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POSLOVANJE SOZD SLOVENSKE ŽELEZARNE 
V PRVEM POLLETJU 

Pomembnejši podatki o poslovanju SOZD Slovenske železarne so pri­
kazani v poročilu v razpredelnicah, od katerih objavljamo le najpomemb­
nejše; v celoti objavljamo besedni del, ki komentira pomembnejše pojave v 
prvem polletju. 

Za naše letošnje poslovanje, ki ga SPLOŠNA GOSPODARSKA 
je seveda potrebno ocenjevati tudi GIBANJA 
glede na splošna gospodarska giba- Že nekaj let nazaj ugotavljamo, da 
nja, bi smeli reči predvsem nasled- s e le-ta vedno bolj zaostrujejo. Tudi 
nje: to pot j ih ni možno ocenjevati druga-

POSKUSI OMEJEVANJA JAVNEGA OBVEŠČANJA 
SAMO NA OBJEKTIVISTIČNO REGISTRIRANJE STANJA, 

DOGODKOV IN POJAVOV 
V Železarni, še predvsem sedaj, ko smo v dosti težkem gospodarskem 

položaju, v visoki poslovni izgubi, ki naj bi jo nam upravičeno, zaradi ne­
enakih pogojev gospodarjenja, pomagala sanirati tudi širša družbena 
skupnost, se vedno pogosteje srečujemo s poskusi omejevanja sredstev 
javnega obveščanja samo na objektivistično registriranje stanja, dogodkov 
in problemov. Pojavi takega objektivističnega obveščanja pa so tudi v ra­
zličnih »internih« posrednih ali neposrednih informacijah, ki so si nema­
lokrat tudi nasprotujoče. Nosilci takih teženj in organi, odgovorni za ob­
veščanje v temeljnih organizacijah, delovnih skupnostih in Železarni kot 
celoti, pozabljajo na zakonsko dolžnost o rednem, pravočasnem, resni­
čnem in popolnem obveščanju, pozabljajo, da neizvrševanje tega pomeni 
kršitev delovne dolžnosti in v nekaterih primerih celo materialno odgo­
vornost. 

To uvodno ugotovitev potrjujejo preobčutljive reakcije posameznikov 
na kakršenkoli kritičen zapis ali ugotovitev v našem glasilu, čeprav upra­
vičeno in argumentirano, idejnopolitično podkrepljeno, pa tudi vedno težji 
pristop do virov informacij. Srečujemo se tudi s pojavom, da se informaci­
je najbolj odgovornih delavcev v TOZD, delovnih skupnostih in Železarni 
o istem vprašanju spreminjajo v krajšem časovnem razmaku ali v drugem 
okolju od dovolj kritičnih in konkretnih do zelo lakiranih in posplošenih, 
od skrajno zaskrbljujočih do objektivističnih. Spet se rado dogaja, da ne­
kaj, kar nam ni všeč, proglašamo za poslovno tajnost, ali kar je realno, 
opredeljujemo za nerealno, ali neizpodbitno resnico razresničimo, dobro­
namerno razglašamo za zlonamerno . . . Nakatere še posebno moti, da na­
še slabosti in napake berejo tudi »zunaj Železarne«. 

Da ne bi ostali samo pri ugotovitvah, le dva primera iz novejšega ob­
dobja. Na nedavnem sestanku predsednikov osnovnih organizacij zveze 
sindikatov, zveze socialistične mladine in izvršnega odbora konference os­
novnih organizacij sindikata je član poslovodnega odbora Železarne ugo­
tavljal, da je »stanje v Železarni kritično, ne zaradi poslovne izgube, am­
pak zaradi odnosa in obnašanja do izgube; zaradi odnosa in obnašanja do 
dela in izpolnjevanja nalog, ki so pred nami in bi jih morali obravnavati.« 
Na tem sestanku, o katerem smo obširneje pisali v Železarju 9. avgusta, je 
bilo navedenih več podatkov, v tonah in dinarjih, kje bi lahko naredili več 
in več privarčevali, oziroma zmanjšali proizvodne stroške. Med drugim je 
bila omenjena nova VOD oziroma vakumska naprava v jeklarni, ki ni 
uresničila pričakovanj, oziroma dosegla načrtovanih rezultatov. Enaka 
ugotovitev je navedena v poročilu poslovodnega odbora Železarne o izva­
janju strokovnih ukrepov z dne 22. avgusta s konkretno navedbo vsote, ko­
liko bi lahko privarčevali pri vsaki toni odlitega dinamo jekla. Ko pa smo 
to ugotovitev in podatek uporabili v našem uvodniku »Program ukrepov 
za odpravo motenj in sanacijo poslovnih rezultatov v TOZD, delovnih 
skupnostih in Železarni«, je isti član poslovodnega odbora menil, da s tem 
izdajamo poslovno tajnost! Seveda je to utemeljil s stvarmi, ki nimajo s tr­
žno, še manj pa družbeno moralo nič skupnega, čeprav ne zanikamo, da se 
marsikje tako obnašajo. 

Kritičnega pisanja v Železarju se je dotaknil tudi delegat na zadnji se­
ji delavskega sveta, ki ga moti, da to herejo tudi »zunaj Železarne«. Tega 
ne bi omenjali, če ne bi delegat popolnoma nepravilno razmišljal o dohod­
kovnih odnosih oziroma »dohodku kot družbeni kategoriji« in če se to ne 
bi povezovalo tudi z informiranjem. Res je dohodek družben, kar je nekaj 
drugega, kot je utemeljeval delegat, to pa pomeni, da je v družbeni lastni­
ni, ki opredeljuje vsebino celotnih produkcijskih in sploh družbenoeko­
nomskih odnosov v naši socialistični družbi. Družbena lastnina pa se, ka­
kor je to utemeljeval naš veliki ideolog Edvard Kardelj, izraža v pravici 
dela z družbenimi sredstvi, hkrati pa tudi v odgovornosti slehernega de­
lavca, da to pravico uresničuje v popolni enakopravnosti z vsakim drugim 
delavcem, ki ima isto pravico, skupaj z vsemi drugimi tako pravicami kot 
odgovornostmi, ki so povezane s to temeljno družbenoekonomsko pravico. 

Družbena lastnina je torej skupna lastnina vseh ljudi, ki delajo in ko­
nec koncev, vsaj v perspektivi, kakor navaja Kardelj, tudi vseh članov 
družbe. To pa pomeni, da dohodek, ki je v družbeni lastnini, ni samo re­
zultat delavcev določene temeljne ali delovne organizacije, marveč je tudi 
rezultat dela vseh drugih delovnih ljudi v družbi. Zato morajo biti tudi res­
nično in popolno obveščeni, kako neka temeljna oziroma delovna organi­
zacija gospodari z družbenim dohodkom oziroma z družbenimi sredstvi. 
Zakaj nas potem moti, da tudi »zunaj Železarne« berejo upravičene in do­
bronamerne kritike, da zaostajamo za uresničevanjem družbenoekonom­
skih odnosov, kot jih opredeljujeta naša ustava in zakon o združenem delu 
in da so zato vzroki v tehnokratsko birokratskih odporih, ali če napišemo 
utemeljene notranje rezerve in vzroke za prepočasno in nedosledno ures­
ničevanje dogovorjenega, še posebno, ker naše težave občutijo tudi drugi 
delavci in občani. 

Res je, kot navajajo nekateri v naši železarni, da v mnogih drugih to­
varniških glasilih bolj malo pišejo o svojih slabostih, odstopanjih in pro­
blemih, kar je prav gotovo posledica podrejenosti uredništev poslovodnim 
strukturam, kar pa še zdaleč ni v interesu delavskega razreda in samo­
upravnega razvoja. Ni pa rečeno da o njihovih slabostih ne govorijo dele­
gati v zborih združenega dela, v družbenopolitičnih organizacijah, kajti 
prav tako so odgovorni za svoje delo in razvoj pred družbeno skupnostjo. 
Pri takih uredništvih prav gotovo ne moremo govoriti, da njihovo informi­
ranje oziroma glasila delujejo in se potrjujejo kot odgovoren, samostojen 
in vpliven družbenopolitični dejavnik samoupravnega razvoja in da so no­
vinarji — informatorji del subjektivnih sil, ki morajo vplivati na ustvarjal­
no dejavnost in ki so odgovorni za krepitev samoupravljanja oziroma 
ustavnega položaja delavskega razreda. To pa tovarniška glasila, kot tudi 
ostala sredstva informiranja in novinarji morajo biti. 

In če se vrnemo na domača tla, k obravnavani temi, potem se moramo 
vprašati, kdo ima bolj rad to našo tovarno in kdo je bliže interesom delav­
cev in njihovim ustavnim pravicam in dolžnostim: tisti, ki objektivistično 
— lakirano prikazuje stanje, ali slabosti celo prikriva ali jih noče videti, ali 
tisti, ki poskuša z ustvarjalno, argumentirano in pogumno kritiko, čeprav 
včasih tudi bolečo, stvari premakniti naprej. Vendar je praksa že nešteto­
krat dokazala, da lakiranje ali prikrivanje resnice ali objektivistično pri­
kazovanje stanja sčasoma hudo udari nazaj, žal največkrat ne samo po ti­
stih, ki to počno, ampak tudi po kolektivih. 

če. V nekaterih pogledih se stvari ce­
lo še izraziteje slabšajo. Predvsem 
velja to za inflacijo. Čeprav so bile 
cene pretežni del letošnjega prvega 
polletja administrativno zamrznje­
ne, pa. kljub temu hitro naraščajo. 
Tako so bile v Sloveniji po statisti­
čnih podatkih v letošnjem prvem 
polletju cene na debelo v poprečju za 
65 % višje kot lani v enakem času, 
cene industrijskih izdelkov so bile 
rišje za 59 %, cene življenjskih po­
trebščin pa 53 %. Še naprej se za­
ostruje tudi splošna gospodarska l i ­
kvidnost, čeprav je gospodarstvo za­
radi pomanjkanja sredstev precej 
znižalo investicijsko potrošnjo. 

(Nadaljevanje na 6. strani) 
Valjarna žice (foto I. Kučina) 

DELOVNO BESEDILO PREDLOGA 
DRUŽBENEGA DOGOVORA O SKUPNIH 

OSNOVAH IN MERILIH ZA SAMOUPRAVNO 
UREJANJE ODNOSOV PRI PRIDOBIVANJU IN 

DELITVI DOHODKA V SFRJ 
V 25. številki Poročevalca Skupščine SR Slovenije in SFR Jugoslavije za 

delegacije in delegate je 11. septembra objavljeno delovno besedilo predlo­
ga družbenega dogovora o skupnih osnovah in merilih samoupravnega ure­
janja odnosov prij>ridobivanju in delitvi dohodka v SFR Jugoslaviji z obraz­
ložitvijo, ki jo tudi mi zaradi aktualnosti objavljamo v celoti. 

V AVGUSTU PRODALI MANJ, KOT 
SMO NAČRTOVALI 

Avgustovski rezultati prodaje nam kažejo, da smo prodali 28.871 ton na­
ših izdelkov, prevaljali pa smo še dodatno 3.246 ton, kar je skupaj 6 % manj, 
kot je predvideval operativni program in le 88 % nekoliko višje postavljene­
ga družbenega načrta. 

Ustvarili smo 3.197 milij. din reali­
zacije, kar je zaradi dobre strukture 
prodanih izdelkov in julijske in av­
gustovske uskladitve prodajnih cen 
naših izdelkov na načrtovani višini 

oziroma 1 % višje od operativnega 
programa realizacije, ki upošteva 
dejansko doseganje prodajnih cen. 

(Nadaljevanje na 2. strani) 

PROGRAM GOSPODARSKE 
STABILIZACIJE ODPIRA MOŽNOSTI 
ZA NADALJNJI USPEŠNI RAZVOJ 

JUGOSLOVANSKE DRUŽBE 
»Glavna značilnost sedanjega obdobja v našem družbenem razvoju je boj 

za uresničevanje dolgoročnega programa gospodarske stabilizacije, zato da 
se bo še naprej razvijalo socialistično samoupravljanje. Zahteve 12. kongresa 
ZKJ in dolgoročnega programa gospodarske stabilizacije se počasi uresniču­
jejo, ker tehnokratske, etatistične, skupinskolastniške in druge monopolisti­
čne sile zelo močno nasprotujejo uresničevanju dogovorjene politike, naj vsa­
kdo živi od svojega dela, in se upirajo neizbežnim spremembam v družbeno­
gospodarskih odnosih. Trajne in globlje spremembe v tem smislu so šele na 
začetku.« 

I. POGLED NA DOSEDANJE DELO, 
ZAHTEVE, IZ KATERIH SE JE IZ­
HAJALO IN ZASTAVLJENI CILJI S 
TEM DRUŽBENIM DOGOVOROM 

1. Zaradi enotnega pristopa v na­
daljnji razdelavi in dograjevanju sa­
moupravnega urejanja odnosov pri 
pridobivanju, razporejanju dohodka 
in čistega dohodka ter delitvi sred­
stev za osebne dohodke in skupno 
porabo delavcev, je svet Zveze sindi­
katov Jugoslavije na seji 4. februar­
ja 1983 sprožil pobudo za sprejetje 
družbenega dogovora na nivoju Ju­
goslavije. Pobuda je bila sprejeta in 
odločeno je bilo, da so udeleženci do­
govora: Skupščina SFRJ in skupšči­
ne republik in avtonomnih pokrajin, 
Gospodarska zbornica Jugoslavije in 
gospodarske zbornice republik in av­
tonomnih pokrajin ter republiški in 
pokrajinski sveti Zveze sindikatov. 
Maja 1983. leta je bil oblikovali koor­
dinacijski odbor za pripravo družbe­
nega dogovora, v katerem so dele­
gatski predstavniki podpisnikov do­
govora. 

2. Koordinacijski odbor za pripra­
vo družbenega dogovora je pripravil 
osnutek družbenega dogovora. Pr i 
tem je izhajal iz osnovne zahteve, da 
se zagotovi s sprejetjem skupnih os­
nov in meril, k i se nadalje razdeluje-
jo v družbenih dogovorih republik in 
avtonomnih pokrajin ter konkretizi­
rajo v samoupravnih sporazumih in 
samoupravnih splošnih aktih orga-

(Nadaljevanje na 8. strani) 

To v uvodu poudarja predlog skle­
pov centralnega komiteja Zveze ko­
munistov Jugoslavije o uresničeva­
nju vodilne vloge Z K J ter krepitvi 
njene idejne in akcijske enotnosti, o 
katerem potekajo razprave v osnov­
nih organizacijah in organih zveze 
komunistov po vsej Jugoslaviji. Do 
zaključka razprave v osnovnih orga­
nizacijah zveze komunistov v naši 
občini, k i je predviden za 15. okto­

ber, ostajajo le še dobri trije tedni, 
pa v posameznih okoljih oziroma or­
ganizacijah v naši železarni še niso 
kaj prida storili .za uspešen začetek 
razprave, ki je ne bo mogoče opraviti 
na enem sestanku. To prav gotovo 
kaže na skrajno neodgovornost do 
neodložljivega in neizbežnega ures­
ničevanja opredelitev in nalog, ki j ih 
vsebuje predlog sklepov: 

(Nadaljevanje na 2. strani) 

PROSTOVOLJNO DELO V 
PROIZVODNJI 

Na nivoju delovne organizacije je bil narejen program ukrepov za od­
pravo motenj v poslovanju naše železarne v prvem polletju letošnjega leta. 
V tem programu so zajete tudi naloge, ki smo jih s programom sanacijskih 
ukrepov sprejeli maja letos. Sprejeli smo tudi razne druge aktivnosti na ni­
voju Železarne, občine in republike. Ena od teh aktivnosti je tudi pridobiva­
nje sredstev iz občinskih in republiških rezerv in sredstev SOZD Slovenske 
železarne. V naši železarni pa že potekajo tudi aktivnosti za dodatno 
prostovoljno delo zaposlenih. 

Poslovodni odbor je po razpravi na 
strokovnem kolegiju in v dogovoru z 
vodstvi družbenopolitičnih organiza­
cij predlagal, da vsak delavec Žele­
zarne do konca leta naredi osem 
efektivnih ur v proizvodnji ali na 

drugih delovnih nalogah, ki nepo­
sredno prispevajo k rezultatu poslo­
vanja, k večji proizvodnji ali manj­
šim stroškom storitev. 

(Nadaljevanje na 3. strani) 

ŠE VEDNO 
ZAOSTAJAMO 
ZA PLANOM 

Do 17. septembra smo po 
podatkih statistične službe iz­
delali 64.054,4 tone skupne 
proizvodnje in tako izpolnili 
90,2 % operativnega programa. 
Operativni program skupne 
proizvodnje so izpolnile le tri 
TOZD, in sicer TOZD Valjarna 
debele pločevine, Livarna in 
Elektrode. Ostale TOZD plana 
za to obdobje niso dosegle. 

V TOZD Plavž so izdelali 
7.988,5 tone grodlja, kar je 
88,1 % operativnega programa, 
ki je enak družbenemu planu. 

V TOZD Jeklarna so vlili 
22.142 ton jekla in tako izpol­
nili družbeni plan za 17 dni 
94,6 % in nekoliko znižani 
operativni program 98,5 %. 

Do 17. septembra smo od-
premili 13.986,6 tone gotovih 
izdelkov in storitev, kar je le 
77,6 % družbenega plana irt 
84,5 % nekoliko znižanega 
operativnega programa. 



PROGRAM GOSPODARSKE 
STABILIZACIJE ODPIRA MOŽNOSTI 
ZA NADALJNJI USPEŠNI RAZVOJ 

JUGOSLOVANSKE DRUŽBE 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
Že sama ugotovitev v gradivu, da 

smo v razvoju socialističnega samo­
upravljanja prišli do razpotja, na ka­
terem se odločajo nadaljnja usoda, 
vsebina in možnosti socialističnega 
samoupravljanja, bi morala biti za 
komuniste in organizacije poziv za 
široko in učinkovito akcijo. Kajti pri 
tem gre vendarle za nadaljnjo usodo 
pridobitev naše narodnoosvobodilne 
borbe in socialistične revolucije ter 
skoraj štiridesetletnega mirnodob­
nega razvoja. Gre za odločen in neiz­
bežen boj za nove kakovostne prodo­
re pri uresničevanju ustavnega polo­
žaja delovnih ljudi, za močno, široko 
in učinkovito akcijo, pri kateri mora 
zveza komunistov mobilizirati delav­
ski razred in vse delovne ljudi za 
premagovanje subjektivnih slabosti 
in objektivnih protislovij v razvoju 
naše družbe na osnovi zahtev 
12. kongresa Zveze komunistov Ju­
goslavije in dolgoročnega programa 
gospodarske stabilizacije. 

Tako kot ugotavlja predlog skle­
pov, bodo tudi v naši železarni poleg 
poudarjanja objektivnih protislovij v 
razvoju naše družbe in različnega 
položaja, ki ga imajo posamezni deli 
združenega dela zaradi neenakih 
možnosti za gospodarjenje, kamor 
prav gotovo sodi tudi naša železarna 
oziroma vsa črna metalurgija, poleg 
nekaterih drugih delov združenega 
dela, oteževale akcijo zveze komuni­
stov tudi razlike v pojmovanju in iz­
vajanju posameznih zahtev in opre­
delitev iz stabilizacijskega progra­
ma, pa tudi nepoznavanje tega pro­
grama. Razlike, nesoglasja in razli­
čni pogledi se bodo pojavljali tudi 
glede uresničevanja ustavnega polo­
žaja delavcev v TOZD in delovnih 
skupnostih pri odločanju o dohodku 
in presežnem delu, o uresničevanju 
načela delitve po delu in dosežkih, o 
uresničevanju odnosov v svobodni 
menjavi dela, o tem, koliko upošte­
vamo ekonomske zakonitosti in o 
tem, kako odpraviti gospodarski vo­
luntarizem, če ga bomo sploh prizna­
l i in podobno. 

Te težave pri oblikovanju stališč 
in odpravljanju razlik o pojmovanju 
in pogledih bomo v razpravah in 
praksi premagovali, če bomo bolj 
vključevali znanost, znanstvenoraz­
iskovalno in strokovno delo ter de­
mokratične razprave, česar je bilo 
doslej odločno premalo. V iskanju 
rešitev, k i bodo krepile samoupra­
vljanje in povečevale proizvodnost 
dela, je treba opraviti z omahovanji, 
nedoslednostjo in nasprotovanji, še 
posebno s tistimi, k i ovirajo uresni­
čevanje in izvajanje dolgoročnega 
programa gospodarske stabilizacije. 
»Komunisti, še posebej, če opravlja­
jo vidne družbene funkcije, k i ne iz­
polnjujejo zahtev Zveze komunistov 
Jugoslavije, znova začenjajo razpra^ 
ve o že sprejetih stališčih v tem pro­
gramu in neodgovorno zanemarjajo 
obveznosti pri njegovem izvajanju, 
morajo nositi posledice, vse do odpo­
klica in izključitve iz zveze komuni­
stov,« poudarja predlog sklepov. »Iz­
polnjevanje nalog iz stabilizacijske­
ga programa mora biti priložnost za 
uveljavljanje in preverjanje možno­
sti in idejnopolitične opredeljenosti 
vsakega posameznika in podlaga za 
neogibno diferenciacijo.« 

»Program gospodarske stabilizaci­
je,« navaja gradivo, »odpira možno­
sti za nadaljnji razvoj jugoslovanske 
družbe. N i samo načrt gospodarskih 
preobrazb, temveč tudi program glo­
bokih sprememb v proizvodnih od­
nosih, položaju gospodarskih in 
družbenih subjektov, vedenju in za­
vesti ljudi ter načinu življenja. Je de­
janje, s katerim smo odločno preki­
nil i z vsemi slabostmi in pomanjklji­
vostmi v dosedanji razvojni politiki 
in gospodarjenju. 

Dosedanje rešitve gospodarstvu 
niso zagotavljale akumulativne in 
reproduktivne zmožnosti na podlagi 
ekonomskih zakonitosti. Zato tudi 
niso peljale k samoupravni integra­
ciji in povezanosti organizacij zdru-. 
ženega dela na vsem jugoslovan­
skem gospodarskem prostoru, prav 
tukaj pa tiči glavni vzrok za naše se­
danje gospodarske težave z vsemi 
njihovimi socialnimi in političnimi 
posledicami 

Strategija gospodarskega razvoja, 
sprejeta v dolgoročnem programu 
gospodarske stabilizacija, odpira pot 
sodobni ekonomiji, utemeljeni na 
blagovni proizvodnji v sistemu druž­
bene lastnine in socialističnega sa­
moupravljanja, na enotnem jugoslo­
vanskem trgu. Glavni motiv proiz­
vodnje je dohodek, podlaga za razvoj 
materialnih družbenih sil in zadovo­

l j i t ev drugih človekovih potreb, v 

skladu z rastjo delovne storilnosti in 
ekonomičnosti poslovanja. 

Merilo celotne družbene produ­
ktivnosti postaja uspešno vključeva­
nje v mednarodno delitev dela z ne­
nehnim večanjem konkurenčne 
zmožnosti in izvoza. Pogoj za napre­
dek vsake organizacije združenega 
dela posebej in vseh skupaj je zdru­
ževanje dela in sredstev po načelu 
skupnega dohodka. Vsakdo si mora 
z lastnim delom zagotoviti ne le ob­
stanek in socialno varnost, temveč 
tudi prihodnost in uspešen razvoj, 
namesto da družbi izstavlja neporav­
nane račune.« 

Predlog sklepov navaja, da je po­
trebno dosledno ugotoviti vzroke, za­
kaj nekatere organizacije združene­
ga dela oh enakih možnostih za go­
spodarjenje kot druge ne dosegajo 
enakih rezultatov. Pr i tem se morajo 
komunisti zavzeti, da bodo delavci 
samoupravi] alci, njihovi delavski 
sveti in poslovodni organi ugotovili 
lastne pomanjkljivosti in j ih odstra­
nili, preverili proizvodne in razvojne 
programe ter sprejeli programe za 
boljše izkoriščanje zmogljivosti in 
večji izvoz. 

»Ne moremo več trpeti,« poudarja 
predlog sklepov, »da bi kolektivi, k i 
imajo izgube zaradi slabega dela, še 
naprej siromašili družbo v imenu so­
cialistične solidarnosti. Solidarnost 
mora biti ekonomsko utemeljena s 
tem, da je vsakdo sam odgovoren za 
posledice poslovanja, pri tem pa ima 
pravico do vzajemne in solidarne 
podpore, sloneče na programih, k i 
bodo vsakomur omogočili, da b i si z 
lastnim delom zagotovil obstanek in 
razvoj. Odločno moramo preprečiti, 

da bi se dohodek pridobival z ne­
upravičenim višanjem cen in da'bi 
vodstva pa tudi organizacije združe­
nega dela tako prikrivale svoje po­
manjkljivosti v proizvodnji in poslo­
vanju. Komunisti v upravnih orga­
nih morajo preprečiti takšno ravna­
nje in zagotoviti, da delavci razpra­
vljajo in odločajo o teh vprašanjih.« 

Ta del predloga sklepov zahteva 
tudi uvedbo takšnih delitvenih odno­
sov, v katerih bodo delavci v združe­
nem delu postali materialno zainte­
resirani za kar največji delovni uči­
nek in gospodarno" izkoriščanje 
družbenih sredstev. Le tako bodo 
namreč nenehno in kar najuspešne­
je povečevali njihovo vrednost i n v 
resnici postali nosilci družbenega 
premoženja ter odgovorni zanj in 
vse stanje ter razvoj družbene skup­
nosti. 

Organizacije in organi zveze ko­
munistov morajo dajati tudi pobudo 
pristojnim organom za sprejem pro­
gramov ukrepov, ki bodo gmotno 
najbolj ogroženim pomagali, da bo­
do laže zdržali pritisk na osebni in 
družbeni standard. Zanemarjanje 
socialne problematike, navaja pred­
log sklepov, bi lahko ogrozilo izvaja­
nje dolgoročnega programa gospo­
darske stabilizacije ter socialno in 
politično omajalo družbo. »Sestavni 
del ukrepov za izvajanje stabilizacij­
skega programa morajo biti tudi de­
javnosti za dosleno izvajanje načela 
o delitvi po delu. Socialnopolitični 
ukrepi, k i bodo izhajali iz teh načel, 
morajo pomagati enakomerneje raz­
porediti breme stabilizacije,« zaklju­
čuje prvi del predloga sklepov cen­
tralnega komiteja'Zveze komunistov 
Jugoslavije. 

TOZD JEKLOVLEK: 
OBDRŽATI REZULTATE IZ 
PRVIH OSMIH MESECEV 

»V TOZD Jeklovlek smo v letu 1984 dobro delali, saj smo pri proizvodnji 
in pri odpremi presegli plan. Za dosežene rezultate pa se moramo zahvaliti 
dejstvu, da je bila TOZD vseskozi količinsko dobro preskrbljena z vložkom,« 
je povedal Srečo MEŽNAR, vodja TOZD. Pravi tudi, da je proizvodnja pri 
njih močno akumulativna. Razlika med lastno in prodajno ceno je namreč 
zelo velika. Prav zato podpirajo odločitev, da je treba s polno kapaciteto de­
lati na tistih proizvodnih napravah, kjer je ostanek dohodka največji. 

»Če se lahko pohvalimo s količino in so njeni izdelki še visoko akumu-
vloženega materiala, k i ga dobiva­
mo, pa se ne moremo pohvaliti tudi z 
njegovo kvaliteto. Zlasti veliko je po­
vršinskih napak in zamešnjav. Na 
kvaliteto izdelkov po svoje vpliva tu­
di stanje naprav v temeljni organiza­
ciji. Zaradi nenehnih težav s kvalite­
to se povečujejo tudi stroški proiz­
vodnje, ker je material, ki ni dovolj 
kvalitetno obdelan, potrebno dati po­
novno v predelavo na nižjo dimenzi­
jo. Tako se .ustvarjajo proste zaloge, 
za katere je težko dobiti ustrezna 
naročila. 

Težave imamo tudi z vzdrževa­
njem delovnih naprav. Te so vedno 
starejše in število zastojev na njih se 
povečuje, zato pogrešamo boljše so­
delovanje z vzdrževalci. 

Prioriteta v proizvodni verigi pred­
hodnih temeljnih organizacij je po­
gosto le izgovor, čeprav ne trdimo, 
da ni dosti tudi objektivnih težav, s 
katerimi se vzdrževalci srečujejo pri 
svojem delu. Da je stanje takšno, ka­
kršno je, smo delno krivi tudi sami, 
ker nimamo vedno pravega odnosa 
do naprav in strojev, s katerimi dela­
mo. 

Moti nas tudi dohodkovna veriga, 
v katero smo povezani z ostalimi 
TOZD v Železarni. TOZD Jeklovlek 
je imela v prvem polletju izgubo, če­
prav naši izdelki dosegajo najvišje 
razlike med lastno in prodajno ceno. 
Ker dohodkovnih odnosov nimamo 
pravilno urejenih, imamo dostikrat 
zamegljeno predstavo o ekonomski 
upravičenosti posameznih izdelkov. 

Tehnološke poti bi morali na novo 
ovrednotiti, tako bi tudi dohodkovna 
povezanost temeljila na bolj stvar­
nih osnovah, pa tudi bolj bi si bili na 
jasnem, kaj se nam izplača izdelova­
ti in kaj ne. Menim, da je to trenutno 
eden najbolj perečih problemov v 
naši delovni organizaciji. 

Smo za neomejeno solidarnost, za­
vedamo se tudi, da visoka akumula-
tivnost ni zasluga temeljne organi­
zacije, ampak razmer na trgu, ven­
dar dejansko delamo z dobičkom in 
to bi se nam moralo poznati. Posta­
vlja se vprašanje, ali lahko temeljna 
organizacija, ki presega vse z druž­
benim planom začrtane, obveznosti 

lativni, posluje z izgubo. Dosegli smo 
namreč za 4,4 % večjo proizvodnjo, 
kot jebilo planirano, izplen smo pre­
segli za 1,4 %, poraba energije je -v 
mejah načrtovane, pa tudi tu imamo 
prihranke zaradi prehoda z nafte na 
zemeljski plin.« 

Največ motenj pri poslovanju v 
TOZD Jeklovlek povzročajo poveča­
ne proste zaloge. Vsi ostali kazalci 
uspešnosti poslovanja, količina pro­
izvodnje, kvalitetni asortiment in iz­
plen .so nad načrtovanimi. Z lastnim 
programom ukrepov so se v TOZD 
Jeklovlek zavzeli za to, da do konca 
leta obdržijo proizvodne rezultate, ki 
so j ih dosegli v prvih osmih mesecih, 
to je 4,4 % proizvodnje nad planirano 
in da obdržijo tudi sedanji izplen. 
Poleg tega se morajo zaloge znižati 
na stanje letošnjega 1. januarja. To 
pa je že stvar komerciale. Po njego­
vih besedah bo morala prodajna slu­
žba bolj skrbeti za znižanje prostih 
zalog. Pogoj za dosego dobrega po­
slovnega rezultata je tudi zadostna 
količina vložnega materiala, tako 
kot v prvih devetih mesecih. 

Med ukrepi, k i so j ih sprejeli za iz­
boljšanje poslovnih rezultatov, je tu­
di izboljšanje delovne in tehnološke 
discipline. Ta ukrep, k i zveni zelo 
stereotipno, je tudi konkretiziran, 
vendar njegovo izvajanje po začetni 
prizadevnosti stagnira. Poudarili so 
tudi samokontrolo, da bi zmanjšali 
število zamešnjav. Z ukrepi želijo 
zmanjšati tudi število zastojev, ven­
dar j ih je kljub temu več. Z ukrepi je 
predvidena tudi nabava kvalitetnej­
ših zaščitnih sredstev in boljši odnos 
zaposlenih do njih, kajti poraba za­
ščitnih sredstev postaja že zelo visok 
strošek za temeljno organizacijo. Z 
dodatno predelavo, z brušenjem in 
večkratnim vlečenjem pa bodo mo­
rali rešiti čim več nekvalitetnega 
vložka. 

»Pozitivni učinki ukrepov, k i smo 
j ih v temeljni organizaciji sprejeli za 
izboljšanje poslovnih rezultatov, se 
praktično izničijo zaradi nepravilne 
dohodkovne povezanosti ter zaradi 
slabe kvalitete vložnega materiala, 
prevelikih prostih zalog in stanja na­
prav.« 

REFERENDUM - 27. SEPTEMBRA 
Volilne komisije Železarne, temeljnih organizacij in delovnih 

skupnosti obveščajo delavce, da bo glasovanje na referendumu pri­
hodnji četrtek, 27. septembra, od 5. do 17. ure, in sicer za sprejem: 

— sprememb in dopolnitev statuta delovne organizacije Železar­
na Jesenice, 

— pravilnika o urejanju stanovanjskih zadev v Železarni. 
Oba predloga sta bila objavljena v posebni prilogi tednika Žele-

zar. Poprejšnja obravnava je bila organizirana po samoupravnih de­
lovnih skupinah in tako je bila dana možnost, da se je vsak delavec 
seznanil z dokončnim besedilom predlogov obeh aktov. 

Glasovanje bo na glasovalnih mestih, ki jih bodo pripravili volilni 
odbori v temeljnih organizacijah in delovnih skupnostih. Glasovalno 
pravico imajo vsi delavci, ki so v delovnem razmerju na dan referen­
duma. 

V nekaterih temeljnih organizacijah oziroma delovnih skupnostih 
bodo istočasno glasovali za spremembe svojega statuta in izvedli na­
domestne volitve. 

— V delovni skupnosti za ekonomiko, TKR in novogradnje bodo 
glasovali za spremembo 65. člena statuta — število članov delavskega 
sveta. 

— V temeljni organizaciji Transport bodo glasovali za spremem­
bo 119. člena statuta — pogoji za vodjo TOZD. 

— V temeljnih organizacijah Valjarna debele pločevine in Re­
montne delavnice bodo izvedli nadomestne volitve v organe upravlja­
nja in delegacije. 

Volilna komisija Železarne 

V AVGUSTU PRODALI MANJ, KOT 
SMO NAČRTOVALI 

(Nadaljevanje s 1. strani) 

Storitvene TOZD, z izjemo TOZD 
Strojne delavnice, v avgustu izkazu­
jejo dobre poslovne rezultate, z upo­
števanjem vse prodaje in storitev pa 
znaša skupna zunanja realizacija 
3.241 milij. din, kar je na načrtovani 
višini. 

Pregled prodaje po posameznih 
TOZD nam kaže, da so načrtovano 
količino in vrednost prodaje v avgu­
stu presegli v TOZD Profilarna, Je­
klovlek in Elektrode, boljše vredno­
stne rezultate od načrtovanih so do­
segli še v TOZD Livarna, Hladna .va­
ljarna Bela in Jesenice, Žičarna in 
Vratni podboji, medtem ko pet 
TOZD v avgustu ni doseglo ne koli­
činskih in ne vrednostnih rezultatov. 
Zaostanek je največji v TOZD Va­
ljarna žice in profilov, kjer so proda­
l i le 51 % načrtovane količine in 
ustvarili 52 % predvidene vrednosti. 

Struktura prodanih izdelkov je v 
avgustu letos boljša kot v istem me­
secu lani in le za malenkost slabša 
od načrtovane, kar ugodno vpliva na 
dosežene finančne rezultate. Količi­
na prodaje pa je zaostala za načrto­
vano višino in kot smo že večkrat 
poudarili, nas bo do boljših poslov­
nih rezultatov pripeljalo le poveča­
nje količine prodanih izdelkov, pri 

tem pa seveda ne smemo zanemariti 
dobre kvalitete oziroma asorti-
menta. 

Kumulativni rezultati nam kažejo, 
da smo v obdobju januar—avgust 
prodali 247.588 ton naših izdelkov, 
kar je 4 % manj, kot smo načrtovali 
in ustvarili 20.906 milj. din osnovne 
realizacije, kar je 89 % načrtovane 
višine. Tudi upoštevanje storitev 
prevaljanja, k i so v osmih mesecih 
presegle načrtovano višino in reali­
zacijo storitvenih TOZD, ni izboljša­
lo odstotka doseganja plana skupne 
zunanje realizacije, k i je znašala 
21.691 milij. din. 

Gledano po posameznih TOZD so 
višjo količino in vrednost prodaje od 
načrtov dosegli le v TOZD Livarna, 
količinsko so boljše rezultate od pla­
niranih dosegli v TOZD Valjarna de­
bele pločevine, Profilarna, Jeklovlek 
in Elektrode, vrednostne načrte pa 
so presegli v TOZD Monter Dravo­
grad. Vse ostale TOZD v osmih me­
secih ne dosegajo predvidenih rezul­
tatov. 

Prodajna cena je na nivoju Žele­
zarne dosegla 93 % načrtovane viši­
ne, gledano po posameznih TOZD pa 
so načrtovano prodajno ceno prese­
gli v TOZD Livarna, Hladna valjar­
na Jesenice in Monter Dravograd. 

S. 

GRAFIČNI PRIKAZ PRODAJE V OBDOBJU 
JANUAR-AVGUST, OSNOVNA REALIZACIJA IN STORITVE 

PREVALJANJA 

ČLANOM DIATI JESENICE 
Člane DIATI Jesenice in člane aktiva upokojencev društva vabi­

mo na ogled razstave inovacij, patentov in izumov vseh vzhodnoevrop­
skih dežel, k i bo v Brnu — Češkoslovaška. 

Strokovna ekskurzija bo trajala pet dni, in sicer od 24. do 28. ok­
tobra. 

Odhod avtobusa bo 24. oktobra ob 4. uri z Jesenic, prek Ljubelja 
na Dunaj, kjer si bomo ogledali mesto in nadaljevali pot do Brna. Po 
ogledu razstave si bomo ogledali še Prago in 28. oktobra dopoldan kre­
nili proti domu. Cena je 23.800 din, 50 % stroškov krije društvo. Število 
udeležencev ekskurzije je omejeno na 50, zato bomo v primeru preveli­
kega števila prijav morali upoštevati aktivnost v društvu oziroma šte­
vilo in težo inovacij. V primeru premajhnega števila pa bomo lahko po­
vabili tudi svojce, ki bodo plačali polno ceno. 

Prijave zbira Ivanka Petrič, interni telefon Železarne 3220, do 
1. oktobra, kjer lahko dobite tudi podrobnejše informacije. Ob prijavi 
je potrebno javiti številko veljavnega potnega lista, vstopno postajo in 
vplačati 3.000 din. Ostali znesek bo možno plačati v treh obrokih. 

Upravni odbor DIATI Jesenice 



KAJ JE BOLJE: DA SO POMOŽNI OBRATI 
CENTRALIZIRANI ALI DECENTRALIZIRANI? 

DANES 
"V zadnjem času se v Železarni sliši vedno več pobud, da bi delo vzdrže­

valcev spet združili, ker je njihova razcepljenost že ovira za dobro delo pre­
delovalnih obratov. Tako smo v 36. številki Železarja v zapisu pogovora z 
vodjem TOZD Valjarna žice Dragom Finžgarjem lahko prebrali, da je včasih 
težko uskladiti delo vzdrževalcev in proizvodnih delavcev. »Če že nimamo 
vzdrževalcev v lastni temeljni organizaciji, kar bt bilo najbrž najbolj učinko­
vito, pa želimo vsaj, da bi bilo kompletno vzdrževanje na enem naslovu. Ta­
ko bi natančno vedeli, kdo je za vzdrževanje odgovoren. Zaradi tega tudi 
podpiramo predlog o združitvi TOZD Remontne delavnice, Strojne delavni­
ce in Vzdrževanje v eno temeljno organizacijo.« 

O tem problemu, k i je vključen v 
program strokovnih ukrepov za sa­
nacijo poslovnih rezultatov na po­
dročju organiziranosti Železarne, so 
v sredo, 19. septembra, razpravljali 
tudi člani odbora za uresničevanje 
zakona o združenem delu. Združili 
naj bi se temeljni organizciji Vzdrže­
vanje in Remontne delavnice. Še na­
prej pa naj bi ostale samostojne 
TOZD Strojne delavnice, Livarna in 
Transport, k i imata prav tako delni 
vpliv na vzdrževanje. Združenje 
vzdrževanja naj z rednim vzdrževa­
njem proizvodnih naprav omogoči 
proizvodnim temeljnim organizaci­
jam doseganje planirane količine po 
čim nižji lastni ceni, ob dogovorjenih 
rokih in kvaliteti izdelkov. Vzdrže­
valne storitve bi bile tako celovitejše 
z nižjimi stroški vzdrževanja. Doseči 
bi bilo potrebno tudi tesnejšo pove­
zanost proizvodnih in vzdrževalnih 
delavcev na skupnih delovnih sred­
stvih in med vzdrževalnimi delavci 
krepiti samoupravne odnose z razvo­
jem neposrednega samoupravljanja, 
delegatskega odločanja in z delova­
njem subjektivnih sil. 

V združenem vzdrževanju naj bi 
bile nekatere funkcije skupne, tako: 
konstrukcija, osnovna priprava dela 
in skupna opravila. Tekoče plansko 
vzdrževanje za osnovno opremo naj 
bi bilo razdeljeno po lokacijah: Jese­
nice, Bela, Javornik, za žerjave pa 
posebna enota; centralne delavnice 
pa bi združili po specialnostih: elek-
tro delavnica, RTA, gradbene delav­
nice . . . 

Tekoča planska popravila obsega­
jo: popravilo okvar, pregledi stanja, 
čiščenje in mazanje (mali remonti), 
iskanje in odstranjevanje šibkih 
mest, kontrolni pregledi, planska po­
pravila (večji remonti). Centralne 
delavnice sodelujejo pri večjih in 
planskih popravilih ter opravljajo 
zunanje storitve. 

Tako o problemih, k i nas tarejo se­
daj in kako j ih skušamo rešiti, oziro­
ma popraviti napake. Da so podobne 
probleme poznali naši železarji tudi 
pred tridesetimi leti, pa zgovorno do­
kazuje zapis v septembrski številki 
Železarja leta 1954. 

V LETU 1954 
Centralizirani pomožni oddelki 

imajo gotovo ekonomske in organi­
zacijske prednosti pred decentralizi­
ranimi, kar velja za vsa podjetja ne­
odvisno od vrste dejavnosti. 

Največja ekonomska prednost 
centraliziranih pomožnih oddelkov 
je njihova povečana ekonomičnost. 
Vzemimo za primer mehanične de­
lavnice v težki industriji, kjer je pro­
izvodnja velika. Če ima vsak proiz­
vodni obrat svojo posebno ekipo 
ključavničarjev itd., mora vsaka teh 
ekip imeti svojega režijskega delav­
ca (vodjo), navadno še uslužbenca 
(za evidenco in obračun). Poleg tega 
mora biti vsaka posamezna ekipa 
opremljena s potrebnimi obdeloval­
nimi stroji, orodjem itd., po večini pa 
se tudi dogaja, da delovni čas teh 
ekip ni tako izkoriščen, kot bi moral 
biti. 

Če vse te elemente analiziramo iz 
vidika podjetja kot celote, vidimo, da 
decentralizirani pomožni oddelki 

30. SEPTEMBRA 
OB 3. URI PREMIK 
URNIH KAZALCEV 

ZA ENO URO 
NAZAJ 

Odlok zveznega Izvršnega 
sveta določa, da se bomo letos 
poslovili od poletnega računa­
nja časa v nedeljo, 30. septem-
bra.ob tretji uri zjutraj, ko bo­
mo premaknili urne- kazalce 
za eno uro nazaj, to je ha dru­
go uro zjutraj. 

Tisti, ki bodo to noč lahko 
spali uro dlje, bodo seveda 
premik urnih kazalcev opravi­
li že v soboto zvečer pred spa­
njem. Tisti pa, ki bodo na delu, 
pa bodo to opravili v času pre­
mika ob tretji uri zjutraj. De­
lavci na nočni izmeni bodo to­
krat morali delati uro dlje, da 
se ujame normalen ritem iz­
men in prevozov. 

i zahtevaj o za isti obseg dela več ra-
žijskih delavcev in količinsko večjo 
tehnično opremo. 

Organizacijske prednosti centrali­
ziranih pomožnih oddelkov so v tem, 
da se omogoči efektivnejše vodstvo, 
potrebno je manjše število vodilnega 
kadra, k i vedno uspešneje vodi celo­
to, stopnja izkoriščanja vsega delov­
nega časa je boljša in.podobno. 

Poleg teh organizacijskih predno­
sti centraliziranih pomožnih oddel­
kov pa so tudi pomanjkljivosti, ki se 

ne kažejo v samih pomožnih oddel­
kih, ampak v glavnih proizvodnih 
obratih. Če kljub dobri organizaciji 
centralizirane dejavnosti pomožnih 
oddelkov trpijo glavni proizvodni 
obrati, je seveda potrebna njihova 
decentralizacija. Seveda pa je odvi­
sna ta centralna ali decentralna de­
javnost pomožnih obratov v podjetju 
od postrojenj, razvrstitve tehničnih 
procesov itd., pri čemer je potrebno 
posebno upoštevati vse zastoje in iz­
gube časa, ki se pri centralizirani 
ureditvi pomožnih oddelkov nekoli­
ko povečajo, kar razumljivo, na pro­
izvodnjo vpliva negativno. 

Tako so torej razmišljali pred tri­
desetimi leti. Pred podobnim proble­
mom smo tudi danes, zato bo potreb­
no res skrbno pretehtati vse možno­
sti in prednosti ene ali druge organi­
ziranosti. 

OBVESTILA KOLEKTIVU - OBVESTILA KOLEK 

RAZPORED DEŽURNIH ŽELEZARNE, 
OD 24. DO 30. SEPTEMBRA 

Janko P E R N E , vodja invest. razvoja.Jesenice, Titova 20, 

Boris P E S J A K , vodja FRS, Jesenice, C. revolucije 2/a, 

Pakiranje žičnikov (foto I. Kučina) 

(Nadaljevanje s 1. strani) 

V vseh temeljnih organizacijah 
proizvodnega in vzdrževalnega zna­
čaja so naloge, k i j ih lahko naredijo 
delavci, k i niso vključeni v neposred­
no proizvodnjo, tako iz temeljnih or­
ganizacij kot iz delovnih skupnosti. 
To so predvsem naloge v adjustažah," 
odpremah, skladiščih, vzdrževalna 
dela in naloge, k i j ih med remonti iz­
vajajo druge delovne organizacije. 
To so čiščenje in urejanje delovnih 
prostorov in okolja, urejanje skla­
dišč in podobna dela. 

V vsaki temeljni organizaciji so 
določili odgovornega delavca, k i bo 
skrbel za' izvajanje programa, pri­
pravil terminski program, potrebno 
orodje in potrebna transportna in 
ostala sredstva za delo. Na podlagi 
teh programov bodo vodstva temelj­
nih organizacij do konca septembra 
izdelala programe vključevanja de­
lavcev, k i ne delajo v neposredni 
proizvodnji. 

Na centru za proučevanje samou­
pravljanja in informiranje smo žele­
l i vedeti, kakšen je odziv in mnenje 
delavcev delovnih skupnosti o tej ak­
ciji, zato smo se pogovarjali z zapo­
slenimi v raziskovalnem oddelku, 
strokovni knjižnici, računovodstvu, 
skladišču, novogradnjah, pravni 
službi, disciplinski komisiji ter z vra­
tarji in tekačicami. 

V razgovorih so delavci izražali 
pripravljenost za delo v proizvodnji, 
vendar nekoliko dvomijo v učinek 
akcije. Pravijo, da bo akcija učinko­
vita le, če bo dobro organizirana, ta­
ko, da bodo dali pravega človeka na 
pravo mesto. 

Nekateri so že delali v proizvodnji, 
in sicer v Jeklarni, vendar imajo s 
tem premeščanjem slabe izkušnje. 
Zato se pojavlja tudi dvom in nezau­
panje, saj menijo, da je osem ur pre­
malo časa, da bi nekdo iz pisarne 
lahko kaj bistvenega prispeval. 

Delavci iz delovnih skupnosti so 
pripravljeni delati tudi več, če se bo 
to res kje poznalo. Obenem pa j ih 
skrbi, kdo bo odgovarjal, če akcija 
ne bo dala pričakovanih rezultatov. 

Zelo veliko pomislekov je bilo gle­
de tega, ali bo akcija zajela res vse 
zaposlene. Anketirani so pripravlje­
ni delati, če bodo delali tudi ostali, 
ne pa tako, kot je bilo do sedaj, ko so 
v proizvodnji delali vedno eni in isti 
delavci delovnih skupnosti. 

V anketi je bilo izraženo mnenje, 
d*a večjih ekonomskih učinkov ver­
jetno ne bo in da je bistvo akcije to, 
da pokažemo pripravljenost za delo 
in pripadnost kolektivu ter tudi na 
ta način zmanjšamo prepad med ne­
posrednimi proizvajalci in »pisarni­
škimi molji« in izboljšamo medse­
bojne odnose. S tem pa lahko po­
sredno vplivamo na boljšo motivira­

nost za delo in večjo produktivnost. 
Na kadrovskem sektorju so se v 

akcijo zelo resno in hitro vključili, 
saj prve delavke že delajo v proiz­
vodnji, predvsem v Ž i č a r n i . Tudi v 
drugih sektorjih izražajo delavci ve­
liko pripravljenost, zato ne pričaku­
jejo problemov. 

V naši železarni smo že sprejemali, 
razne ukrepe in naloge za doseganje 
boljših rezultatov in določili najbolj 
odgovorne za njihovo izvajanje. 
Mnogo nalog nismo izpolnili ali pa 
ne v dogovorjenem času, vendar .no­
silcev nismo poklicali na odgovor­
nost. Zato je razumljivo, da so neka­
teri nezaupljivi, saj ni nobenega za­
gotovila, da bo tokrat drugače. 

Kljub pomislekom glede učinkovi­
tosti (ali ne bodo stroški preveliki), 
varnosti pri delu (kaj, če se komu 
kaj zgodi) in negotovosti glede pri­
spevka njihovega dela {kaj bom pa 
naredil v osmih urah), so delavci pri­
pravljeni delati, vendar pod pogo­
jem, da tokrat ne bo nobenih izjem 
in da se bodo tudi vodje in člani po­
slovodnega odbora vključili v to ak­
cijo in jo tako tudi moralno in politi­
čno podprli. Poleg tega je treba o 
učinkih in rezultatih akcije sproti 
obveščati vse zaposlene, da ne bo ak­
cija razvodenela, občutek negotovo­
sti in nezaupanje med delavci pa še 
večji. 

17. septembra so se o prostovolj­
nem delu v proizvodnji pogovarjali 
tudi na poslovnem kolegiju. Vodje 
temeljnih organizacij so že pripravi­
li programe za vključevanje delav­
cev iz delovnih skupnosti in temelj­
nih organizacij v proizvodnjo. Iz pro­
gramov je razvidno, da bodo delavce 
iz vodstev temeljnih organizacij 
vključevali v neposredno proizvod­
njo. 

Ugotovili so, da je potreb po' delav­
cih veliko več kot možnosti, zato so' 
se odločili; da bodo delavce iz delov­
nih skupnosti in administracije, te­
meljnih organizacij najprej razpore­
dili v proizvodnjo na tista dela in na­
loge, kjer lahko pričakujemo takoj­
šen ekonomski učinek. 

Kljub bojazni, da v naši železarni 
zaradi narave dela za ženske ne bo­
mo našli ustreznih del in nalog, je iz 
programa del in nalog, k i so ga pri­
pravili vodje temeljnih organizacij, 
razvidno, da ni tako. Za ženske je v 
naši železarni dovolj ustreznih del; 
te so pokazale zelo veliko pripravlje­
nost in se hitro vključile v akcijo, saj 
so že v ponedeljek, 17. septembra, 
prve delavke prostovoljno delale v 
Žičarni. 

Kljub nezaupanju in pomislekom 
ter proti pričakovanjem je akcija 
stekla hitro in brez problemov, zato 
lahko pričakujemo tudi njene učin­
ke, o katerih vas bomo večkrat ob­
veščali. Lilijana Kos 

24. septembra, 
tel. št. 81-904. 

25. septembra, 
tel. št. 82-726. 

26. septembra, 
27. septembra, 

tel. št. 81-490. 
28. septembra 

Tavčarjeva 3/b, tel. 
29. septembra, 

nice, C. talcev 8/a, 
30. septembra, 

ja 58. 

PROSTOVOLJNO DELO V PROIZVODNJI 

Janez POLJŠAK, vodja spi. sektorja, Hrušica 12. 
Ernest PUŠNIK, vodja komerciale, Jesenice, Titova 2/a, 

, Bogdan RAVNIK, vodja TOZD H V Bela, Jesenice, 
št. 83-734. 

VINKO ROTAR, vodja TOZD Remontne delavnice, Jese-
tel. št. 82-792. 
Jože ŠLIBAR, vodja TOZD Transport, Jesenice, C. 1. ma-

DEŽURNI ZA VZDRŽEVANJE V ŽELEZARNI 

D A T U M : DNEVNI: NOČNI: 

P O N E D E L J E K 
T O R E K — 25. 9. 
S R E D A — 26. 9. 
ČETRTEK - 27 
P E T E K - 28. 9. 
SOBOTA - 29. 
N E D E L J A - 30. 

— 24. 9. M A R J A N ROBIČ 
RADO L E G A T 
M I R K O Z U P A N 
M A R J A N PINTAR 
J A N E Z JAKŠIČ 
ALEŠ ROBIČ 
F R A N C N O V A K 

DUŠAN B A K 
A L O J Z L E B A R 
V O J K O M E N C I N G E R 
P A V E L ŽMITEK 
M A R J A N DROLC 
FRANCI ZUPANČIČ 
PRIMOŽ ŽVAB 

SLUŽBA OBRATNE AMBULANTE 
Od 24. do 29. septembra bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDNE: II. obratna ambulanta — dr. Janez Zaletel in III. obratna 

ambulanta — dr. Matej Andoljšek. 
POPOLDNE: I. obratna ambulanta — dr. Metod Rešek. 
V soboto, 29. septembra, samo dopoldne: I. obratna ambulanta — dr. Me­

tod Rešek. 
ZOBNE AMBULANTE: 
DOPOLDNE: I. zobna ambulanta — v. dent. Viktor Stražišar in II. zobna 

ambulanta — dr. Alojz Smolej. 
Za borce vsak dan od 11. do 12. ure. 
POPOLDNE: III. zobna ambulanta — mag. dr. Bela Gazafi. 
Po SS za Vatrostalno vsak dan od 15.30. do 16.30. 
V soboto, 29. septembra, samo dopoldne: III. zobna ambulanta — mag. 

dr. Bela Gazafi. 

DEŽURSTVO V VATROSTALNI ZENICA TOZD JESENICE 
22. in 29. septembra, Edi CENČEK, Mojstrana, Delavska 11. 
Dežurni Vatrostalne je v soboto od 6. do 12. ure v Vatrostalni, telefon 

81-743, oziroma telefon Železarne 34-65. V preostalem času do ponedeljka do 
6. ure zjutraj je dežurni dosegljiv na domu. 

DEŽURSTVO V PROSTORIH DIATI 
Eden izmed zaključkov občnega zbora društva DIATI Jesenice je bil tu­

di ta, da uvedemo vsakih 14 dni dežurstvo v prostorih društva v Delavskem 
domu pri Jelenu (I. nadstropje). 

V četrtek, 20. septembra, bodo od 14. do 16. ure dežurali: Sašo Piber, 
Avrelij Ravnik in Janez Vidmar. Namen dežuranja: 

— vpisovanje članov, 
— pobiranje članarine, 
— dajanje pojasnil o delovanju društva in pravilnikih, k i urejajc inova­

cijsko dejavnost, 
— sprejmanje pritožb članov društva, 
— sprejemanje pobud za boljše delo društva in uveljavljanje množične 

inventivne dejavnosti. U P R A V N I ODBOR DIATI Jesenice 
Novatorji, pričakujemo vas! 

PREGLED ODSOTNOSTI V AVGUSTU 



SAMOUPRAVNI ORGANI V PRETEKLEM TEDNU 
NA 16. SEJI DELAVSKEGA SVETA KSI O 
PROGRAMU ZA ODPRAVO MOTENJ V 

POSLOVANJU ŽELEZARNE 
Delavski svet delovne skupnosti KSI je na 16. seji v sredo, 12. septem­

bra, poleg refinanciranja kreditov in osnutka samoupravnega sporazuma o 
oblikovanju in uporabi prihodka, razporejanju skupnega dohodka in o 
združevanju v sklade Ljubljanske banke, Temeljne banke Gorenjske, obrav­
naval še program za odpravo motenj v poslovanju Železarne. 

Vodja splošnega sektorja Janez 
Poljšak je v uvodu v razpravo podal 
najnovejše podatke o poslovanju Že­
lezarne, k i j ih na tem mestu ne bi 
ponavljali. Razprava se je razvnela, 
ko so obravnavah sklepe zadnje seje 
odbora za gospodarstvo, ki je zadol­
žen, da tekoče spremlja realizacijo 
ukrepov za odpravo motenj v poslo­
vanju. Eden od ukrepov (delavski 
svet Železarne j ih je sprejel 16. maja 
1984) je bil zmanjšati režijo za 5 %. 
Janez Poljšak je menil, da ukrep ni 
več potreben, saj smo stroške v delo­
vni skupnosti ustrezno zmanjšali. 
Vendar menim, da kljub temu ne 
smemo pozabiti, da se v Železarni 
zadnja leta stalno zmanjšuje število 
zaposlenih v proizvodnji, število re­
žijskih delavcev pa ostaja nespreme­
njeno. 

Na seji so precej razpravljali o re­
organizaciji tekaške službe in rešil­
nih postaj. Reorganizacija bi občut­
no zmanjšala število zaposlenih v 
delovni skupnosti, vendar je še ved­
no vprašljiva, saj je povezana z na­
bavo ustreznih vozil, za kar pa, kot 
je pokazala razprava, ni razpoložlji­
vih sredstev. 

Odbor za gospodarstvo se ni stri­
njal s predlogom, da se fotokopirni 
stroj s CPSI prenese v oddelek splo­
šne administracije. Delavski svet je 
po razpravi sklenil, da se ta sklep od­
bora odloži, dokler splošni sektor ne 
pripravi poročila, kakšno je stanje 
na področju fotokopirnih strojev in 
katere fotokopirne stroje bi lahko 
prenesli v oddelek splošne admini­
stracije. Pripraviti se mora tudi 
predlog razvoja razmnoževalnice. 

V okviru programa za odpravo mo­
tenj v poslovanju Železarne je Janez 
Poljšak razložil pobudo poslovodne­
ga odbora Železarne, naj vsi delavci 
TOZD in delovnih skupnosti v letos-

njem letu prostovoljno opravijo 
osem efektivnih ur v proizvodnji ali 
na drugih nalogah. Pred občinsko in 
republiško javnostjo moramo naj­

prej z lastnim delom opravičiti naše 
zahteve za pomoč iz občinske in re­
publiške rezerve pri pokrivanju po­
slovne izgube. 

Predsednica delavskega sveta je 
predlagala sklep (ki je bil tudi spre­
jet, en delegat je bil proti), da je 
vsak delavec dolžan (podčrtal I. P.) 
opraviti osem ur dela na prosti dan v 
proizvodnji ali na drugih delih do 
konca letošnjega leta. O pojmih 
»dolžnost« in »prostovoljnost« je bilo 
na seji precej razprave, kajti če gre 
za dejansko prostovoljnost, potem je 
sklepanje odveč in je potrebno le do­
govarjanje med delavci. i v a n P u C 

TOZD Jeklovlek 

15. SEJA ODBORA ZA DELOVNA RAZMERJA 
V TOZD Jeklovlek je bila 7. septembra 15. redna seja odbora'za delovna 

razmerja, ki jo je vodil predsednik Marijan Stojan. Odbor je najprej obrav­
naval predlog vodstva o zasedenosti brusilnega stroja TOS 3, glede na sklep 
13. redne seje, ki ni bil izpolnjen. Vodstvo je odboru predlagalo tri kandida­
te; odbor jih je potrdil. 

Odprema v TOZD Jeklovlek (foto I. Kučina) 

Odbor je zahteval, da se razpis za 
drugega orodnega ključavničarja po­
novno objavi v tedniku Železar. Po­
trdili so razporeditev dveh novospre-
jetih delavcev, odločbo sodelavcu za 
delo za nedoločen čas in odločbo o 
prerazporeditvi sodelavca. 

V zvezi s prošnjo za ponovni spre­
jem Marjana Kokošineka so sprejeli 
sklep, da se ga sprejme za določen 
čas šestih mesecev. 

Obravnavali so tudi prošnjo Mu-
mina Nuhiča za sprejem v delovno 
razmerje in zadolžili kadrovika, da 
opravi z njim razgovor glede stano­
vanjskega vprašanja. Prošnjo sode­
lavca za prekinitev delovnega raz­
merja so ugodno rešili. 

Sedem dni izredno plačanega do­
pusta so odobrili sodelavcu za topli-
ško zdravljenje v Sklenih Teplicah v 
ČSSR. 

Odbor se je seznanil z dopisom ka­
drovskega sektorja vodjem TOZD, v 

katerem navajajo, da bodo pomanj­
kanje delavcev v proizvodnji nado­
mestili z režijskimi delavci. 
E. T. 

Železarski globus 

ZDRUŽENE DRŽAVE AMERIKE 
Predstavniki ameriškega združe­

nja za predelavo in pripravo odpad­
nih kovin je pred kratkim posvaril 
vladni urad za zaščito okolja, naj ne 
pretirava s svojimi predpisi, k i j i h 

Biološka čistilna naprava v TOZD Vratni podboji 

morajo upoštevati pri delu podjetja 
tega združenja. Po njegovem mne­
nju bodo zaradi vedno večjih zahtev 
tega urada mnoga podjetja prisilje­
na ustaviti obratovanje, ker zaradi 
ekonomske računice predpisov ne 
bodo mogli uresničiti. To pa bo 
zmanjšalo promet z odpadnimi kovi­
nami tako na domačem tržišču ka­
kor tudi v izvozu. Med drugim je po­
vedal, da zbiranje in priprava kovin­
skih odpadkov prispeva k odstranje­
vanju odpadkov iz okolja in je zato 
zelo ironična, da želi vlada ukrepati 
na tako negativen način. 

FRANCIJA 
Francoska vlada je predložila dve­

ma železarskima družbama Usinor 
in Sacilor sodelovanje pri izdelavi 
študije o prihodnosti rudnikov žele­
zove rude v Loreni, severovzhodnem 
delu Francije. T i rudniki nakopljejo 
največ železove rude med državami 
Evropske gospodarske skupnosti, 
vendar je zaradi majhne vsebnosti 
železa v njihovi rudi padla proizvod­
nja s 60 milijonov ton letno pred 
dvajsetimi leti, na sedanjih manj kot 
16 milijonov ton. Predvsem je po­
trebno določiti prihodnje vloge teh 
rudnikov v francoski železarski in­
dustriji glede na vedno večji uvoz z 
železom bogatih železovih rud iz pre-
komorskih dežel in povečanega dele­
ža obločnih električnih peči z jekle­
nim odpadkom kot vložkom pri pro­
izvodnji surovega jekla. 

PREGLED SESTANKOV SDS 
V minulih dneh smo prejeli že večino zapisnikov s sestan­

kov samoupravnih delovnih skupin, na katerih so obravnavale 
program samoupravnih aktivnosti za september. Poleg predlo­
ga za razpis referenduma o pravilniku o urejanju stanovanj­
skih zadev in o spremembah in dopolnitvah statuta DO ŽJ, k i 
bo 27. septembra, so bile"na dnevnem redu tudi take zanimive 
(in ne samo to) teme, kot: predlog povečanja osnov osebnega 
dohodka na osnovi pričakovanih rezultatov, refinanciranje tu­
j ih kreditov za Valjamo bluming-štekel, Jeklarno ter delovno 
skupnost E K - T K R j N G R ter program ukrepov za odpravo mo­
tenj v poslovanju Železarne. V okviru slednjega so se posame­
zne SDS opredeljevale tudi do pobude poslovodnega odbora o 
organiziranem osemurnem prostovoljnem delu, s katerim naj 
bi vsi delavci Železarne v svojem prostem času pomagali sani­
rati izgubo. — Teme torej, k i kar same od sebe silijo k poglo­
bljeni, kritični oceni sedanjega stanja in prihodnosti več kot 
šestisoččlanskega kolektiva, saj s klasičnimi načini, kot so, na 
primer, zmanjševanje cene delovne sile (padanje vrednosti 
osebnega dohodka), povečevanje intenzivnosti dela (vse večje 
zaostrovanje delovne in tehnološke discipline v kombinaciji z 
nagrajevanjem) ter povečevanje delovnega dne (v našem pri­
meru delo na proste sobote, nadurno delo — in zadnji ukrep: 
dodatno prostovoljno delo — ob siceršnjem dodatnem delu iz­
ven rednega delovnega razmerja), k i j ih Marx podrobno anali­
zira v petem oddelku I. knjige Kapitala (»Produkcija absolutne 
in relativne presežne vrednosti«), ne bomo mogli reševati si­
tuacije v nedogled. Vendar pa mlačne razprave — sodeč po sta­
liščih in številu pripomb in predlogov SDS — kažejo bodisi na 
njihovo nemoč, bodisi na še nedozorelo zavest o resnosti last­
nega položaja, in same po sebi postavljajo pred subjektivne si­
le problem, ob katerem bi se kazalo zamisliti in ga proučiti. 
Razprave o sklepih 13. seje C K Z K J so prava priložnost za to. 

Omenimo naj še, da so SDS v okviru programa samou­
pravnih aktivnosti za september obravnavale tudi osnutek spo­
razuma o oblikovanju in uporabi prihodka, razporejanju skup­
nega prihodka ter o združevanju v sklade Ljubljanske banke, 
Temeljne banke Gorenjske Kranj. Pr i povzemanju vseh teh 
stališč, pripomb in predlogov SDS se bomo držali že ustaljene­
ga načina: poudarek bomo dali predvsem ožji obratni proble­
matiki. 

Iz TOZD PLAVŽ smo prejeli zapisnike SDS vodstvo 
TOZD, aglomeracija 1, 2 in 3 ter plavž 1, 2, 3 in 4. SDS vodstvo 
TOZD pod razno opozarja, da je pomanjkanje domače kvalitet­
ne rude kritično. Takole pišejo v zapisniku z dne 12. septem­
bra: »Zaloge je še za teden dni obratovanja. V mešanici za aglo-
merat smo prisiljeni povečevati delež tehnološko popolnoma 
neuporabne rude siderit. To se odraža na rezultatih proizvod­
nje visokih peči.« Vprašujejo se, kako s takimi surovinami, ki 
j ih imajo na razpolago, znižati proizvodne stroške. Pesti j ih tu­
di pomanjkanje delavcev. »Stanje je kritično. Agregati obratu­
jejo z nepopolnimi posadami. Varnost pri delu. Osebni dohodki 
so na kritično nizki ravni,« opozarjajo člani SDS vodstvo. SDS 
aglomeracija 1, 2 in 3 vprašujejo, kdaj bo remont na portalnem 
žerjavu in kdaj v aglomeraciji. SDS plavž 2 v zvezi z ukrepi 
opozarja na nekatere motnje v obratu, kot so, na primer, 
»skrajna kritična situacija s preskrbo aglorude, pomanjkanje 
vagonov za pesek in časovno slab odvzem grodlja v S M jeklar­
ni«. Predlagali so tudi, naj bi se delavcem, k i delajo pri pečeh 
in so izpostavljeni raznim plinom (žveplov dioksid, ogljikov 

monoksid in svinčeve pare), omogočilo, da dobe mleko ter da 
naj se nabavi košare za pranje delovnih oblek. Razpravljali so 
tudi o medsebojnih odnosih, k i »so se poslabšali«. Podobni so 
predlogi tudi v SDS plavž 3, ki pa dodaja še, da je treba poveča­
ti odvzem tekočega grodlja v jeklarni (za tretjo, četrto in peto 
peč), izboljšati odvoz granulacijske žlindre za Anhovo (promet, 
vagoni) ter dokončati remont G H H vetrila za vpihovanje zraka. 
(»traja že šest mesecev«). Tudi SDS je vprašanje odprave mo­
tenj -^poslovanju TOZD obravnavala poglobljeno, pa tudi z do­
bršno mero čustvenosti, kot je videti iz obširnega, a žal ne naj­
bolj čitljivega zapisnika: » . . . Na preskrbo z zadostnimi količi­
nami rude in koksa delavci nimamo vpliva, naši osebni dohod­
ki pa so odvisni tudi od tega. Tehnološka disciplina se upošte­
va v zadovoljivi meri. Pr i vzdrževanju agregatov sodelujemo, 
kolikor je to v naši moči. Zavedati se je treba, da so stranski 
agregati (razen peči in kavperjev) zastareli in dotrajani. Ko bo 
nabavljen nov mlin, bo tudi ostružkov dovolj. Kontrolo nad tu­
j imi firmami je treba poostriti in skrajšati storitvene roke. 
Obveščanje delavcev v TOZD je zadovoljivo. Menimo pa, da za 
zagotavljanje zadostnega števila delavcev kadrovski sektor ni 
storil svojega. Za koriščenje letnih dopustov so delavci s svojo 
zavestjo pripomogli, da smo obratovali nemoteno (delo na pro­
ste dneve). Menimo pa, da to ne more iti v nedogled. Delo se 
odvija v glavnem z zmanjšanimi posadami, kar gre v glavnem 
na breme delavcev in odgovornost delovodij. Po drugi strani pa 
za to prejemamo večkrat slabše osebne dohodke kot dobre. 
Praksa je pokazala, da so dobri osebni dohodki le tiste mesece, 
ko delamo na državne praznike. Kot topilniški obrat se primer­
jamo z jeklarno. Pri tem pa nas oni močno presegajo. Res je", 
da imajo zastarelo tehnologijo in iztrošene agregate, vendar je 
tudi pri nas podobno, če izvzamemo same plavže. Ob dotraja­
nih stranskih agregatih, pomanjkanju kvalitetnega vložka in 
pomanjkanju delavcev, pa nam sama plavža tudi ne moreta 
delati dobro. Treba je vedeti, da ob slabih pogojih, ki nas prem-
ljajo, proizvodnja pada, da pa takrat količina težkega fizičnega 
dela močno naraste, da delavci takrat vlagajo maksimum svo­
jih moči, za kar pa so potem še slabo nagrajeni. Odgovorni, k i 
računajo naše osebne dohodke, bi morali to že enkrat upošte­
vati in težko fizično delo ceniti drugače, kot ga cenijo sedaj, 
kajti če bodo naši plavži ugasnili, potem se bo v naši Železarni 
ustavilo še marsikaj. Tega pa si plavžarji nikakor ne želimo in 
apeliramo na odgovorne ljudi, da to preprečijo in da parola 
»Delu čast in oblast« ne bo samo parola ampak stvarnost.« 

Iz TOZD JEKLARNA smo prejeli zapisnike SDS SM peči 
1, 2, 3 in 4, livna jama, 1, 2, 3 in 4, priprava vložka 1, 2, 3 in 4, 
elektropeči 1, 2, 3 in 4, BBC, kontiliv 1 in 2, predelava topilni-
ških odpadkov, kamnolom Trebež, ponvično gospodarstvo 1, 2 
in 3. SDS S M peči 1 in livna jama 1 v zvezi s povečanimi osno­
vami OD predlagata »da bi se na oglasno desko pritrdila lista 
zaslužkov z ostalimi dodatki«, SDS S M peč in livna jama 2 pa 
»da bi posade, pri katerih se več naredi (na primer peč 04), bo­
lje nagrajevali«. SDS S M peči 4 in livna jama 4 ugotavljata, da 
je veliko dejavnikov za izgubo takšnih, na katere delavci nima­
jo vpliva. Opozarjajo predvsem na problem izbire vložka. »Veli­
kokrat se dogaja, da so na vseh pečeh na programu nizkooglji-
čna jekla, raztalitve pa so visoke in obratno. Tu gre veliko 
energije v izgubo. Priprava dela naj vsaj nekaj pozornosti na­
meni tudi temu problemu (naročila kar se le da prilagoditi tre­
nutnim možnostim)«, opozarjata omenjeni delovni skupini. 
Glede osebnih dohodkov pa opozarjata, da je »osnova absolut­
no prenizka in odločilno vpliva pri bolovanju za daljšo dobo in 
pri odhodu v pokoj. Osnova naj se poveča na račun dodatkov 
— stalnih — ali kako drugače, če je.možno«. SDS priprava 
vložka 2 se pritožuje nad pomanjkanjem delavcev ter nad pre­
veliko količino balasta v reni, k i prihaja z vagoni in v grodlju iz 
Smedjereva. SDS priprava vložka 3 pa opozarja na pomanjka-

nje delavcev in na dotrajane delovne naprave. SDS elektropeči 
2 in 4 ter B B C peči so program ukrepov vzele »na znanje, z 
znanimi pripombami o problemih s kadri in ponvami«. Na tako 
pogostokrat omenjene probleme kadrovanja in nagrajevanja v 
Železarni pa opozarja tudi tale znimiva, čeprav nekoliko ne­
rodno zapisana ugotovitev v njihovem zapisniku: »Sporno je 
dejstvo o dohodku pogodbenih delavcev iz drugih TOZD. T i de­
lavci z osmimi dninami (podčrtala SDS) dosegajo dve tretjini 
dohodka rednih delavcev, k i pa morajo za ta denar napraviti 
23 dnin. Poleg tega ta delavec ne mora napraviti tega učinka, 
kot redni, saj ni samostojen in n i sposoben opravljati katera­
koli ključna dela. Polnjenje stroja za zasipanje, če ga je treba 
večkrat v dnini in stalno čiščenje pa že odklanjajo.« SDS kam­
nolom Trebež v zapisniku omenja, da so delavci postavljali 
največ vprašanj v zvezi z odpisi naše proizvodnje, neizpolnje­
vanjem proizvodnega plana, osebno odgovornostjo itd.« 

Iz TOZD LIVARNA smo prejeli zapisnike SDS vodstvo 
TOZD, modelna mizama, jeklolivarna 1 in 2 ter čistilnica od­
litkov. Na sestanku SDS vodstvo TOZD in modelna mizama se 
je 14 članov SDS odločilo »da dajo osem ur efektivnega dela v 
proizvodnji«, eden pa se je vzdržal »s poudarkom na resničnem 
izvajanju tega sklepa«. SDS jeklolivarna 1 se je s programom 
ukrepov za odpravo motenj v poslovanju strinjala z nekaj 
opombami. Zanima jih, zakaj kontiliv ne obratuje tako, kot je 
predvideno. Glede delavca, k i »gre iz pisarne pomagat v jeklar­
no«, predlagajo »naj mu pripade kategorija v jeklarni, na kate­
r i dela in ne njegova iz pisarne«. Glede svoje' TOZD menijo, 
»da je potrebno za vsako ceno zadržati proizvodnjo in zunanjo 
prodajo, tako da bo Livarna izpolnila vsaj 100 % svoje letne ob­
veze«. Med drugim tudi vprašuje, »če so resnične govorice, da 
bo poslovodni odbor in »prizadeti« resnično izvedel piknik na 
račun Železarne zaradi začetka gradnje nove jeklarne na Be­
li«. Z osemurnim prostovoljnim delom SDS načelno soglaša, a 
ima tudi nekaj svojih predlogov. Seznanjeni so bili namreč, da 
so v jeklarni in plavžu izredno problematične livne (žlindrne) 
banje in da je TOZD Plavž dal pobudo, da bi banje naročili v 
drugih livarnah. Po njihovi oceni to ni najbolj smotrno (to ni v 
interesu Livarne, ker bi bile še enkrat dražje). Zato so predla­
gali, da naj bi se vodstvo dogovorilo o izredni izdelavi banj in 
za plačilo v gotovem znesku (»na primer tako kot v jeklarni«). 
Menijo namreč, da bi se v to akcijo lahko vključil z osmimi 
urami prostovoljnega dela vsak livar, pa tudi pomočnik in še 
marsikateri neproizvodni delavec. (S predlogom se je strinjalo 
14 navzočih, dva sta se vzdržala, eden pa je bil proti). Poleg te­
ga pa so vodstvu predlagali, naj bi razmislilo o »pospravljanju 
koksa pod rakami z ljudmi iz pisarn, ker delo ni nevarno in ker 
se že dela škoda«. Skupina pod razno opozarja tudi na pravoča­
sno popravilo zahodnih vrat v jeklarni (zima je pred vrati) ter 
na popravilo dotrajane in nevarne električne instalacije na ste­
brih, pa tudi na nepravilno ravnanje jeklarjev z njihovim 
50-tonskim kavljem, k i je bil izdelan za obračanje kalupov. Je­
klarji ga namreč uporabljajo za trganje svinj. Vodstvo naj bi 
se z jeklarji dogovorilo tudi glede pazljivejšega prevažanja 
svinj skozi zahodna vrata. Sedaj j ih namreč prevažajo tako, da 
se pri prevozu raztrosijo. Zaradi nemotenega poteka dela pa 
jih morajo livarji seveda sproti odstranjevati, kar pa j im vza­
me precej časa. SDS jeklolivarna 2 in čistilnica odlitkov sogla­
šata z organizacijo osemurnega prostovoljnega dela, vendar pa 
pripominjajo, da le-to »leži« bolj na delavcih v neposredni pro­
izvodnji, manj pa na uslužbencih. »Menimo, da ljudje iz pisarn 
ne morejo toliko narediti, kot mi v proizvodnji.« Zahtevali so 
tudi, da se uredi vse potrebno v zvezi z izdelavo banj za potre­
be jeklarne in plavža izven rednega delovnega časa. 

(nadaljevanje prihodnjič) 
Center za proučevanje samoupravljanja 
ter informiranje — Božidar. Lakota 



MLADI O SEBI, SVOJIH PROBLEMIH, NALOGAH IN PERSPEKTIVAH 

ORGANIZACIJA IN DELOVANJE 
SAMOPOMOČ I V ZSMS 

»Deklarativna politična podpora 
organov in organizacij Z S M S že dol­
go ni več dovolj, ko gre za povsem 
konkretne posamične pa tudi skup­
ne probleme mladih pri pridobiva­
nju stanovanj, ko gre za spore o 
osebnih dohodkih v tovarnah, o de­
lovnih razmerjih, za odnose med 
učenci in učitelji, za zaposlitev, soci­
alno varnost, organiziranje koncerta 
ali prireditve in za druge stvari, ki 
zadevajo mlade ljudi. Naša organiza­
cija mora zato poleg družbenopoliti­
čne organiziranosti mladim ljudem 
omogočiti povsem konkretno pomoč. 
Ta obsega strokovno (pravno, sveto­
valno), družbeno in drugo pomoč. 
Gre torej za organiziranje pomoči 
mladim delavcem, brezposelnim, 
študentom, učencem in drugim mla­
dim ljudem, ki so bodisi neseznanje-
ni z zakonodajo, svojimi pravicami 
in dolžnostmi in splošnimi človeko­
vimi pravicami pri nas, k i ne pozna­
jo formalnih pa tudi neformalnih 
možnosti in j ih velikokrat prepeljejo 
žejne čez vodo.« 

Tako se glasi uvod smernic za de­
lovanje in organiziranje mladinske 
samopomoči v organizacijah ZSMS, 
ki j ih je sprejela republiška konfe­
renca Z S M S na svoji seji'21. januar­
ja 1984. Opisana je tudi vsebina dela 
in možnosti organiziranja mladin­
ske samopomoči. Le-tb predsedstvo 
R K ZSMS definira kot boj za boljše 
izkoriščanje obstoječih možnosti za 
reševanje različnih problemov mla­
dih. Mladinska samopomoč naj bi bi­
la koristna v treh smereh: 

a) pomagati mladim, k i iščejo na­
svete v zvezi z zaposlovanjem, šti­
pendiranjem itd.; 

b) pomagati tistim, k i menijo, da 
jim je bila storjena krivica pri iska­
nju zaposlitve, podelitvi štipendij, na 
delovnem mestu, v upravnem po­
stopku, skratka tistim, k i menijo, da 
so bile kršene njihove samoupravne 
pravice; 

c) mladinska samopomoč naj bi 
nudila usluge in pomoč tudi tistim 
mladim, k i so bili dalj časa izključe­
ni iz določene sredine (npr. da so bih 
v vzgojnih zavodih, zaporu ipd.) in ki 
se vračajo vanjo in se ob tem sreču­
jejo z različnimi težavami, etiketira-
"njem in nerazumevanjem. 

Oblike, metode in načini dela naj 
bi bili prilagojeni posameznim oko­
ljem, je poudarjeno v smernicah, 
vendar je hkrati podana tudi shema 
organiziranja mladinske samopomo­
či. Večje osnovne organizacije v kra­
jevnih skupnostih, predvsem pa ob­
činske konference ZSMS naj bi or­
ganizirale posebne komisije ali od­
bore mladinske samopomoči, k i naj 
bi bih financirani iz sredstev za 
funkcionalne izdatke. V delo teh od­
borov naj bi povabili mlade pravni­
ke, ekonomiste, socialne delavce ipd. 
z ustreznimi izkušnjami. T i odbori 
naj bi se sestajali redno ali po potre­
bi, predvsem pa naj bi sodelovali s 
službo pravne pomoči pri občinskih 
skupščinah, v organizacijah združe­
nega dela in s službo pravne pomoči 
zveze sindikatov, prav tako pa tudi s 
komisijami za reševanje vlog in pri­
tožb občanov na republiškem in ob­
činskem nivoju, s samoupravno de­
lavsko kontrolo, družbenim pravo­
branilcem samoupravljanja ipd. 

Poglejmo si pobliže še vsebino de­
la, kakršno posameznim mladin­
skim organizacijam predlaga pred­
sedstvo R K ZSMS. V organizacijah 
združenega dela naj bi odbori samo­
pomoči pomagali reševati probleme 
v zvezi z delovnimi razmerji, stano­

vanjskimi vprašanji, nagrajeva­
njem, štipendiranjem, izobraževa­
njem ob delu in iz dela in delom pri­
pravnikov. V šolah naj bi se odbori 
oziroma komisije mladinske samo­
pomoči ukvarjali s pfavieami in 
dolžnostmi učencev in učiteljev, šti­
pendiranjem, nudenjem pomoči 
manj uspešnim učencem, z nadalj­
njim izobraževanjem in poklicnim 
usmerjanjem ter organiziranjem ne­
katerih interesnih dejavnosti. V kra­
jevni skupnosti naj bi se odbori 
ukvarjali s stanovanjskim vpraša­
njem, socialnimi problemi, zaposlo­
vanjem ipd. Odbori pri Q K ZSMS 
naj bi dajali nasvete v zvezi z zapo­
slovanjem, štipendiranjem, delovni­
mi razmerji, socialno politiko, dedo­
vanjem, zdravstvenim varstvom, vo­
jaško obveznostjo, upravnim postop­
kom, v zvezi z možnostjo pridobitve 
družbenonajemnih ali podnajemni­
ških stanovanj, konkretno bi poma­
gali posameznikom pri iskanju zapo­
slitve, štipendije in stanovanja ter 
posredovali pri ustreznih organih v 
primerih, ko so bile kršene samo­
upravne pravice človeka, ustrezen 
odbor pri R K ZSMS pa naj bi reše­
val »težje primere«. 

Ko smo na predsedstvu O K Z S M S 
Jesenice obravnavali smernice za or­
ganiziranje iri delovanje mladinske 
samopomoči, smo nehote dobili ob­
čutek, da razpravljamo o stvareh, o 
katerih smo razpravljali že mnogo­
krat in da v smernicah pravzaprav 
nismo prebrali ničesar novega ali 
spodbudnega. Nasprotno, zdelo se 
nam je, da so to stvari, k i naj bi j ih 
ZSMS opravljala neprenehoma in 
brez spodbud »od zgoraj« in da si 
Z S M S s tako organizirano akcijo 
skuša prilaščati vsakršno mladinsko 
dejavnost tudi izven ZSMS (oz. k i ni 
neposredno v delokrogu mladinske 
organizacije) in tako skuša ustvariti 
navidezno sliko o aktivnosti Z S M S . 

Kajti aktivnosti, naštete v. smerni­
cah, bi morale biti pravzaprav vedno 
prisotne v delu mladinske organiza­
cije, ne pa da v ta namen organizira­
mo nove komisije in odbore poleg 
teh, k i j ih mladinska organizacija že 
ima in k i se bodo po določenem času 
(in to bo prav kmalu) izkazale za ja­
love in bodo kot mnoge druge ostale 
samo na papirju. Tako lahko ugoto­
vimo, da zelo hitro zbledi up o tem, 
da bo mladinska organizacija reše­
vala tudi povsem konkretne, posami­
čne probleme dejansko in ne le de­
klarativno. Morda pa prav v tem gr­
mu tiči zajec: sama ZSMS se zaveda 
svoje nemoči v zaostreni situaciji 
(bodisi politične, bodisi ekonomske) 
in na ta način, torej z ustanavlja­
njem novih in novih teles, skuša 
ustvariti fikcijo o aktivni zvezi socia­
listične mladine. P r i tem pa poza­
blja, da pod aktivnost v prvi vrsti 
štejemo revolucionarno misel in 
prakso, kritiko obstoječega in lasten 
pogled na probleme. 

Ob vsem tem pa imamo ves čas 
občutek, da mladi kot družbena ka­
tegorija še vedno pobiramo drobtini­
ce tam, kjer bi morah dobiti najde-
belejši kos pogače. Mladi smo ven­
dar prihodnost družbe, mar ne!? 

Nenazadnje velja omeniti še to, da 
je predsedstvo O K ZSMS Jesenice 
sprejelo sklep, da zaenkrat ne usta­
navlja nikakršnih komisij ali odbo­
rov, pač pa bo obvestilo vse osnovne 
organizacije v občini o tem, da lahko 
posamezni člani (pa tudi nečlani) 
mladinske organizacije oziroma 
vsak mladinec dobi kakršnokoli in­
formacijo in pomoč na O K Z S M S . 
Predvsem naj bi mladi uporabljali 
telefon. Predsednik in sekretar O K 
Z S M S sta obljubila, da na odgovor 
na bo treba čakati dlje kot dva dni. 
Torej, mladinci in mladinke, če vas 
karkoli teži, pa ne veste, kako bi se 
zadeve lotili, pokličite tja, kamor bi 
morah poklicati že zdavnaj: na O K 
ZSMS, telefon 064 81-596, ali po in­
ternem telefonu Železarne štev. 
3 2 6 3 - Roman Lavtar 

SESTANEK PREDSEDSTVA OO ZSMS TOZD 
VBŠ 

V četrtek, 13. septembra, smo čla­
ni predsedstva osnovne organizacije 
Z S M S TOZD Valjarna bluming-šte-
kel imeli sestanek. Govorili smo o 
delu in aktivnostih naše organizaci­
je v minulem obdobju in o izvedbi 
mladinske akcije v TOZD. Največ 
pozornosti smo namenili programu 
aktivnosti za odpravo motenj v po­
slovanju Železarne. 

Predsednik je poročal o enoletnem 
delu organizacije. V tem času^je bilo 
izvedenih osem delovnih akcij, na 
katerih so predvsem zbirali staro že­
lezo, pakirali pločevino za izvoz in 
pospravljali »striper« halo. Na pro­
stovoljnih delovnih akcijah so zbrali 
20 ton železa, zapakirali 150 ton plo­
čevine za izvoz in trikrat pospravili 
halo. Prejšnja leta so to delo opra­
vljali delavci »Gradbinca«, kar je 
TOZD morala plačati, mladinci pa so 
to delo opravili prostovoljno. Omenil 
je, da so nekateri mladinci na akcije 
prihajali celo iz nočne izmene. 

V poročilu je tudi povedano, da so 
se mladi izkazali še na drugih po­
dročjih, najbolj na športnih tekmo­
vanjih. V sodelovanju s koordinacij­
skim svetom ZSMS Železarne 
in osnovno organizacijo sindikata 
TOZD so organizirali turnir v malem 
nogometu v kegljanju na asfaltu, v 

streljanju z zračno puško. Sodelovali 
so tudi na drugih športnih tekmova­
njih. 

Predsednikovemu poročilu so sle­
dila še poročila vodij komisij o de­
javnostih na posameznih področjih. 

Referent za informiranje je pred­
lagal, da bi v TOZD uvedli informaci­
je o. delu družbenopolitičnih in sa­
moupravnih organov in organizacij, 
da bi bil i vsi delavci pravočasno in­
formirani o njihovem delu. Vsi priso­
tni so predlog pozdravili. 

Največ pozornosti so v razpravi 
namenili poslovni izgubi TOZD. Mla­
dinci so zelo odkrito povedali, da so 
poleg objektivnih tudi številni subje­
ktivni vzroki za to: Med objektivni­
mi so omenili: razliko v povečanju 
cen osnovnih surovin, energije, 
transporta v primerjavi s cenami na­
ših izdelkov, zastarelost in iztroše-
nost agregatov in s tem pogoste 
okvare in velike zastoje, neustrezno 
oskrbo zaradi pomanjkanja deviz, 
pri subjektivnih pa so našteli tehno-
loškoin delovno nedisciplino in pre­
malo izkoriščene notranje rezerve. 

Na sestanku so sklenili, da bodo 
organizirali še eno prostovoljno dni­
no in se dogovorih za prostovoljno 
delovno akcijo v TOZD. 

Husein Kljunič 

PRIPRAVLJENOST JE VEDNO BOLJŠA 

KAKOR GOLO PRIČAKOVANJE 

T I T O 

Ker te ekipe nimajo popolnega znanja, izvajajo identifikacijo z 
naslednjimi metodami: 

— razpoznavanje, 
— pregled osebnih dokumentov, 
— konzerviranje osebnih predmetov, 
— opis, 
— samo za popolnoma identificirane še daktiloskopijo in fotogra­

firanje. „ 
Delo ekip se odvija po naslednjem vrstnem redu. Na znak zračne . 

nevarnosti odhajajo ekipe za identifikacijo v zaklonišče. Ob znaku 
prenehanja zračne nevarnosti se zberejo na vnaprej določenem 
mestu in se pridružijo ostalim ekipam civilne zaščite. Čim se pojavi 
truplo, vodja ekipe za razpoznavanje išče pomoč zdravnika, da ugotovi 
vrsto smrti (to navedejo v karton). Takoj za tem nosači odnesejo tru­
plo na določeno mesto. Tam se vpiše pod številko in ta številka na kar­
tonu se namesti okrog vratu žrtve. Številka, k i jo žrtev prejme,je tudi 
oštevilčena na vrečici.kjer so osebni predmeti preminule žrtve. 

Prva naloga ekipe je, da prepozna truplo. Če je razpoznava poziti-
vna,namestijo na truplo rimsko številko I. in truplo fotografirajo. Nato 
se truplo odnese do mesta pokopa. 

Druga možnost je, da se truplo razpozna na osnovi najdenih pred­
metov. Nadaljni postopek je isti. Če tudi ta način odpove, se truplo iz­
loči in pokaže sorodnikom in znancem, k i iščejo svoje pogrešane. Pred 
razpoznavo mora oseba, k i naj razpozna preminulo žrtev, dati opis 
preminulega. Takoj nato pokažejo osebne predmete preminulega in 
truplo. V primeru pozitivne razpoznave, truplo označijo s tablico, na 
kateri je rimska številka I. Truplo se fotografira, vzamejo prstne odti-, 
se in mogoč je pokop žrtve. 

Dogodi se pa, da preminula žrtev ni razpoznana, tedaj namestijo 
ploščico z napisom NI. Tako truplo dostavijo na specialni pregled stro­
kovnjakom, skupaj z najdenimi osebnimi predmeti. 

ORGANIZACIJA RAZPOZNAVE V MIRNEM ČASU 

V slučaju elementarnih in prometnih nesreč večjega obsega (avi-
on, vlak) niso predvidene laične, temveč samo specialistične ekipe za 
razpoznavo. Sestav je naslednji: več kriminalističnih delavcev, nekaj 
zdravnikov in pomožno osebje. Poleg tega spadajo v to ekipo še identi­
fikatorji — specialisti, administratorji, fotograf, daktiloskoper in po 
možnosti šminker. 

Zdravstvena ekipa je sestavljena iz zdravnikov sodne medicine in 
stomatologa. Delo poteka tako-le: če so prisotne osebe, k i truplo razpo­
znajo, potem je postopek kratek. 

V nasprotnem pa odnesejo nosači truplo na postajo — center za 
specialno identifikacijo. Truplo prevzamejo najprej kriminalistični de­
lavci. Oni opravijo slačenje žrtve, tehtanje in merjenje višine trupla, 
pregledujejo osebne predmete, opravijo opis obleke in pregledajo, če 
ima truplo posebne znake. V posebno vrečo spravijo vzorce tkanine za 
poznejšo analizo. Nato namestijo truplo na posebno mizo, kjer izvede­
jo »toaleto« obraza (šivanje ran na obrazu, pudranje, namestitev glice­
rina v očesne jamice — z namenom, da pridobi obraz žrtve naraven iz­
gled. Nato se žrtev fotografira en face, profil in polprofil, istočasno po­
teka jemanje prstnih odtisov. Če dokumenti potrdijo .verodostojnost 
razpoznave,je nadaljna obdelava nepotrebna. Truplo odnesejo še k 
zdravniku sodne medicine. Ta uporablja pri svojem opisu žrtve nasled­
nje sheme: 

— shema celotnega dela telesa spredaj; shema celotnega dela te­
lesa zadaj; obraz en face; desni profil; levi profil; desna roka; leva roka; 
desno stopalo in levo stopalo. 

Na teh shemah očrtava vsa najdena posebna znamenja žrtve. 
Obenem izmeri obseg pasu, dolžina tretjega prsta na roki, dolžina sto­
pala (na tej osnovi izračuna številko obutve), razporeditev las (na čelu, 
zalisci in brada). Ne opisuje pa barve las, temveč'odreže kot vzorec 
pramen las. Barva oči se zaznamuje s številko (razvidna iz posebne 
barvne skale). Z analizo las se postopek znatno skrajša. Zdravnik vza­
me na kos gaze kr i iz vene zaradi določitve krvne skupine in Rh-fak-
torja žrtve. 

Medtem pa stomatolog (zobozdravnik) nanaša v zobni karton vse 
ugotovljene značilnosti zob. , 

Šele nato sledi obdukcija trupla ali njegovih delov. Namen obduk­
cije v tem primeru ni ugotavljanje vzrokov smrti kot pri vseh drugih 
obdukcijah, temveč ugotavljanje morebitnih značilnih življenjskih 
sprememb. Vsled tega je obdukcija krajša. 

Tak način dela (vedno isti vrstni red!), omogdča hitro in uspešno 
delo ne, da bi kvaliteta dela trpela. Po zaključenem postopku odpre-
mijo truplo na pokop. 

Nadaljevanje 

TEHNIČNI FELJTON — TEHNIČNI FELJTON — TEHNIČNI FELJTON — TEHNIČNI FELJTON — TEHNIČNI FELJTO 

PRIHODNJI ENERGETSKI POLOŽAJ 
V DEŽELAH SEV 

Znano je, da so evropske socialistične države, k i so članice 
organizacije za gospodarsko pomoč SEV, v nasprotju z zahod­
noevropskimi industrijsko razvitimi državami preskrbljene z 
energijo iz lastnih virov. Medtem ko so morale države zahodne 
Evrope uvoziti leta 1980 približno polovico potrebnih energetr 
skih virov, so imele dežele S E V celo izvozni presežek. Prido­
bljena energija je v teh deželah za 7 % ali za 163 milijonov ton 
enot črnega premoga presegla porabo. Vendar je ta presežek, 
namenjen izvozu, v primerjavi s porabo tako majhen, da imajo 
lahko že majhna nihanja v rasti proizvodnje in porabe precej­
šen vpliv na možnosti neto izvoza. 

Energetske rezerve so v državah SEV zelo različno poraz­
deljene. Skoraj 90 % vseh nahajališč energetskih virov je na 
ozemlju Sovjetske zveze. Vendar je tudi v tej državi razporeje­
nost zelo neprimerna, saj je največji del rezerv v oddaljenih in 
skoraj nenaseljenih področjih Sibirije. V tradicionalnih sredi­
ščih energetskih rezerv že nekaj let pridobljene količine upa­
dajo in zato je treba nadomestilo in dodatne količine kriti i z 
oddaljenih in težko dostopnih območij. Vendar so v teh novih 
nahajališčih stroški pridobivanja in transporta izredno visoki 
in potrebno je tudi veliko finančnih sredstev za gradnjo ustrez­
nih infrastrukturnih objektov. 

Nafta je v Sovjetski zvezi daleč največji nosilec energije, 
vendar njeno izkoriščanje v prihodnje ne bo najbolj ugodno in 
zato predvidevajo v prihodnjem desetletju rahlo znižanje pri­
dobljene količine. 

Nasprotno pa so možnosti izkoriščanja zemeljskega plina 
zelo dobre. Po sovjetskih podatkih naj bi zemeljski plin v za­
četku prihodnjega desetletja prevzel nafti prvo mesto. Njegove 
zanesljive rezerve se gibljejo okoli 28 bilijonov kub. m, kar za­
gotavlja izkoriščanje na sedanji ravni za prihodnjih 80 let. 

Vendar je treba povedati, da izkoriščanje zemeljskega pli­
na — podobno kot pri premogu in nafti — postopoma prehaja 
iz evropskega dela Sovjetske zveze v zahodno Sibirijo. V tradi­
cionalnih nahajališčih, k i ležijo v bližini velikih industrijskih 
središč v Ukrajini in na Kavkazu, rahlo nazaduje proizvodnja 
že od začetka 70 let naprej. V sedanjem desetletju bodo porabo 
lahko kr i l i samo iz nahajališč v zahodni Sibiriji. 

Na prihodnje povečanje pridobljene količine zemeljskega 
plina ne bo vplivala samo razpoložljiva količina rezerv ali zmo­
gljivost črpalnih naprav, temveč tudi hitrost gradnje plinovo­
dov, potrebnih za njegov transport Leta 1981 je dosegla mreža 
sovjetskih plinovodov skupno dolžino 136.000 km in moč kom-
presorskih postaj več kot 20 milijonov kW. V . tekočem petlet­
nem načrtu 1981 — 1985 bodo zgradili prek 40.000 km novih pli­
novodov. Pr i tem odpade 19.000 km na šest plinovodov, k i bodo 
povezovali nahajališča v zahodni Sibiriji z zahodnim delom So­
vjetske zveze. T i plinovodi bodo imeli cevi s premerom 
1.420 mm in za njihovo-gradnjo predvidevajo vsoto 25 milijard 
rublov. 

Čeprav ima Sovjetska zveza več kot polovico svetovnih re­
zerv premoga, vendar je potekal razvoj izkoriščanja premoga 
počasneje kot pri drugih virih energije. Delež premoga pri 
skupni proizvodnji energije se je znižal z 78 % v letu 1950 na 
25 % v letu 1980. Ob koncu 60 let ga je dohitela nafta, k i pred­
stavlja danes okoli 43 % vse energetske porabe. Delež zemelj­
skega plina se je povečal z 9 % v letu 1960 na 27 % v letu 1980. V 
drugi polovici 70 let je opazen proces zaostajanja rasti proiz-' 
vodnje premoga. Glavna vzroka sta pomanjkanje delavcev in 
finančnih sredstev, potrebnih za modernizacijo obstoječih in 
odpiranje novih premogovnikov. Opazno je tudi delno zmanj­
šanje ambicioznih načrtov za gradnjo novih jedrskih elek­
trarn, čeprav je pri tem rast še vedno znatna. 

V nasprotju s Sovjetsko zvezo je energetska prihodnost 
ostalih socialističnih držav manj obetavna. V geološko podob­
nem položaju kot zahodna Evropa so doslej obdržale sorazmer­
no visoko stopnjo lastne preskrbe z energijo. To so lahko dose­
gle, ker so proizvodnjo energije povečale do skrajnih meja svo­
jih možnosti. Močno povečanje cene zemeljskega plina na sve­
tovnem tržišču je sicer premaknilo navzdol mejo nahajališč, 
sposobnih za ekonomsko izkoriščanje. Vendar lahko poveča­
nje proizvodnje energije v večini teh dežel pričakujemo pred­
vsem v čim bolj intenzivnem izkoriščanju jedrske energije. 



POSLOVANJE 
SOZD SŽ 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

Osrednji problem pa ostaja še na­
prej splošna gospodarska učinkovi­
tost, k i še nazaduje, tako da se go­
spodarstvo praktično ni več sposob­
no enostavno repruducirati. Zato je 
treba tudi. za v naprej pričakovati, 
da se bodo razmere na sploh še bolj 
zaostrovale. 

PROIZVODNJA 
V SLOVENSKIH ŽELEZARNAH 
Ta je glede na lansko enako ob­

dobje pri surovem železu nazadova­
la (za 6 %), nižja je bila tudi pri suro­
vem jeklu (za 2%), blagovna proiz­
vodnja pa se je nasprotno povečala 
(za 5 %), čeprav je za linearnim načr­
tom tudi zaostala. V poprečju so to­
rej proizvodni dosežki razmeroma 
skromni. To še tem prej, ker je po­
rast blagovne proizvodnje v nemajh­
ni meri odraz tega, da smo bil i lani v 
tem pogledu izrazito učinkoviti, saj 
je, na primer, letošnja blagovna pro­
izvodnja celo nekoliko nižja kot je 
bila pred dvemi leti v prvem polletju. 
Po posameznih delovnih organizaci­
jah so tudi to pot proizvodni dosežki 
različni. Razmeroma lepe uspehebe-
leži predvsem Železarna Štore. 

PRODAJA 
S prodajo na domačem trgu tudi to 

pot ni bilo resnejših težav, ker je ko­
njunktura, predvsem za jeklo, še 
vedno zelo visoka. Iztržki od prodaje 
so se bistveno povečali, seveda pred­
vsem na račun porasta cen. Tako je 
bila skupna eksterna prodaja v pr­
vem polletju po vrednosti v poprečju 
kar za 67 % večja kot lani v enakem 
času; ta porast pa je še vseeno znat­
no nižji od načrtovanega. 

ZUNANJE-TRGO VINSKA 
MENJAVA 

Vrednost izvoza Slovenskih žele­
zarn je znašala v prvem polletju 41,5 
mio dolarjev, od česar je odpadlo na 
konvertibilni izvoz 31,1 mio dolarjev. 
Glede na lansko prvo polletje se je 
konvertibilni izvoz povečal za 12 %, 
klirinški pa se je bistveno znižal (za 
40 %), tako da je tudi skupni izvoz 
nižji.kot je bil lani. Še bolj izraziti pa 
so zaostanki za načrti, saj smo reci­
mo na konvertibilna tržišča izvozih v 
prvem polletju za 18 % manj, kot 
predvideva načrt. Zaostajanje za na­
črtom izvoza je opaziti praktično v 
vseh delovnih organizacij ah. 

Gibanja uvoza so v letošnjem letu 
v SOZD Slovenske železarne zopet 
presenetljiva. Skupen uvoz je nam­
reč za 16 % nižji,kot je bil lani v pr­
vem polletju, za načrtom pa zostaja 
kar za 37 %. Konvertibilni uvoz suro­
vin in materiala je bil dosežen na 
približno enaki ravni kot lani, za na­
črtom pa tudi bistveno zaostaja. Po 
svoje je presenetljivo, da nam uspe­
va ohraniti obseg proizvodnje več ah 
manj na isti ravni, pa čeprav se nam 
uvoz že več let zmanjšuje. 

P r i deviznem financiranju se še 
vedno srečujemo z velikimi primanj­
kljaji. V letošnjem letu bi naj velik 
del svojih deviznih potreb pokrili z 
nakupi na deviznem trgu, vendar 
nam po tej poti doslej ni uspelo dobi­
ti niti dolarja. Tako skušamo devi­
zne primanjkljaje še vedno reševati 
predvsem preko združevanja s kup­
ci, kar pa nam letos slabše uspeva 
kot lani. 

Svojo kratkoročno devizno zadol­
ženost smo ponovno povečali, pa če­
prav smo za uvoz namenili precej 
manj deviz kot lani in tudi anuitet v 
tujino nismo odplačevali (razen 
obresti). Pomanjkanje deviz ostaja 
zato še naprej eden osrednjih eko­
nomskih problemov Slovenskih žele­
zarn, ki posebno bremeni železarni 
Jesenice in Ravne. 

INVESTICIJE 
V prvem polletju smo za investici­

je v osnovna sredstva porabili 2.246 
mio dinarjev, kar je 20 % manj od 
minimalne amortizacije, k i smo jo v 
tem času obračunali. Se posebno pa 
je investicijska poraba zaostala za 
letnim načrtom, saj je bila v prvem 
polletju približno za polovico izpod 
načrtovane ravni. Tudi to pot je rela­
tivno najmanj investirala Železarna 
Jesenice. Obseg investicij pa se bo v 
drugem polletju gotovo povečal, med 
drugim tudi zato, ker je Železarni 
Jesenice vendarle uspelo priprave za 
investicijo v jeklarno 2 zaključiti do 
te mere, da bo lahko začela z njenim 
neposrednim izvajanjem. 

LIKVIDNOST 
Likvidnost SOZD Slovenske žele­

zarne se je v lanskem letu močno po­
slabšala. Za letošnje leto smo predvi­
deli nadaljnje poslabšanje, pred­
vsem zaradi visoke načrtovane inve­
sticijske potrošnje. Po drugi strani 
pa bi naj po načrtu na likvidnost v 
letošnjem letu ugodno delovala viso­
ka akumulacija, ki smo jo pričakova­
l i . Ta finančna pričakovanja pa se 

vsaj v prvem polletju niso uresničila. 
Namesto zelo velike investicijske po­
trošnje je bila le-ta dokaj skromna. 
Namesto razmeroma visoke akumu­
lacije smo ustvarili velike izgube, 
namesto povečanih zalog -pa ugota­
vljamo njihovo znižanje. Posledica 
vsega tega je, da se nam je likvid­
nost celo nekoliko popravila, in ne 
poslabšala, kot smo načrtovali. 

Likvidnostne razmere tudi to pot 
niso v vseh delovnih organizacijah 
enake. V ŽelezarnTJesenice so se v 
primerjavi z lanskim letom precej 
popravile, predvsem zaradi močnega 
zmanjšanja zalog. Tudi v Železarni 
Ravne je likvidnost ob koncu polle­
tja boljša, kot je bila na začetku leta, 
pa čeprav so se v tem času njene za­
loge precej povečale, pa tudi v osno­
vna sredstva je investirala razmero­
ma veliko. V Železarni Štore pa se je 
nasprotno likvidnost poslabšala in 
isto velja za Verigo. Likvidnost je v 
Verigi sedaj na sploh daleč najbolj 
zaostrena. 

ZAPOSLENI IN OSEBNI 
DOHODKI 

V poprečju je v prvem polletju de­
lalo v delovnih organizacijah SOZD 
Slovenske železarne 18.382 delavcev, 
kar je 1 % več kot lani v enakem ča­
su. Porast zaposlenih gre predvsem 
na račun Železarne Ravne in Štore, 
medtem ko se je v Železarni Jeseni­
ce tudi to pot število delavcev nekoli­
ko zmanjšalo. 

Poprečni osebni dohodek na de­
lavca je znašal v Slovenskih železar­
nah v prvem polletju 23.814 dinarjev, 
kar je 37 % več kot lani v enakem ča­
su. Osebni dohodki so naraščali pre­
cej počasneje kot življenjski stroški 
(53 %), pa tudi za rastjo v gospodar­
stvu smo precej zaostali, saj so bih 
osebni dohodki v Sloveniji v popreč­
ju letos za 47 % višji kot lani. Skrom­
no rast osebnih dohodkov sta dosegli 
predvsem železarni Jesenice in Ra­
vne, pri predelovalcih pa je izrazite­
je zaostal Tovil . Zaostajanje naših 

. osebnih dohodkov je predvsem po­
sledica bistveno zmanjšane dohod­
kovne učinkovitosti, s katero se letos 
v Slovenskih železarnah srečujemo. 

CELOTNI PRIHODEK 
IN NJEGOVA DELITEV 

Celotni prihodek nam je glede na 
lansko leto izredno porastel (v po­
prečju za 72 %), kar je seveda pred­
vsem posledica visoke inflacije. Žal 
pa nam to pot niso v enaki meri po-
rastle tudi druge ekonomske katego­
rije, k i j ih izvajamo iz celotnega pri­
hodka. Tako je družbeni proizvod 
večji zgolj za 18 %, dohodek pa samo 
za 13 %, medtem ko je doseženi čisti 
dohodek celo nižji (za 16 %),kot je bi l 
lani v enakem času. 

Ker so se nam sredstva za osebne 
dohodke povečala precej hitreje (za 
35 %), so se v našem poslovanju po­
javile poslovne izgube.. Njihova 
nekonsolidirana vrednost znaša 
1.845 mio dinarjev, konsolidirana 
vrednost pa 996 mio dinarjev. Tako 
slabih poslovnih rezultatov v Sloven­
skih železarnah doslej nismo nikoli 
zabeležili, eden glavnih vzrokov za­
nje pa je predvsem v tem, da so naši 
stroški zaradi inflacije to pot rastli 
veliko hitreje kot prihodki od proda­
je. Izgube so se pojavile predvsem v 
črni metalurgiji. 

SPLOŠNA OCENA 
FINANČNO-EKONOMSKE 

UČINKOVITOSTI 
Oglejmo si in primerjajmo najprej 

naslednje relativne podatke o rasti 
oziroma delitvi družbenega proizvo­
da v prvem polletju letošnjega in 
lanskega leta v SOZD Slovenske že­
lezarne ter v gospodarstvu Slove-
nije: 

PROIZVODNI IN EKONOMSKI PODATKI SOZD SŽ ZA PRVO POLLETJE 

CELOTEN PRIHODEK IN NJEGOVA DELITEV V SOZD SŽ V PRVEM POLLETJU (V 000 DIN) 

Opis SŽ 

Indeksi rasti 84:83 
gosp. 

SŽ SRS 

Struktura delitve 

SŽ gosp. SRS 

1983 1984 1983 1984 

1. 2 3 4 5 6 7 

1. Družbeni proizvod 118 159 100 100 100 100 

— dohodek 113 163 74 71 85 87 
— amort.-min. 132 136 26 29 15 13 

2. Obvez, iz dohodka 150 172 33 42 33 36 
3. Os. doh. in sk. poraba 132 144 36 40 40 35 
4. Akumulacija (1—2—3) 69 166 31 18 27 29 
5. Poveč. zalog — 268 16 - 7 13 23 
6. Akum. za ost. namene (4—5) 201 65 15 25 14 6 

Podatki o vrednosti neto dohodkovne mere po posameznih delovnih organizaci­
jah: 

1983 1984 IND 

1. Železarna Jesenice 0,63 -

2. Železarna Ravne 1,08 0,87 81 
3. Železarna Štore 1,03 0,75 73 
4. Skupaj železarne 0,87 0,43 49 

5. Veriga Lesce 0,85 1,01 119 
6. Plamen Kropa 1,16 0,95 82 
7. Tovil Ljubljana 0,83 0,80 96 
8. Žična Celje 1,05 0,90 86 
9. Skupaj predelovalci 0,94 0,96 102 

10. SOZD v povprečju 0,88 0,50 57 

Na podlagi gornjih podatkov lahko 
napravimo naslednje sintetične 
ocene: 

— Glede rasti družbenega proiz­
voda in iž njega izvedenih kategorij 
beležimo v Slovenskih železarnah le­
tos bistveno slabše rezultate kot 
ostalo slovensko gospodarstvo. Po 
drugi strani pa je očitno, da so po­
datki o rasti družbenega proizvoda 
gospodarstva precej precenjeni na 
račun revalorizacije zalog. Ce zato 
od dosežene akumulacije odštejemo 
tisti njen del, k i je potreben za pokri­
vanje v glavnem formalnega prira-
sta zalog, potem izpade, da je sloven­
sko gospodarstvo akumulacije za re­
alne naložbe letos v povprečju ustva­
rilo bistveno manj kot lani. Ta ocena 
ne velja v enaki meri tudi za sloven­
ske železarne, saj smo sami letos za­
loge znižali in tako nam za ostale na­
ložbe kljub velikim poslovnim izgu­
bam ostaja celo več akumulacije kot 
lani. Formalna dohodkovna uspeš­
nost torej ni vedno istovetna s finan­
čno uspešnostjo. V tej zvezi tudi ne 
gre prezreti, da se utegne znižanje 
zalog, k i ga itak ugotavljamo samo v 
Železarni Jesenice, pokazati samo 
kot prehoden pojav. 

— Podatki o neto dohodkovni me­
ri potrjujejo že prej zapisano oceno 
o bistveno zmanjšani dohodkovni 
učinkovitosti Slovenskih železarn. 

Le Veriga dosega letos lepše uspehe 
kot lani. Spomnimo naj še, da pome­
ni neto dohodkovna mera v vredno­
sti 0,5, k i smo jo v Slovenskih žele­
zarnah v povprečju dosegli, da z 
ustvarjenim čistim dohodkom lahko 
krijemo zgolj polovico normalnih 
osebnih dohodkov in sredstev skup­
ne porabe ter polovico normalne 
akumulacije. 

Letošnja gospodarska gibanja se 
torej v Slovenskih železarnah skoraj 
na vseh področjih uresničujejo pre­
cej drugače, kot smo načrtovali. Še 
predvsem zaskrbljuje, da smo pred­
videli realen porast dohodkovne 
uspešnosti, stvarni dosežki so pa po­
vsem obratni. 

Zaradi poslabšane dohodkovne 
uspešnosti smo bili primorani v žele­
zarnah bolj znižati realne osebne do­
hodke kot ostalo gospodarstvo. Ni pa 
bila za sedaj še prizadeta naša l i ­
kvidnost in tudi izvajanje naših raz­
vojnih načrtov zato v tem trenutku 
še ni ogroženo. Žal pa se to lahko hi­
tro spremeni in v kolikor svoje do­
hodkovne uspešnosti ne bomo po­
pravili, utegnemo prav kmalu zaiti v 
resne finančne težave, ki bodo seve­
da v prvi vrsti prizadele tudi razvoj. 
Zato bi se morali lotiti energičnih 
ukrepov, ki naj našemu gospodarje­
nju zagotovijo večjo učinkovitost. 

SOZD SŽ - INTERNA B A N K A 



VISOKONAPETOSTNA ST IKAL IŠČA KOT 
ELEMENT ELEKTROENERGETSKIH SISTEMOV 

Med elemente elektroenergetskih sistemov spadajo med drugim tudi sti­
kalne postaje ali stikališča za razdelitev električne energije. Do obratovalne 
napetosti 60 kV jih gradimo v notranjosti stavb. Izjemoma tudi 110 kV stika­
lišča vgradimo v stavbo, če se stikališče nahaja v kraju z agresivno atmosfero. 
Stikališča z obratovalno napetostjo večjo od 110 kV pa vedno stojijo na pro­
stem. 

STIKALIŠČA V STAVBAH 

Elektroopremo takih stikališč 
vgradimo v celice, nad katere name­
stimo zbiralke. Včasih so prevlado­
vale zidane izvedbe cehe; vedno bolj 
pa se uveljavljajo montažne pločevi­
naste izvedbe. 

Pr i zidanih izvedbah je ogrodje ce­
lic iz jeklenih profilov, vmesne stene 
pa so zalite z zidarskim materialom 
(heraklitne plošče, zalite in ometane 
z mavčnim ometom). Oprema je 
montirana samo na ogrodje. Grad­
nja takih celic zahteva precej časa. 
Izgradnjo stikališča lahko pospeši­
mo na ta način, da izdelamo vmesne 
stene iz azbestnega cementa (saloni­
ta) ali pa iz pločevine. V napravah z 
majhnimi kratkostičnimi močmi 
lahko uporabljamo namesto sten tu­
di mreže. 

Celice z enim sistemom zbiralk 
prislonimo navadno ob steno, tako 
da so dostopne samo s sprednje stra­
ni. Sprednjo stran celice tvorijo vra­
ta razen ozkega pasu ob strani, na 
katerega namestimo opremo za 
strežbo. Celice z dvema sistemoma 
zbiralk so prostostoječe in običajno 
dostopne z obeh strani. 

Če nastane v celici kratek stik, 
morajo vmesne stene preprečiti na­
stanek poškodb v sosednjih celicah. 
Vemo pa, da oblok zaradi elektroma­
gnetnega delovanja potuje v smeri 
proč od izvora. Da se torej oblok ne 
bi prenesel na zbiralke in se izdivjal 
na ostali elektroopremi, vgrajujemo 
na vrhu celic zaščito pred oblokom 
(betonsko ali heraklitno ploščo s 
skozniki). V napravah z manjšimi 
kratkostičnimi močmi (do 100 MVA) 
te zaščite ne delamo. 

Obliko celice določa število in na­
mestitev zbiralk ter elektrooprema, 
ki jo nameravamo vgraditi. Pri 
manjših napravah imamo običajno 
en sam sistem zbiralk, pri večjih in 
pomembnejših napravah pa dva ali 
celo tri. Oblike cehe in njihove di­
menzije so normirane/kakor tudi ši­
rine hodnikov za nadzor in strežbo. 
Pri enojnih zbiralkah je potrebno 
včasih predvideti možnost naknadne 
dograditve še enega sistema zbiralk. 
Pri razporedu in gradnji naprav je 
treba upoštevati, da mora imeti stre­
žno osebje v primeru nesreče mož­
nosti, da hitro zapusti nevarno ob­
močje. Zato morajo imeti daljši pro­
stori na vsaki strani en izhod. 

Svetlobna telesa morajo biti v vi­
sokonapetostnih stikališčih name­
ščena v taki višini, da lahko zame­
njavamo žarnice brez lestve, kjer ob­
staja nevarnost, da človek izgubi 
ravnotežje in se dotakne delov pod 
napetostjo. 

Ker se večkrat pripetijo nesreče 
zaradi zamenjave cehe, morajo biti 
le-te z obeh strani vidno in jasno 
označene in oštevilčene. Isto velja za 
sisteme zbiralk. V večjih napravah, 
kjer prožimo ločilnike in odklopnike 
daljinsko, imamo poseben komand­
ni prostor, v katerem so na komand­
ni plošči nameščeni vsi aparati za 
nadzor in daljinsko proženje. 

Večkrat uporabljamo celice 
zmanjšanih dimenzij v montažni iz­
vedbi. Te celice, oziroma kar cele 
skupine celic izdelajo v tovarni, kjer 
vanje tudi montirajo vso opremo in 
vse električne aparate tudi med se­
boj povežejo. Serijska izdelava takih 
celic poceni izdelek, na mestu upora­
be pa so potrebna neznatna dela in 
je taka naprava v izredno kratkem 
času usposobljena za obratovanje. 
Imamo tudi oklopljene izvedbe, kjer 
so vsi deli, k i so pod napetostjo, za­
prti v pločevinaste škatle. Odklopnik 
je na vozičku in ga lahko odstranimo 
iz celice, ne da bi se človek nahajal v 
nevarnem območju. 

STIKALIŠČE NA PROSTEM 

Visokonapetostne naprave za viš­
je napetosti gradimo v splošnem na 
prostem. Naprave za visoke napeto­
sti potrebujejo velike preskočne in 
varnostne razdalje, torej mnogo pro­
stora. Zato je bolj gospodarno, če 
uporabimo zunanjemontažne apara­
te, k i so sicer dražji, vendar si prište-
dimo stroške za zgradbo. Naprave 
na prostem lahko tudi smotrno in 
pregledno razporedimo, po potrebi 
pa tudi lažje razširimo, kot če so v 
zgradbi. Seveda pa morajo biti apa­
rati tako izdelani, da lahko kljubuje­
jo atmosferskim navšečnostim (pa­
davine, temperaturne spremembe, 
sončni žarki, prah in podobno), pa 
tudi montaža in remonti so na pro­
stem precej bolj neprijetni kot v 
zgradbi. 

V posameznih poljih, kot rečemo 
celicam na prostem, je nameščena 
oprema po sledečem vrstnem redu: 
ventilski odvodnik, visokonapetostni 

kondenzator in dušilka za visokofre­
kvenčno telefonijo, daljnovodni ločil-
nik, tokovni in napetostni merilni 
transformator, odklopnik, sistemska 
ločilnika, zbiralke. To je seveda opis 
opreme daljnovodnega polja, k i se v 
stikališčih na prostem največkrat 
pojavlja. Poleg daljnovodnih pozna­
mo tudi spojna, merilna, transfor­
matorska polja in tako naprej. 

Kjer smo v stiski s prostorom, 
uporabljamo visoko izvedbo, za ka­
tero je značilen visoki T portal, k i 
nosi zbiralke. Pr i srednje visoki ali 
klasični izvedbi je dovod od odklop-
nika do sistemskih ločilnikov nad 
zbiralkami. Stikališče je zelo pre­
gledno, potrebno pa je sorazmerno 
veliko izolatorjev, nosilnih konstruk­
cij in temeljev. 

Tandem izvedba je dobila to ime 
zato, ker so sistemski ločilniki eden 
za drugim v eni vrsti. Sistem je zelo 
pregleden, potrebuje malo ogrodij in 
izolatorjev ter mnogo prostora v 
smeri voda (dolga polja). 

Poznamo še nekaj izvedb stikahšč 
na prostem in njihovih inačic, od ka­
terih je najbolj zanimiva varianta s 
točkastimi ločilniki. Uporabljamo jo 
v stikališčih z najvišjimi napetostmi. 
Njena značilnost so ločilniki z enim 
samim podpornikom, katerega nož 
se giblje vertikalno. Izvedba je eno­
stavna, pregledna, poceni in potre­
buje malo prostora. 

Vse naprave v visokonapetostnih 
stikališčih prožimo daljinsko, zato 
imamo zraven stikališča zgradbo, v 
kateri je komandni prostor, akumu­
latorska baterija, kompresorska na­
prava za stisnjen zrak, naprave za 
visokofrekvenčno telefonijo, raču­
nalniki za vodenje sistema in podob­
no. Poleg tega je lahko v zgradbi še 
stikališče za srednje napetosti, 
manjši transformatorji za razne na­
mene in še razne duge stvari. Pri 
razdelilnih transformatorskih posta­
jah so seveda potrebne tudi remont­
ne delavnice in skladišča za rezer­
vne dele, pisarniški prostori in po­
dobno. 

V stikališčih za najvišje napetosti 
kot, na primer, v Sloveniji R T P Kle­
če, RTP Beričevo, R T P Maribor in 
RTP Divača uporabljamo sisteme re­
lejnih hišic. Običajno je ena hišica 
namenjena dvema poljema 110 ali 
380 kV napetosti. V osrednji ko­
mandni zgradbi je lahko tudi nadre­
jeni dispečerski center. Vse relejne 
hišice so med seboj povezane z asfal­
tiranimi cestami, tako da je možen 
kamionski dostop do vsakega apara­
ta. Signalni kabli med relejnimi hiši­
cami, kakor tudi signalni kabli med 
relejnimi hišicami in osrednjo ko­
mandno zgradbo, so položeni v 
zemljo. 

Kot zanimivost naj navedem, da 
se celotna RTP Ljubljana II (Beriče­
vo) razprostira na površini 16 ha in 
da znaša celotna dolžina povezoval­
nih asfaltnih cest med relejnimi hiši­
cami 5 km. Stikalničar na rednih in 
izrednih obhodih stikališča zaradi 
velikih razdalj uporablja službeni 
avtomobil zastavo 101. 

TRANSFORMATORSKE POSTAJE 

Daljnovodi povezujejo velika po­
dročja v povezane elektroenergetske 
sisteme in prenašajo električno 
energijo iz energetsko bogatih po­
dročij v energetsko revna področja. 
Izhajajo iz razdelilnih transforma­
torskih postaj in se vanje spet steka­
jo. Razdelilne transformatorske po­
staje so torej vozlišča prenosnih 
mrež najvišjih napetosti 400 oz. 
380 kV, 220 kV in 110 kV. V njih pa 
imamo tudi transformacijo od pre­
nosnih na razdelilne mreže napeto­
sti 35 in 10 kV, ki napajajo posame­
zne porabniške centre. Napajalne 
transformatorske postaje delimo na 
podeželske, mestne in industrijske. 

Zanimivejša je delitev napajalnih 
trensformatorskih postaj na končne 
in prehodne. Pr i prehodnih imamo 
za razliko od končnih na visokona­
petostni strani vsaj dva voda in so v 
zaključeni zanki. Napajamo jih lah­
ko z dveh strani, zato so zanesljivej­
še v obratovanju, seveda pa nekoliko 
dražje. 

Po načinu gradnje razlikujemo 
jamborske, zidane, montažne in mo­
bilne transformatorske postaje. 
Montažne so izdelane v celoti v to­
varni in j ih dobavljajo s skladišča. 
Potrebujejo malo prostora in j ih po­
stavimo kamorkoli. Mobilne so sli-
čne pločevinastim, samo da šo na­
meščene na kolesa, sani, avto, vagon 
in podobno. Uporabljamo jih v izred­
nih primerih, npr. za začasno napa­
janje gradbišč ali kot rezervo, če na­
stane okvara v elektroenergetskem 
sistemu. 

NAVODILA ZA OBRATOVANJE 
V obratovanju visokonapetostna 

stikališča kot tudi ostale elektroe­
nergetske naprave niso prepuščene 
same sebi,,razen redkih popolnoma 
avtomatiziranih naprav. Strežno 
osebje j ih stalno ali občasno nadzira 
in kadar je potrebno, izvrši razne po­
sege, ki vnašajo spremembe v obra­
tovanje naprav. Ker so naprave dra­
gocene in kar je še najvažnejše, nji­
hov izpad lahko povzroči občutno go­
spodarsko škodo, se ne moremo za­
nesti samo na budnost strežnega 
osebja, ampak opremimo naprave še 
z ustrezno zaščito, ki ima to pred­
nost, da je njen odziv na motnjo ne­
primerno hitrejši in preciznejši kot 
pri človeku. Zato je pomembno, da 
so zaščitne naprave, pa naj gre za 
klasično relejno tehniko ali za mo­
derno računalniško izvedbo zaščite, 
vedno v brezhibnem stanju, o čemer 
se prepričamo z občasnimi meritva­
mi in preizkusi. 

Tudi ostale naprave moramo nad­
zirati in vzdrževati. Pr i tem je miš­
ljeno: čiščenje naprav, zamenjava 
poškodovanih delov, vzdrževanje po­
gonov, mehanizmov, akumulatorske 
baterije, naprave za komprimiran 
zrak, revizije in remonti odklopni-
kov, zamenjave in čiščenje transfor­
matorskega olja, občasno barvanje 
nosilnih konstrukcij v stikališčih na 
prostem (zaščita proti koroziji), kon­
trolne meritve ozemljitvenih upor­
nosti i n podobno. Pri vseh takih in 
podobnih delih pa je nujno dobro po­
znavanje opreme in delovanja apa­
ratov, kar najbolje spoznamo iz teh­
ničnih opisov in navodil za vzdrževa­
nje. To in ostala tehnična dokumen­
tacija (projekt, sheme delovanja, ve-
zalni načrti) so sestavni in neločljivi 
del opreme in je zanjo treba voditi 
evidenco ravno tako kot za inventar. 
Najbolje je, da osebje sodeluje že pri 
gradnji in montaži opreme. 

Poleg opreme za prvo pomoč, ga­
silne naprave in enopolne sheme 
morajo biti v obratovalnih prostorih 
tudi jedrnato napisana navodila za 
obratovanje." V njih najde stiskalec 
napotke za vsakodnevne stikalne 
manipulacije. Delovanje naprav za­
sleduje stikalec na merilnih instru­
mentih, pokazateljih položaja ali pa 
z neposrednim opazovanjem napra­
ve. Če se iz katerega koli razloga 
odloči za svojevoljni poseg v obrato­
vanje naprave (izklop, vklop, pre­
klop in podobno), mora najprej ugo­
toviti trenutno stanje, nato pa dobro 
premisliti zaporedje stikalnih mani­
pulacij. Mnogo škode in tudi žrtev bi 
bilo manj, če bi lahko popolnoma od­
pravili človeški faktor pri strežnem 
obdobju. Pr i tem velja, da nikoli ni­
smo dovolj previdni in da se nam 
neumesten pogum, pomanjkljivo 
znanje in premajhna zbranost kaj 
hitro maščujejo. 

Preden začne naprava prvič obra­
tovati, morajo biti izvedene vse po­
trebne kontrolne meritve in preizku­
si kot, na primer: meritev ponikalne 
upornosti, meritve raznih izolacij­
skih vrednosti, umerjanje in nasta­
vitve opreme za zaščito in podobno. 
O meritvah je treba sestaviti merilni 
protokol. Naprave je treba pregleda­
ti, če so postavljene v skladu s pro­
jektom in predpisi. P r i tem je treba 
posvetiti tudi vso pozornost solidni 
izvedbi, paziti zlasti na varnostne in 
preskočne razdalje, solidno izvedbo 
spojev (vijačna mesta) in podobno. 

Celice, zbiralke, transformatorske 
komore, polja v stikališčih na pro­
stem, polja na komandnih ploščah in 
pultih morajo biti vidno oštevilčena 
in označena. Pozabiti ne smemo tudi 
na opozorilne napise. Zlasti pa se 
moramo prepričati, če naprava ne 
ogroža strežnega osebja, torej ..skrb­
no pregledati ozemljitve posameznih 
delov in se prepričati, kako so zašči­
teni pred nenamernim dotikom deli 
naprav, ki so pod napetostjo. Tudi 
vse zaščitne ograje morajo biti na 
svojih mestih. Če je možno, preizku­
simo tudi delovanje posameznih 
aparatov v breznapetostnem stanju. 
Vse naprave in prostori morajo biti 
skrbno očiščeni, odstraniti moramo 
vso nepotrebno navlako, pregledati 
in po možnosti preizkusiti naprave 
in tudi na oljne jame transformator­
jev ne smemo pozabiti. Vsa vrata se 
morajo dobro zapirati in zaklepati. 
Ko smo z vsemi navedenimi pripra­
vami končali, si ogledata naprave še 
elektroenergetski inšpektor in pred­
stavnik distribucijskega podjetja, 
nakar dobimo dovoljenje ža priklop. 

Čeprav ima vsaka naprava svoje 
posebnosti, lahko kljub temu izlušči­
mo iz navodil za ravnanje s stikalni­
mi napravami nekaj splošnih navo­
dil. 

Preden priklopimo na napetost ne­
ko napravo, ki dalj časa ni obratova­
la, ali pa sploh še ni obratovala, se 
moramo o tem sporazumeti z oseba­
mi, ki se j ih to tiče, pregledati napra-
vorzapreti prostorejn opozoriti lju­
di, ki prihajajo v bližino te naprave. 

Nadalje se moramo prepričati, če so 
izklopljeni ločilniki in odklopniki, 
preko katerih lahko pride katerikoli 
del naprave na napetost, pregledati 
vložke v visokonapetostnih in nizko­
napetostnih varovalkah in vklopiti 
zaščito.Ko smo s temi predpriprava­
mi končali, vklopimo vse pomožne 
vire energije (izmenično napetost za 
pogon motorjev in razsvetljave, eno­
smerno napetost za zaščitne, signal­
ne in krmilne tokokroge, odpremo 
dovod komprimiranega zraka in po­
dobno). Prepričamo se še, če so od­
stranjene vse provizorične ozemlji­
tve in kratki spoji z naprav, k i j ih 
hočemo priklopiti, izklopimo ozem-
ljitvene nože daljnovodnih' ločilni­
kov in naprava kot celota je pripra­
vljena za priklop. 

Velja pomembno pravilo, naj vsa­
ko dejanje povzroči čim manjšo tre­
nutno spremembo v sistemu. To po­
meni, da ne vklopimo ali izklopimo 
cele skupine porabnikov naenkrat, 
ampak vsakega posebej. Generator 
najprej počasi razbremenimo, nato 
ga šele izklopimo. Izjemoma prekrši­
mo seveda to pravilo, če grozi nevar­
nost, ali če se je pripetila nesreča, pa 
moramo napravo takoj izklopiti. Ce 
je nastala motnja v mreži, prepusti­
mo, če je le mogoče, vso stvar delo­
vanju zaščite. Panični poseg včasih 
povzroči še večjo škodo. Pr i tem se­
veda predvidevamo, da delujejo vse 
zaščitne naprave brezhibno. 

V večjih stikališčih prožimo ločil­
nike daljinsko. Tu nam medsebojne 
blokade preprečujejo napačne pose­
ge, vendar se na to ne smemo nikoli 

zanašati, ampak moramo vsak 
ukrep dobro premisliti. Če moramo 
opraviti posege v zamotanih situaci­
jah, si lahko pomagamo z enopolni-
mi shemami, ali pa si v ta namen na­
rišemo razne skice. Ko smo vso 
stvar mirno premislili, vklapljamo in 
izklapljamo odločno, brez obotavlja­
nja. Če prožimo daljinsko,"se mora­
mo po vsakem koraku prepričati, če 
je aparat res sledil komandnemu im­
pulzu (pokazala položaja, signalne 
žarnice). Preden odpremo vrata celi­
ce, za katero menimo, da je v brez­
napetostnem stanju, se moramo pre­
pričati, če ne dobivamo z druge stra­
ni povratno napetost. Take možnosti 
obstajajo na primer pri transforma­
torskih celicah, če je transformator 
izklopljen samo z ene strani. Zaradi 
opustitve takih in podobnih varnost­
nih ukrepov so se že dogajale nesre­
če, k i so terjale tudi človeška življe­
nja. 

Kolikor je dovoljeval obseg pri­
spevka, smo se vsaj v grobem sezna­
nili z raznimi stikališči in z navodili 
za njihovo obratovanje, vendar to še 
zdaleč ni vse. Vsak, ki zapusti šolo in 
se hoče strokovno uveljaviti v prak­
si, mora pridno izpopolnjevati svoje 
znanje s samostojnim študijem stro­
kovne literature, k i je ne manjka. 
Razvoj tehnike je tako hiter in vse­
stranski, da je to, kar je danes mo­
derno, jutri že zastarelo. Če hoče biti 
elektrikar, tehnik ah inženir vsaj na 
svojem ozkem področju na tekočem, 
ne sme njegov študij prenehati tisti 
dan, ko prejme diplomo. 

Aleš Soklič 

POZORNOST DO NAJSTAREJŠIH 
Tudi letos Društvo upokojencev Jesenice ni pozabilo na svoje najstarejše 

člane. V sredo, 12. septembra, popoldne so v društvenem domu Pod gozdom 
13 pripravili srečanje za tiste člane, ki so ali še bodo v letošnjem letu dopolni­
li 80 let in starejše, med njimi celo dva devetdesetletnika. Že sam sprejem je 
bil zelo prisrčen, vsakemu so pri vstopu v dvorano pripeli šopek. 

Vse udeležence je pozdravil pred­
sednik društva Janko Burnik in se 
j im zahvalil, da so se kljub letom in 
težavam, k i j ih tarejo, odzvali vabilu. 
V svojem govoru je poudaril: »Vi ste 
generacija, k i je preživela že prvo 
svetovno vojno, ki je pozneje sodelo­
vala v delavskem gibanju in se v 
zadnji vojni vključila v NOB ali dru­
gače pomagala k osvoboditvi naše 
domovine, potem pa sodelovala pri 
obnovi in izgradnji domovine. Tako, 
da je bila vaša življenjska pot ena 
sama borba, trpljenje in odrekanje. 
Zato želim, da bi lahko še dolgo in v 
miru ter pri močeh preživljali jesen 
svojega življenja.« Nato sta s tajni­
kom društva Jožetom Veharjem iz­
ročila vsem jubilantom čestitke in 
skromna denarna darila. 

Moški pevski zbor društva je zapel 
več pesmi, med njimi tudi pesem 
Emila Ulaga »Svoje delo smo konča­
li«, k i so jo ob tej pri l iki prvič zapeli. 
Tudi v pevskem zboru so imeli jubi­
lanta, dolgoletni član France Trso-
glav je dopolnil 80 let. Z rdečim na­
geljnom na prsih in poln življenjske 
vedrine je bil tokrat videti kot mla­
denič. . .. 

Srečanja sta se udeležila tudi 
predstavnik občinskega sindikalne­
ga sveta France Taler in predsednik 
krajevne skupnosti Sava Maks Dim­
nik. Po programu sta se oba vključi­
la v sproščen razgovor z udeleženci 
in.organizatorji srečanja. 

To popoldne so naši najstarejši 
člani ob zakuski, medsebojnem 
kramljanju, obujanju spominov in 
poslušanju lepih narodnih in doma­
čih pesmi preživeli res nekaj lepih 
uric, ki j im bodo ostale v spominu. 
Preden so se poslovili, so skupaj s 
člani pevskega zbora zapeli »En star­
ček je živel«, osemdesetletna jubi-
lantka Minka Balohova pa je reciti­
rala Aškerčevo pesem »Mutec Osoj-
ski«. 

Vsi udeleženci so bili veseli pozor-
nosti, ki jim jo posveča njihovo dru-

štvo in občutek, da niso osamljeni, 
in je naredil slovo še bolj prisrčno in 
ganljivo. Izražali so eno samo veliko 
željo, da bi se prihodnje leto zopet 
srečali. 

Vse tiste osemdes.etletnike, k i se 
niso mogli udeležiti slovesnosti, bo­
do v prihodnjih dneh obiskali člani 
društvene socialne komisije na do­
mu in j im izročili čestitke in darila. 

Iv. Torkar 

Železarski globus 

ZAMBIJA 
Zambijska vlada je naročila pri 

nekem japonskem podjetju pripra­
vljalno študijo za gradnjo prve žele­
zarne v tej afriški deželi. Danes po­
trebuje Zambija letno 160.000 ton že­
lezarskih izdelkov in od te količine 
je 70.000 ton paličastega jekla, valja­
ne žice in lahkih profilov. Prvo žele­
zarno naj bi zgradili v dveh stop­
njah, in sicer v prvi stopnji valjamo 
za prevaljanje v tujini nabavljenih 
gredic in v drugi jeklarski del z elek-
tro jeklarno in napravo za pridobiva­
nje železove gobe s premogom kot 
reducentom. Vendar bo zaradi da­
našnjega slabega gospodarskega 
stanja te države minilo še nekaj let 
predno bodo pričeli z gradnjo prve 
stopnje projekta. 

ŠVEDSKA 
Švedska rudarska" družba L K A B 

je pred kratkim skfehila pogodbo z 
zahodnonemško železarno Peine-
Salzgitter o dobavi dveh milijonov 
ton železove rude dojeta 1990. O nje­
ni ceni se bodo dogovarjali predstav­
niki obeh družb vsako leto posebej. 



DELOVNO BESEDILO PREDLOGA 
DRUŽBENEGA DOGOVORA O SKUPNIH OSNOVAH IN MERILIH ZA SAMOUPRAVNO 

UREJANJE ODNOSOV PRI PRIDOBIVANJU IN DELITVI DOHODKA V SFRJ 
(Nadaljevanje s 1. strani) 
nizacij združenega dela, nadaljnje 
izboljševanje samoupravnih dohod­
kovnih odnosov in delitve po delu na 
osnovah dosledne uporabe in nadalj­
nje razdelave ustave SFRJ , zakona o 
združenem delu in usmeritev dolgo­
ročnega programa gospodarske sta­
bilizacije. 

To mora prispevati k uresničeva­
nju vseh pomembnih ciljev in nalog 
stabilizacijskega programa, k večje­
mu aktiviranju vseh proizvodnih de­
javnikov, preseganju skupinsko last­
niškega vedenja in zapiranja v meje 
temeljnih organizacij združenega 
dela, občine in regij, k hitrejšemu 
samoupravnemu združevanju in po­
vezovanju organizacij združenega 
dela na enotnem jugoslovanskem 
gospodarskem območju, k usklaje­
vanju potrošnje z ustvarjenim do­
hodkom, k večji motiviranosti delav­
cev za povečanje produktivnosti, 
bolj odgovornemu odnosu do upora­
be in upravljanja z družbenimi sred­
stvi, k večjemu varčevanju in zmanj­
ševanju stroškov. Zato vsi najbolj 
odgovorni dejavniki v družbi ocenju­
jejo, da gre za enega najpomembnej­
ših dokumentov, k i ga je potrebno 
sprejeti v prvi fazi dolgoročnega pro­
grama gospodarske stabilizacije. 

Pr i izdelavi družbenega dogovora 
se je izhajalo iz ocene stanja in pro­
blemov na tem področju, še posebej 
od osnovnih usmeritev dolgoročnega 
programa gospodarske stabilizacije, 
s katerimi se ugotavlja nujnost zago­
tovitve nadaljnjega razvoja samou­
pravnih dohodkovnih odnosov na 
enotnih osnovah, ob dosledni upora­
bi načela, da delavci odločajo o pogo­
j ih pridobivanja dohodka in njegovi 
delitvi, večje medsebojne odvisnosti 
med osebnimi dohodki in akumula­
cijo, usklajevanja vseh vrst porabe z 
ustvarjenim dohodkom, izdelave sti-
mulativnejšega sistema delitve po 
delu in rezultatih dela, preseganja 
uravnilovke pri delitvi in neupravi­
čenih medpanožnih razlik v osebnih 
dohodkih in sredstvih za skupno po­
rabo ter večje vrednotenje proizvod­
nega dela in ustvarjalnosti ter dela v 
težkih pogojih. 

V družbenem dogovoru so predla­
gane skupne osnove za urejanje od­
nosov pri pridobivanju, skupne osno­
ve in merila za razporejanje dohod­
ka in čistega dohodka ter za delitev 
sredstev za osebne dohodke in skup­
no porabo delavcev. S tem dogovo­
rom predlagane skupne osnove in 
merila se ne bi neposredno upora­
bljale. Iz njih bi se izhajalo pri ureja­
nju teh odnosov v družbenih dogovo­
rih republik in avtonomnih pokrajin, 
kot tudi v samoupravnih sporazu­
mih in samoupravnih splošnih aktih 
v organizacijah združenega dela. S 
sprejetjem tega družbenega dogovo­
ra ni zanikana ne potreba ne zmanj­
šana vloga in pomen družbenih do­
govorov republik in avtonomnih po­
krajin, temveč se prizadeva urejati 
samoupravne odnose na tem področ­
ju na enotnih osnovah. 

3. O osnutku družbenega dogovora 
je v marcu in aprilu 1984 potekala 
zelo široka razprava. Na podlagi po­
ročila udeležencev dogovora je koor­
dinacijski odbor ocenil, da je bila ja­
vna razprava obsežna, dobro organi­
zirana, kritična in konstruktivna ter 
je izzvala veliko zanimanje delavcev 
v združenem delu za nadaljnjo do­
graditev samoupravnih dohodkov­
nih odnosov. V razpravi so sodelova­
le vse organizirane oblike zveze sin­
dikatov, odbori sindikata, občinski, 
medobčinski in mestni sveti ter dolo­
čeno število osnovnih organizacij 
zveze sindikatov. Poleg tega se je 
razpravljalo v velikem številu delov­
nih, sestavljenih kot tudi v znatnem 
številu temeljnih organizacij združe­
nega dela. Razpravo so organizirali 
tudi ostali udeleženci dogovora: 
Skupščina SFRJ , skupščine sociali­
stičnih republik in socialističnih av­
tonomnih pokrajin, Gospodarska 
zbornica Jugoslavije in gospodarske 
zbornice socialističnih republik in 
avtonomnih pokrajin. V republikah 
in avtonomnih pokrajinah so organi­
zirali posvete in znanstvena sreča­
nja, na katerih so sodelovali znan­
stveni in strokovni delavci, k i se ne­
posredno ukvarjajo z delitvijo in do­
hodkovnim sistemom v organizaci­
jah združenega dela in delovnih 
skupnostih. 

Razprava je povsem podprla spre­
jem družbenega dogovora na nivoju 
države in njegove osnovne opredeli­
tve. Izpolnjen je velik interes delov­
nih ljudi za uravnavanje ključnih 
vprašanj dohodka in delitve na eno­
tnih osnovah. Posebej se je zahteva­

lo ustvarjanje pogojev za vzposta­
vljanje enotnega dohodkovnega si­
stema, s katerim se zagotavlja, da 
samo delo in rezultati dela oprede­
ljujejo materialni in socialni položaj 
delavca ter se presegajo neupraviče­
ne razlike v osebnih dohodkih, k i ne 
izvirajo iz dela in rezultatov dela. 
Največ pripomb in predlogov za na­
daljnjo dograditev dohodkovnega, si­
stema se nanaša na dosledno upora­
bo načela delitve po delu in rezulta­
tih dela. 

4. Po objavljeni razpravi je bi l iz­
delan pregled pripomb in mnenj ter 
povzetek razprave. Koordinacijski 
odbor je osnoval več delovnih skupin 
z nalogo, da na podlagi teh mnenj in 
pripomb pripravijo delovno besedilo 
predloga dogovora. Na sejah 5. in 
6. julija letos je koordinacijski odbor 
proučil na teh osnovah pripravljen 
tekst in sprejel stališča za njegovo 
dograditev. 

Na seji 16. julija letos je sprejel 
delovno besedilo predloga dogovora. 

Pr i izdelavi delovnega besedila 
predloga so predstavljale osnovo za 
dograditev spremembe osnutka 
zbrane pripombe udeležencev iz raz­
prave. Izhajajoč iz značaja tega do­
govora, dogovorjenega sistema druž­
benega dogovarjanj a in samouprav­
nega sporazumevanja o dohodku v 
državi ter drugih družbenih oprede­
litev, določenih pripomb niso mogli 
upoštevati. Večje število takih pred­
logov in mnenj je-lahko, predmet 
družbenega dogovarjanja in samou­
pravnega sporazumevanja v republi­
kah in avtonomnih pokrajinah oziro­
ma v organizacijah združenega dela. 

II. OBRAZLOŽITVE OSNOVNIH 
REŠITEV, VSEBOVANIH V TEM 

DRUŽBENEM DOGOVORU. 
1. Po zahtevah javne razprave je 

spremenjen naslov tega družbenega 
dogovora zaradi njegovega skrčenja, 
pri čemer pa je tudi v skrajšanem 
naslovu vsebovana vsebina vpra­
šanj, obravnavanih v družbenem do­
govoru. 

Ta družbeni dogovor urejuje skup­
ne osnove in merila, k i bodo podrob­
neje razdelani v družbenih dogovo­
rih republik in pokrajin ter konkre­
tizirani v samoupravnih sporazumih 
in samoupravnih splošnih aktih or­
ganizacij združenega dela (2. člen). 

V razpravi je bilo veliko pripomb 
glede ciljev tega družbenega dogovo­
ra. Zahtevali so realno dosegljive ci­
lje in samo tiste, k i so uresničljivi ob 
določilih ter skupnih osnovah in me­
rilih tega družbenega dogovora. V 
tem smislu je spremenjen 4. člen. 

Skupne osnove in merila se nana-
. šajo na delavce v vseh samouprav­
nih organizacijah in skupnostih, ne 
glede na kraj opravljanja dejavnosti 
(5. člen). Pr i urejanju medsebojnih 
odnosov pri pridobivanju in razpore­
janju dohodka ter delitvi sredstev za 
osebne dohodke, naj bi se izhajalo, iz 
skupnih osnov in meril, opredeljenih 
v tem družbenem dogovoru oziroma 
iz skupnih osnov in meril, opredelje­
nih v družbenih dogovorih republik 
in avtonomnih pokrajin ter v samou­
pravnih sporazumih. 

V 7. členu so definirani osnovni 
pojmi, k i se uporabljajo in razdelju­
jejo v tem družbenem dogovoru, in 
sicer: akumulacija in bruto osebni 
dohodek, z namenom njihove enotne 
uporabe v vseh njihovih funkcijah. 
Pr i definiranju akumulacije je po­
trebno najti sprejemljivejše rešitve 
glede upoštevanja visokih obresti, k i 
se izdvajajo iz dohodka zato, da or­
ganizacije združenega dela zaradi 
visokih obresti ne bi morale zmanj­
ševati osebnih dohodkov pri primer­
janju po tem kazalcu. 

2. V delu družbenega dogovora o 
pridobivanju dohodka se določa ob­
veznost udeležencev dogovora, da z 

ukrepi, predpisi in aktivnostjo, v 
okviru svojih pravic in pristojnosti, 
ustvarjajo enakopravne pogoje pri­
dobivanja dohodka v vseh dejavno­
stih in panogah na enotnem jugoslo­
vanskem trgu (8. člen). Ustvarjanje 
enakopravnih pogojev pridobivanja 
dohodka mora omogočiti, da se za 
približno isto količino in isto kvalite­
to dela ter dosežene rezultate pri 
upravljanju z družbenimi sredstvi v 
vseh dejavnostih oziroma panogah 
dosega približno isti bruto osebni do­
hodek na delavca in približno ista 
akumulacija v primerjavi z upora­
bljenimi sredstvi, upoštevajoč pri 
tem osnovne cilje in razvojne priori­
tete, določene z družbenimi plani. 
Ustvarjanje enakopravnih splošnih 
pogojev gospodarjenja ne pomeni 
tudi enakosti v delitvi, temveč pogo­
je, da temeljijo razlike v osebnih do­
hodkih in sredstvih za razširitev ma­
terialne osnove dela na razlikah v 
doseženih delovnih rezultatih. S tem 
se ustvarjajo pogoji za preseganje 
obstoječih razlik v osebnih dohodkih 
med posameznimi panogami in de­
javnostmi, k i ne temeljijo na razli­
kah glede rezultatov dela in-učinko­
vitosti pri uporabi družbenih sred­
stev. 

Zaradi tega cilja je določena ob­
veznost udeležencev dogovora za 
ustvarjanje pogojev, da se ne bodo 
mogle ob izvajanju sistema in politi­
ke cen — kot enega osnovnih pogo­
jev za enakopravno pridobivanje do­
hodka na enotnem jugoslovanskem 
trgu — krhati reprodukcijske pove­
zave tehnološko in dohodkovno po­
vezanih organizacij, ter da ne bo ra­
zlik v cenah istih proizvodov in stori­
tev, k i so predmet menjave na enot­
nem jugoslovanskem trgu (9. člen). 

V zakonu o združenem delu in za­
konu o razširjeni reprodukciji in mi­
nulem delu so dane osnove za samo­
upravno urejanje dohodkovnih od­
nosov na osnovi združevanj a dela in 
sredstev ter za pridobivanje skupne­
ga prihodka in skupnega dohodka. 
Izhajajoč iz tega se določajo v dogo­
voru obveznosti udeležencev: ustvar­
jati s predpisi in ukrepi ekonomske 
politike ter drugim pogoje ekonom­
ske motiviranosti za pridobivanje 
skupnega dohodka in prihodka na 
osnovi združevanja dela in sredstev 
ter na teh osnovah za samoupravno 
koncentracijo družbenih sredstev in 
racionalnejšo družbeno delitev dela 
(10. člen). V 11. in 12. členu so pou­
darjene osnovne aktivnosti udele­
žencev, k i so potrebne pri urejanju 
medsebojnih odnosov in drugih 
vprašanj pridobivanja skupnega pri­
hodka in dohodka. V 13. členu je 
predvideno, da se pri ugotavljanju 
prispevka v skupnem prihodku in 
dohodku uporabijo kazalci, k i ' so 
opredeljeni s tem družbenim dogo­
vorom. 

Skupne osnove in merila za prido­
bivanje dohodka družbenih dejavno­
sti na osnovi svobodne menjave dela 
obsegajo kriterije za oblikovanje 
cen storitev. P r i ugotavljanju cen 
storitev se izhaja iz samoupravno 
dogovorjenih standardov in normati­
vov materialnih stroškov in živega 
dela. V strukturi cene storitve se 
ugotavlja dohodek družbenih dejav­
nosti na osnovi poprečnega dohodka 
na delavca v gospodarstvu občine ah 
druge družbenopolitične skupnosti, 
zmanjšanega za sredstva za izboljše­
vanje in razširitev materialne osno­
ve dela. Pri tem se določa živo delo 
na osnovi normativov. Ob izdelavi 
delovnega besedila predloga je bilo 
prisotno mnenje, k i pa ni bilo spreje­
to, da je pri uporabi kazalca dohodek 
na delavca gospodarstva, potrebno 
slednjega zmanjšati tudi za obresti. 

Poleg osnovnih opredelitev in na­
čel pridobivanja dohodka v delovnih 
skupnostih po načelu svobodne me-

V TOZD Elektrode (foto L Kučina) 

njave dela je določeno, da pravilom-
a tudi ne more biti rast osebnegado-
hodka na delavca v delovni skupno­
sti večja od porasta osebnega dohod­
ka na delavca v temeljnih organiza­
cijah združenega dela. Takšno stališ­
če mora prispevati, da se ob pomanj­
kanju natančnejših meril prispev­
kov dohodku materialne proizvod­
nje, osebni dohodki v delovnih skup­
nostih gibljejo v skladu s poprečnimi 
osebnimi dohodki delavcev, k i nepo­
sredno ustvarjajo dohodek v temelj­
nih organizacijah materialne proiz­
vodnje. 

V javni razpravi je bilo precej zah­
tev po konkretnejši ureditvi pogojev 
pridobivanja dohodka. To se je na­
našalo na cene, skupni prihodek in 
skupni dohodek ter svobodno menja­
vo dela. Koordinacijski odbor je oce­
nil, da ne more bolj konkretizirati 
teh določil zaradi značaja tega druž­
benega dogovora in opredelitev si­
stema družbenega dogovarjanja in 
samoupravnega sporazumevanj a. 
Ker se cene urejajo s sistemskim za­
konom in s samoupravnimi sporazu­
mi, so v delovnem besedilu predloga 
le ključne opredelitve, iz katerih je 
potrebno izhajati pri ustvarjanju 
enakopravnih pogojev poslovanja in 
urejanja cen. Hkrati so v pripravi 
naslednji zakoni: zakon o sistemu in 
družbeni kontroli cen (komisija ga 
je proučila in sprejela stališča na se­
jah 13. in 24. julija); zakon o spre­
membah in dopolnitvah zakona o te­
meljih sistema planiranja in družbe­
nem planu Jugoslavije; zakon o ugo­
tavljanju in razporejanju celotnega 
prihodka in dohodka idr., katerih do­
ločila bodo povsem neposredno vpli­
vala na vprašanja pridobivanja in 
delitve dohodka. Zato je potrebno 
zagotoviti usklajenost določil druž­
benega dogovora z vsemi temi za­
konskimi predpisi, s katerimi se 
opredeljujejo tudi pogoji pridobiva­
nja dohodka. Glede pridobivanja do­
hodka kot deleža v skupnem prihod­
ku i n dohodku se ocenjuje, da je da­
na z zakonom o združenem delu ši­
roka osnova za urejanje teh'odno­
sov, in se konkretna merila urejuje­
jo v samoupravnih sporazumih orga­
nizacij združenega dela, k i proizva­
jajo skupni proizvod ali nudijo skup­
no storitev. Pridobivanje dohodka 
družbenih dejavnosti na načelu svo­
bodne menjave dela je razdelano v 
skladu s stališči zveznih družbenih 
svetov in z resolucijo o svobodni me­
njavi dela. Ocenjeno je, da ni možno 
nadalje razdeljevati, kar pa z vidika 
značaja dogovora niti ni nujno. V 
razpravi so zahtevali, da se v tem do­
govoru določijo merila prispevkov 
družbenih dejavnosti k dohodku ma­
terialne proizvodnje. Ker se v dose­
danjem delu ni dalo določiti teh me­
ril , ostaja realno določanje cene sto­
ritve kot merilo svobodne menjave 
dela. 

3. Glede na osnutek tega družbe­
nega dogovora so v delu o planiranju 
dohodka ter razporejanju dohodka 
in čistega dohodka pomembne spre­
membe. 

Jasneje je določeno, da se določajo 
odnosi pri delitvi dohodka in čistega 
dohodka v delovnih in sestavljenih 
organizacijah s samoupravnih spo­
razumom o temeljih plana. Družbe­
no usmerjanje odnosov pri razpore­
janju dohodka naj bi se zasnovalo 
na osnovnih proporcih, k i se določa­
jo v družbenih planih republik in av­
tonomnih pokrajin oziroma v druž­
benem planu Jugoslavije. 

V delovnem besedilu predloga je 
določeno, kar ni bilo v osnutku, da se 
določajo v družbenih planih republik 
in avtonomnih pokrajin izhodiščne 
velikosti in osnovna razmerja razpo­
rejanja dohodka. Izhodiščne ve l iko 
sti in osnovna razmerja predstavlja­
jo osnovo.za primerjanje pri planira­
nju v temeljnih in drugih organizaci­
jah združenega dela. 

V 21., 22. in 23. členu je podano os­
novno načelo planiranja, po katerem 
se lahko pri planiranju večjega do­
hodka na delavca in uporabljenih 
sredstvih planira tudi večji bruto 
osebni dohodek na delavca glede na 
izhodiščno velikost, določeno za go­
spodarstvo republike oziroma avto­
nomne pokrajine, ob pogoju, da je 
planirano tudi večje izdvajanje za 
akumulacijo v primerjavi z upora­
bljenimi sredstvi glede na izhodiš­
čno velikost, določeno za gospodar­
stvo republike oziroma avtonomne 
pokrajine. Po delovnem besedilu 
predloga je to osnovno določilo. V 
prehodnem obdobju pa je zaradi ra­
zlik v pogojih gospodarjenja predla­
gano, da se primerjanje pri planira­
nju izvaja glede na izhodiščne veli­
kosti, določene za enako ali sorodno 
dejavnost v republiki oziroma avto­
nomni pokrajini, ali na nivoju drža­
ve, kadar je to določeno v družbe­

nem dogovoru republike oziroma av­
tonomne pokrajine. 

V 24., 25., 26. in 27. členu je določe­
na obveznost, da je potrebno določiti 
pri planiranju obveznosti za zadovo­
ljevanje skupnih in splošnih družbe­
nih potreb nivo, nad katerim se ne 
morejo določati obveznosti temeljne 
organizacije: vse z namenom, da ne 
bi zaradi teh obveznosti temeljne or­
ganizacije poslovale z izgubo oziro­
ma za zavarovanje čistega dohodka 
temeljne organizacije. Predlagano je 
bilo, da se ta meja določa v dogovoru 
o temeljih družbenega plana Jugo­
slavije kot spodnja meja sredstev za 
osebno in skupno porabo delavcev in 
minimalna akumulacija v primerja­
v i z uporabljenimi sredstvi. Ta zne­
sek sredstev bi zagotavljali v temelj­
nih organizacijah pred izpolnjeva­
njem obveznosti iz dohodka. V raz­
pravi ni bila sprejeta zamisel določa­
nja spodnje meje sredstev za osebne 
dohodke in skupno porabo ter mini­
malne akumulacije v družbenem 
planu države. Zato je ostala obvez­
nost samoupravnega sporazumeva­
nja določanja meje, nad katero se ne 
morejo izdvajati sredstva za skupne 
in splošne družbene potrebe. 

Prav tako je predlagano, da se ob 
predlaganju obveznosti za zadovolje­
vanje skupnih in splošnih družbenih 
potreb pripravi skupen pregled teh 
potreb in predloži delavcem v izja­
vljanje, da ga pregledajo in ocenijo 
vpliv teh obveznosti na možnost za­
dovoljevanje osebnih in skupnih po­
treb delavcev in potreb razširjene 
reprodukcije. 

Določena je tudi obveznost obveš­
čanja delavcev-ob izjavljanju delav­
cev o skupnih obveznostih za zado­
voljevanje skupnih in splošnih druž­
benih potreb, glede vpliva obvezno­
sti na dohodek njihove organizacije 
in na možnost zadovoljevanja njiho­
vih osebnih in skupnih potreb kot 
tudi potreb razširjene reprodukcije. 
Na tej osnovi bi delavci odločali in 
usmerjali svoje delegate pri odloča­
nju v skupščinah družbenopolitičnih 
in samoupravnih interesnih skupno­
sti. 

Razdelan je način odločanja o ce­
lotnem dohodku oziroma o izdvaja­
nju sredstev za zadovoljevanje skup­
nih, splošnih in drugih družbenih 
potreb iz dohodka. Določen je na­
mreč mehanizem, da delavci sproži­
jo postopek razbremenjevanja preko 
svojih delegacij in delegatov v zboru 
združenega dela občine oziroma re­
publike, za zmanjšanja skupnih ob­
veznosti iz dohodka, preden nastopi 
poslovanje z izgubo. Skupščine druž­
benopolitične skupnosti in samou­
pravne interesne skupnosti so dol­
žne uskladiti te obveznosti z doseže­
nim dohodkom in materialnimi mož­
nostmi organizacij združenega dela 
ali pa pokrenejo postopek sanacije 
ali likvidacije, če se oceni, da rezul­
tati poslovanja niso v skladu z upo­
rabljenimi družbenimi sredstvi. 

V 28. členu je dana rešitev izdvaja­
nja dela' dohodka, ki je rezultat iz­
jemnih ugodnosti. Koordinacijski 
odbor je ocenil, da tudi ta rešitev po­
vsem ne ustreza zahtevam iz razpra­
ve. Vseeno je bilo ocenjeno, da lahko 
služi kot začasna — do sprejetja po­
sebnih dogovorov republik in avto­
nomnih pokrajin, s katerimi bo dolo­
čen ta del dohodka po virih njegove­
ga nastajanja. Ob tem je poudarje­
no, da se del dohodka, k i je rezultat 
izjemnih ugodnosti, izloča progresi­
vno za akumulacijo glede na sred­
stva zaosebne dohodke: s progresiv­
nim izdajanjem sredstev za akumu­
lacijo do določene meje, v primerih, 
ko se dosegajo nadpovprečni osebni 
dohodki, toda s predlogom, da bi se 
preko te meje izdvajal celotni zne­
sek sredstev za razširitev material­
ne osnove dela. Predložena rešitev 
bi se uporabljala za izdvajanje dela 
dohodka, k i je rezultat izjemnih 
ugodnosti za akumulacijo organiza­
cij združenega dela, kar bi se uredilo 
s samoupravnim sporazumom. 

29. člen določa, da izhajajo delavci 
pri razporejanju čistega dohodka i : 
samoupravno dogovorjenih razme­
rij , iz. doseženih rezultatov dela in 
poslovanja in iz prevzetih obvezno­
sti s samoupravnim sporazumom o 
temeljih plana. Doseženi rezultati 
poslovanja se po 30. členu primerja­
jo s kazalci: bruto osebni dohodek na 
delavca in akumulacija v primerjavi 
z uporabljenimi sredstvi. 

Pr i razporejanju dohodka je po­
trebno vzpostavljati zakonito medse­
bojno odvisnost med akumulacijo in 
porabo na osnovi teh dveh kriterijev, 
ki predstavljata objektivizirano me­
rilo delitve dohodka, upoštevajoč 
medsebojno pogojenost živega in mi­
nulega dela. 

Druga dva kriterija (ali kazalca) 
dohodek na delavca in dohodek v 



primerjavi z uporabljenimi sredstvi, 
kot tudi drugi kazalci, so uporabni 
za planske in druge namene, toda 
pri delitvi sta uporabna le navedena 
kazalca in lahko pravilno odražata 
razlike med kvaliteto rezultatov dela 
gospodarskih subjektov. Srž tega do­
govora pa predstavlja dohodek kot 
temeljni produkcijski odnos. Doho­
dek je temeljni motiv gospodarjenja 
in so določila tega dogovora usmer­
jena na zagotavljanje pogojev, da 
delavci odločajo o celotnem dohod­
ku, njegovem pridobivanju in deli­
tvi. 

Razporejanje čistega dohodka naj 
se primerja z doseženim povprečjem 
republike oziroma avtonomne po­
krajine (kot trajna rešitev) oziroma 
iste ali sorodne dejavnosti v republi­
ki oziroma avtonomni pokrajini, ali 
povprečjem iste ali sorodne dejavno­
sti na nivoju države. To je potrebno 
določiti z družbenim dogovorom v 
republiki oziroma avtonomni pokra­
jini. V prehodnem obdobju, ko bi se 
akumulacija v primerjavi z upora­
bljenimi sredstvi primerjala z isto 
ali sorodno dejavnostjo na nivoju re­
publike oziroma pokrajine ali na ni­
voju države, naj bi se primerjal bru­
to osebni 'dohodek na delavca s pov­
prečjem republike. 

Uporabo teh kazalcev naj se ne za­
pira v okvir skupin in republik, tem­
več se morajo uporabljati kazalci pri 
pridobivanju in delitvi dohodka v re­
produkcijskih in dohodkovnih pove­
zavah. Na ta način bi pospeševali 
združevanje in povezovanje s ciljem 
pridobivanja dohodka na osnovi 
skupnega prihodka in skupnega do­
hodka ter presegali preveč poudar­
jen panožni, skupinski in regionalni 
vidik. 

Pr i razporejanju čistega dohodka 
so delavci dolžni, če izdvajajo več 
sredstev za bruto osebne dohodke, 
izdvajati več sredstev za akumulaci­
jo v primerjavi z uporabljenimi sred­
stvi. Če ustvarja večje bruto osebne 
dohodke na delavca, a manjšo aku­
mulacijo v primerjavi s sredstvi, mo­
ra temeljna organizacija povečati 
delež akumulacije v čistem dohodku. 

V 34. členu sta določena dva kore-
ktivna koeficienta bruto osebnega 
dohodka na delavca, in sicer: koefici­
ent zahtevnosti in pogojev dela, k i se 
ugotavljata za isto ali sorodno dejav­
nost. T i koeficienti se uporabljajo za 
primerjanje bruto osebnih dohodkov 
na delavca temeljne organizacije s 
povprečjem republike oziroma avto­
nomne pokrajine. Tako bi se upošte­
vale razlike v stopnji zahtevnosti in 
pogojev dela, k i so med različnimi 
dejavnostmi. Da bi se to lahko izva­
jalo, je določena obveznost Zveznega 
zavoda za statistiko, da določi skup­
ne elemente stopnje zahtevnosti del, 
svet Zveze sindikatov Jugoslavije in 
Gospodarska zbornica Jugoslavije 
pa skupne osnove za ugotavljanje 
stopnje zahtevnosti posebnih pogo­
jev dela, iz katerih bi se izhajalo v 
organizacijah združenega dela pri 

• ugotavljanju razlik med osebnimi 
dohodki po teh osnovah. Istočasno je 
zaradi primerljivosti bruto osebnih 
dohodkov določena obveznost, da se 
v dogovorih skupščin republik in av­
tonomnih pokrajin določi potrebno 
izdvajanje sredstev iz bruto osebnih 
dohodkov za zadovoljevanje skupnih 
in splošnih družbenih potreb. 
. 4. Namen skupnih osnov in meril 
za delitev sredstev za osebne dohod­
ke in skupno porabo je izdelati eno­
ten pristop vrednotenja dela in de­
lovnega prispevka delavca, kot tudi 
za večje in ustreznejše vrednotenje 
opravil in nalog temeljnih nosilcev 
proizvodnje, težkih pogojev dela in 
ustvarjalnosti. 

To mora prispevati h krepitvi eko­
nomske vloge osebnega dohodka, 
kot tudi da se ugotavlja prispevek 
vseh delavcev na osnovi rezultatov 
dela, ustvarjenih z živim in minulim 
delom ter inovacij, racionalizacij in 
drugih vidikov ustvarjalnosti. 

V tem družbenem dogovoru so 
predlagane skupne osnove za ugota­
vljanje mesečne akontacije sredstev 
za osebne dohodke. Po teh je potreb­
no posamične osebne dohodke de­
lavcev izdvojiti iz skupnih sredstev, 
k i se določajo glede na rezultate dela 
(37. člen). To se zagotavlja na podla­
gi doseženih proizvodnih rezultatov 
in ekonomičnosti poslovanja, v druž­
benih dejavnostih in delovnih skup­
nostih pa na podlagi izpolnitve pro­
grama dela, kvalitete dela in dogo­
vorjenih rokov. 

Skupne osnove in merila za ugota­
vljanje zahtevnosti dela, odgovorno­
sti in pogojev dela bi bile uporablje­
ne za izdelavo izhodiščnih osnov me­
todologije vrednotenja del in nalog v 
istorodnih ali sorodnih dejavnostih 
(39., 40. in 41. člen). Organizacije 
Zveze sindikatov in gospodarske 
zbornice bodo organizirale izdelavo 
teh izhodiščnih osnov. 

Pr i zahtevnosti del je predvideno 
izhajanje iz tehnologije dela, pred­
metov dela, delovnih sredstev in dru­
gih objektivnih elementov dela. S 
tem se ustvarjajo pogoji za onemo­
gočanje uporabe formalnih kriteri­
jev pri delitvi sredstev za osebne do-
hodke,kot so šolska izobrazba, izkuš­
nje in hierarhija delovnega mesta. 

Skupne osnove in merila za ugota­
vljanje rezultatov dela so kvaliteta 
rezultatov dela, uspešnost pri upora­
bi delovnih sredstev, prihranki in iz­
koriščanje delovnega časa (44., 45. in 
46. člen). Kot merila za te osnove so 
predloženi: kvaliteta proizvodov in 
storitev, stopnja izkoriščenosti zmo­
gljivosti, koeficient obračanja sred­
stev, prihranki pri stroških, razmer­
ja med dejanskim delom in delov­
nim časom, razlika med planiranimi 
in doseženimi roki ter drugo. 

Posebej so v tem dogovoru predla­
gane osnove za ugotavljanje rezulta­
tov dela organizatorjev dela, zlasti v 
materialni proizvodnji in še posebej 
v družbenih dejavnostih in delovnih 
skupnostih (47. in 48. člen). Predlože­

nih je več osnov, k i se uporabljajo 
odvisno od dejanskih pogojev dela. 
Uporablja se ena ali več osnov, kar 
je odvisno od vrste opravil organiza­
torja dela. Kazalci rezultatov dela so 
vrednostni ali naturalni (dohodek na 
delavca, dohodek v primerjavi z upo­
rabljenimi sredstvi, akumulacija v 
primerjavi z uporabljenimi sredstvi, 
fizični obseg proizvodnje na delavca, 
stopnja izkoriščanja zmogljivosti in 
drugo). 

Kot skupne osnove in merila za 
ugotavljanje višine sredstev za oseb­
ne dohodke na podlagi minulega de­
la so predlagani: nivo in dinamika 
akumulacije v primerjavi s sredstvi, 
dohodek v primerjavi š sredstvi, 
akumulacija na čisti dohodek. Poleg 
teh kazalcev se lahko uporabljajo še 
drugi kazalci, odvisno od dejanskih 
pogojev dela in vrste proizvodnje. 

Tako ugotovljena masa osebnih 
dohodkov ima v celotni masi oseb­
nih dohodkov svojo spodnjo in 
zgornjo mejo. Spodnja meja udelež­
be je odrejena z akumulacijo v pri­
merjavi z uporabljenimi sredstvi v 
sorodni dejavnosti. Zgornja meja 
udeležbe pa je določena z akumula­
cijo v primerjavi z dohodkom gospo­
darstva republike oziroma avtonom­
ne pokrajine v dvojnem znesku. 

Udeležba delavcev v delitvi sred­
stev za osebne dohodke na osnovi 
gospodarjenja z družbenimi sredstvi 
je odvisna od osebnega dohodka de­
lavcev na podlagi živega dela, oseb­
nega dohodka v letih, v katerih je 
delavec prispeval k ustvarjanju aku­
mulacije ter skupnega trajanja dela 
z družbenimi sredstvi. 

Udeležba delavcev v delitvi sred­
stev za osebne dohodke na podlagi 
minulega dela v družbenih, dej avno-
stih in delovnih skupnostih se ugota­
vlja na osnovi povprečnega osebne­
ga dohodka delavca, skupnega de­
lovnega časa delavcev z družbenimi 
sredstvi in drugih kazalcev individu­
alnega prispevka k skupnim rezulta­
tom minulega dela. 

Vprašanja inovacij in racionaliza­
cij niso podrobno.razčlenjena, ker o 
njih obstajajo posebni družbeni do­
govori. 

V družbenih dogovorih republik in 
avtonomnih pokrajin se podrobneje 
razčlenijo osnove i n merila za dolo­
čanje sredstev solidarnosti (zmanj­
šana sposobnost zaradi poškodb pri 
delu, poklicnih obolenj, starosti, izčr­
panosti zaradi dela, težkih pogojev 
dela in drugo): 

Zajamčeni, osebni dohodek v de­
lovnem besedilu tega družbenega 
dogovora ni podrobneje razdelan, 
temveč se je opredelilo, da se to stori 
v družbenih dodgovorih republik in 
avtonomnih pokrajin. To zato, ker so 
predlagane osnove za ugotavljanje 
višine zajamčenega osebnega do-
hodka.kot tudi da z zakonom zajam­
čeni osebni dohodek ne more biti 
manjši od 65 % povprečnega osebne­
ga dohodka gospodarstva republike 
oziroma avtonomne pokrajine (58. 

člen). Različna so mnenja o tem, ali 
je z zakonom zajamčeni osebni do­
hodek enak za vse delavce, ne glede 
na zahtevnost del in pogoje dela. Za­
to morajo v nadaljnji fazi priprave 
predloga vsi udeleženci podrobno 
proučiti to vprašanje. 

S "tem družbenim dogovorom se 
vzpostavlja ekonomska odvisnost 
med delavci v proizvodnji in delavci 
družbenih dejavnosti in delovnih 
skupnosti pri oblikovanju višine re­
gresa za letni dopust. Osnova za pro­

izvodne organizacije je do 60 % pov­
prečnega osebnega dohodka gospo­
darstva republike oziroma avtonom­
ne pokrajine. Osnova za organizaci­
je v družbenih dejavnostih in za de­
lovne skupnosti pa je znesek regresa 
za letni dopust na delavca v organi­
zacijah, za katere je opravljala dela 
v predhodnem letu. Tako določena 
sredstva se delijo delavcem diferen­
cirano v odvisnosti od prihodkov na ; r 

člana gospodinjstva in drugih pogo­
jev, določenih s samoupravnim spo­
razumom. 
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RENTABILNOST JEDRSKIH 
ELEKTRARN V ZDA IN EVROPI 

V borbi proti gradnji jedrskih elektrarn so pričeli njihovi 
nasprotniki v zahodni Evropi uporabljati tudi ekonomske ar­
gumente. Opozarjajo na najnovejši razvoj ZDA, kjer danes že 
dajejo prednost cenejši elektro energiji iz termoelektrarn na 
premog in že^pet let ni bila naročena nobena nova jedrska 
elektrarna. Poleg tega je bilo v letih 1972—1982 razveljavljeno 
okoli 100 naročil za gradnjo jedrskih elektrarn. Znano je tudi, 
da so nekatera podjetja, ki skrbijo za pridobivanje električne 
energije, v resnih finančnih težavah. 

Težav na tržišču jedrskih elektrarn v Z D A ni mogoče zani­
kati. Vendar je treba dodati, da se ZDA razprostirajo na veli­
kem zemljepisnem območju in je zato upravičeno različno gle­
danje na ta problem. V študijih ministrstva za energijo ZDA je 
med drugim navedeno opozorilo, da ni smiselna globalna pri­
merjava med jedrskimi elektrarnami in termoelektrarnami na 
premog. Poleg tega na energetskem področju v ZDA veljajo 
nekateri dejavniki, ki j ih v Evropi in na Japonskem ni in zato 
ekonomski problemi gradnje jedrskih elektrarn v tej državi ne 
morejo veljati kot pravilo za ostali svet. 

To dejstvo je potrdilo tudi poročilo strokovnjakov OECD 
(organizacije za ekonomsko sodelovanje in razvoj), k i je bilo 
izdelano ob koncu leta 1983. Njegov zaključek je, da bodo v je­
drskih elektrarnah, k i bodo pričele obratovati po letu 1990 v 
Evropi in na Japonskem,pridobivali, v primerjavi s termoelek­
trarnami na premog, za 30—75 % cenejšo električno energijo. 
Za Japonsko so izračunali 51 % nižjo ceno, za ZR Nemčijo 64 % 
in za Francijo celo 75 %. Pr i tem so upoštevali poprečno izko­
riščenost naprav 75 %, življenjsko dobo 20 let in odpis 5 %. K 
temu je treba pri rentabilnostnih primerjavah prišteti tudi tve­
ganje, celotna predvidevanja o gibanju stroškov za gradnjo in 
gorivo in s tem v zvezi še druge ekonomske pogoje, kot so 
obresti, inflacija, kurzi valut in povpraševanje po električni 
energiji. 

Vendar strokovnjaki OECD istočasno v študiji pravilno 
svarijo pred brezpogojnim upoštevanjem rezultatov njihove 
študije, kajti predvidevanja imajo vedno svoje pasti. Poleg te­
ga opozarjajo na močne mednarodne in v okviru posameznih 
držav regionalne posebnosti. K temu je treba dodati še, da či­
sto obratovalno ekonomsko gledanje na ocenjevanje posamez­
nih tipov elektrarn ne zadostuje in sploh ni možno. Treba je 
upoštevati tudi takšne pogoje, kot je sprejemljivost določene 
tehnologije v družbi, kakor tudi zanesljivost obratovanja. Pri 
tem so pomembni tudi ekološki pomisleki. 

Kljub tem pomislekom strokovnjaki OECD ne dvomijo, da 
bo ostala električna energija, pridobljena v jedrskih elektrar­
nah v Evropi in na Japonskem z veliko verjetnostjo še naprej 

konkurenčna. Da bi to dokazali, so v študiji raziskovali tudi ob­
čutljivost predvidenih stroškov za pridobivanje električne 
energije na sicer proti pričakovanju poslabšanih okvirnih po­
gojih. Pr i tem so ugotovili, da ostane jedrska energija za Evro­
po in Japonsko še vedno ekonomsko privlačna, in sicer pri pre­
koračenju investicijskih stroškov za 50 %, pri trikratnem pove­
čanju stroškov za gorivo in pri zmanjšanju izkoriščenosti na­
prav pod 50 %, namesto 75 %. 

Številni ekonomsko pogojeni preklici naročenih jedrskih 
elektrarn v Z D A se bodo kmalu pojavili tudi v Evropi. Prva 
znamenja so že opazna v Franciji, k i je morala svoj zelo ambi­
ciozno postavljen program za gradnjo jedrskih elektrarn neko­
liko omejiti (o tem smo v Železarju pred kratkim že pisali). 
Vendar je treba poudariti, da preklici v ZDA niso v prvi vrsti 
ali samo posledica nezadostne ekonomičnosti jedrske elektri­
čne energije. To kaže anketa med prizadetimi ameriškimi pod­
jetji, k i se ukvarjajo s pridobivanjem jedrske električns.ener-
gije in je njene rezultate objavilo v preteklem letu ministrstvo 
za energijo ZDA. Med 173 odgovori o vzrokih preklica je bilo 51 
zaradi manjših stopenj rasti proizvodnje električne energije, 
kot so pričakovali, 44 odgovorov je navajalo finančne probleme 
in 18 spremenjeno oceno ekonomičnosti jedrske energije. 37 
j ih je navedlo spremenjene pogoje za dovoljenja in njihovo za­
nesljivost in šest odklonitev dovoljenj v posameznih zveznih 
državah. Ostali vzroki so bili navedeni v 17 odgovorih. 

Za stagnacijo na tržišču jedrskih elektrarn niso imela 
majhnega pomena neizpolnjena pričakovanja v zvezi z razvo­
jem potreb po električni energiji. Svetovna gospodarska rece­
sija je v zadnjih letih tako v ZDA kot tudi v ostalih industrij­
sko razvitih deželah zahodnega sveta dejansko negativno vpli­
vala na povpraševanje po električni energiji. Do leta 1973 je 
dosegla poprečno letno rast okoli 7 %. Po prvi naftni krizi se je 
do leta 1982 znižala na poprečno 3 %. 

Ta razvoj sicer nima nobene zveze z ekonomičnostjo jedr­
skih elektrarn, čeprav manjša izkoriščenost pri napravah z vi­
soko investicijsko vrednostjo negativno vpliva na proizvodne 
stroške. Manjše povpraševanje po električni energiji je priza­
delo tako jedrske, kakor tudi termoelektrarne. Zato v preteklih 
letih v Z D A niso zgradili 84, sicer načrtovanih termoelektrarn 
na premog. To je dejstvo, k i ga ne tako redko podcenjujejo. Da 
zmanjšanje gradnje jedrskih elektrarn ni povezano z njihovo 
konkurenčno sposobnostjo, dokazuje razvoj na Japonskem in 
v Franciji. V obeh deželah so sicer zmanjšali program gradnje 
jedrskih elektrarn, vendar vztrajajo pri končnem cilju, poveča­
ti delež jedrske energije v celotni količini električne energije. 

Poleg ha splošno slabšega povpraševanja po električni 
energiji so v ZDA vzbudili določeno družbeno nezaupanje do 
jedrskih elektrarn tudi dogodki na Otoku treh milj. K temu je 
treba dodati, da ni dvoma o slabšem ekonomskem položaju je­
drskih elektrarn v ZDA, kot je ta na .Japonskem in v Evropi. 

Vendar je to povezano z okvirnimi ekonomskimi pogoji, ki so 
specifični za Z D A in j ih ni mogoče prenesti v evropske razme­
re. Pr i tem ne gre samo za močno povečane stroške gradnje, ki 
v ZDA dejansko niso bistven problem. Obsežne varnostne na­
prave, dolgotrajne gradnje, težave z dovoljenji in zavlačevanje 
vseh vrst so v Evropi povzročili eksplozijo gradbenih stroškov. 
Vendar je razlika med obema celinama ta, da je v Evropi jedr­
ska energija zaenkrat še konkurenčna zaradi problemov s ki­
slim dežjem i n povečanjem koncentracije ogljikovega dioksida 
v ozračju, na kar imajo velik vpliv termoelektrarne na vse vr­
ste goriv. 

Glavni vzrok za vprašljivo ekonomičnost jedrskih elek­
trarn v Z D A so visoke obresti na kapital in nizki proizvodni 
stroški v premogovnikih. Pri jedrskih elektrarnah v Z D A dose­
gajo stroški kapitala (obresti in odpisi) 60 % in s tem največji 
del v ceni pridobljene električne energije, medtem ko se giblje­
jo pri termoelektrarnah na premog nekaj prek 20 %. Razlika v 
odstotkih med Evropo in Z D A dosega 4—6 % in zato povzroča 
podvojitev odstotkov s 4 na 8 % pri jedrski- elektrarni podraži­
tev električne energije za okoli 25 %, medtem ko je pri investi­
cijsko cenejši termoelektrarni na premog ta številka okoli 5 %. 
Dodatno k temu je k slabši ekonomičnosti jedrskih elektrarn v 
ZDA prispevala tudi njihova slabša izkoriščenost, k i je v po­
prečju 60 %. 

P r i termoelektrarnah na premog imajo pomembno vlogo 
stroški za gorivo in je njihov delež v skupnih proizvodnih stro­
ških okoli 66 %. Pr i jedrskih elektrarnah je ta številka nižja, in 
sicer med 30 % in 40 %. Zato je v ZDA, k i imajo velike zaloge 
cenenega in kakovostnega premoga, pri primerjanju ekonomi­
čnosti to tudi odločujoč dejavnik. 

Vendar je potrebno tudi svarilo pred poenostavljanjem 
ameriške situacije, kajti na ceno premoga ne vplivajo samo 
proizvodni temveč tudi transportni stroški, ki j ih v tako pro­
strani deželi, kot so ZDA, ne kaže zanemariti. Raziskave mini­
strstva za energijo Z D A so pokazale, da termoelektrarne na 
premog niso na vseh zemljepisnihpodročjih dežele v ekonom­
ski prednosti pred jedrskimi elektrarnami. Za jedrske elek­
trarne, k i bodo pričele obratovati leta 1995 z življenjsko dobo 
30 let, so ugotovili ekonomske prednosti, če bodo zgrajene na 
severnem in jugovzhodnem delu ZDA. 

Zato je ugotovitev, da so jedrske elektrarne v ZDA svojo 
vlogo zaradi slabe ekonomičnosti v glavnem opravile, preveč 
poenostavljena, kajti razmer v tej državi ni mogoče enostavno 
prenesti v Evropo. Šele podrobna analiza celotne situacije na 
obeh celinah kaže pravo podobo in tako tudi očitki nasprotni­
kov jedrske energije o njeni neekonomičnosti v ZDA in s tem 
tudi v Evropi še zdaleč niso dovolj dokumentirani in upravi­
čeni. 4 
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USTANOVITEV POVELJSTVA 
»OBERKRAINER SELBSTSCHUTZA« 
(GORENJSKE SAMOZAŠČITE) ALI 

»GORENJSKEGA DOMOBRANSTVA« 

Zborovanje je seveda sklical 
šef GD Erich Dichtl z vednostjo in 
sodelovanjem STAPO izpostav v 
Kranju, v Radovljici, v Škofji Loki, 
na Jesenicah, v Litiji in v Kamniku. 
Poleg Dichtla sta temu zborovanju 
prisostvovala tudi Rudolf Messner 
in gestapovski propagandist VVeisch, 
od domobrancev pa so se ga udeleži­
li poveljniki postojank, njihovi na­
mestniki, vojaški inštruktorji in pro-
pagandistt Vsebina zborovanja je 
bila tako pomembna in tajna, da 
vnaprej niso javili niti dnevnega re­
da; udeležencem je bil sporočen šele 
na začetku zborovanja. 

Takoj po novem letu, 3. januarja, 
se je v gradu na Brdu začel prvi te­
čaj poveljnikov gorenjskih domo­
branskih postojank. Vsak tečaj je 
trajal tri tedne. 

Delovanje organiziranega, zagna­
nega in zagrizenega centra gorenj­
skega domobranstva je tako za Ko-
krški odred kot za terenske organi­
zacije KP in OF — zlasti v kranj­
skem okrožju — postajalo vse res­
nejša in nevarna ovira. Bolj ko se je 
bližal konec vojne, huje je bilo. Kdor 
tega dejstva ni videl, ne spoznal ali 
priznal, je bil kaj kratkoviden in na­
iven. 

OBVEŠČEVALSKA 
PRESENEČENJA OKOLI TRŽIČA 

IN KRANJA 
Nove žrtve vešče prikritega agenta 

Franca Longarja pri partizanski Be-
nedičičevi družini v Pristavi pri Tr- , 
žiču — Drzno obveščevalko Jelko 
Peštajevo ujamejo sredi Kranja — 
Na gestapu v Kranju Jelka sreča raz-
trganca Miho Perka, ujetega Janeza 
Finžgarja in agenta Franca Longar­
ja — Grozljivo spoznanje o Longarju 
— Jelkina igra pred gestapovcem 
Rudolfom Messnerjem — Messner je 
o vsem poučen — Mrzlični načrti za 
beg — Dne 19. marca 1945 Janez Fin-
žgar reši sebe in Jelko — Razkritje 
agenta Longarja v odredu. 

Spet je šlo predvsem za izposta­
vljeni drugi bataljon Kokrškega 
odreda, ki se je gibal v okolici Trži­
ča, in za odredni štab. 

Zato bo zdaj beseda o nekaterih 
vznemirljivih dogodkih obveščeval­
cev in obveščevalk v marcu, ki bi se 
bili, ko ne bi bilo vmes poseglo čud­
no naključje, končali z velikim 
uspehom gestapovskih agentov. 

Žrtve so na strani obveščevalcev 
Kokrškega odreda že začele padati. 
Najprej so ujeli drzno obveščevalko 
Jelko Miklavžina-Peštaj, potem pa 
so ubili obveščevalnega oficirja pod­

poročnika Jožeta Čufarja-Skalo, 
5. marca 1945 so v Medvodju nad Tr-
žičem napadli drugi bataljon, na te­
renu so aretirali več obveščevalcev 
in obveščevalk. Vse to se ni pripetilo 
naključno. Da bi vse postalo bolj ja­
sno, moramo seči nekaj tednov na­
zaj, čeprav vsega ni mogoče razjas­
niti. 

Obveščevalci sami pravijo, da so 
sicer računali z možnostjo, da med 
njimi delujejo skriti okupatorjevi 
sodelavci, vendar so stvar zaupanja 
in nezaupanja dostikrat preveč poe­
nostavljali. »Zato smo neredko šele 
iz bojnih porazov in spopadov z ge-
stapovsko mrežo oziroma iz zmag 
nad njo ali po naključju prišli do 
presenetljivih odkritij,« pravi teda­
nja obveščevalka Jelka Miklavžina-
Peštaj. 

Natanko 1. marca 1945, torej tisti 
dan, ko so Angloameričani bombar­
dirali Jesenice, je v Kranju izdajalec 
— partizanski dezerter prepoznal 
obveščevalka Jelko Miklavžina-Pe-
štajevo. Oblečena v navadno dekli­
ško obleko je opravljala nevarne ob-
veščevalske naloge. 

Priprave na tako nevarne obve-
ščevalske naloge, na »legalni na­
čin«, so se začele že sredi februarja 
1945 v štabu Kokrškega odreda, po­
sebej še v njegovem obveščevalnem 
centru. 

Po večkratnih poskusih so v tehni­
ki Kokrškega odreda ponaredili le­
gitimacije in jih 22. februarja izroči­
li uporabnikom. (Legitimacije so bi­
le napravljene za Andreja Stegnar-
ja-Silva, člana PO OF za Gorenjsko, 
in za odredni obveščevalki Sonjo 
Knez-Šifrer in Jelko Miklavžina-Pe-
štaj.) 

Za ponarejene legitimacije ni ve­
del nihče izmed nepoklicanih. 

Andrej Stegnar-Silvo je potem ho­
dil po svojih političnih opravkih. 
Proti Kranju sta se obe obveščeval­
ki, Sonja Knez in Jelka Miklavžina, 
odpeljali s kolesi. Obe sta bili na­
mreč iz Celja in ju ljudje tod niso 
poznali. Pri obveščevalnem delu so 
jima pomagali znanje, hladnokrv­
nost in drznost. 

Pri teh opravilih sta največ pomo­
či dobili v Pristavi pri Benedičiče­
vih, kjer so bili shranjeni tudi 
odredni eksploziv in drugi predmeti 
obveščevalcev, Benedičičevih vsa­
kdanjih gostov. Iz taborišča Dachau 
se je vrnil in pri Benedičičevih sta­
noval že omenjeni Franc Longar, ki 
je hodil z Benedičičevo hčerko, bil 
pa je tudi pripravljen sodelovati z 
obveščevalci. 

(Franca Longarja, zaupnika ob­
veščevalcev Kokrškega odreda, ki se 
je zadrževal pri Benedičičevih, je 
nekaj poprej gestapo aretiral in 
zaprl. V zaporu je pristal na sodelo-

vanje z gestapom in domobranci, za­
to so ga spustili domov. Poslej je bil 
dober gestapovski sodelavec, ki ga 
partizani nekaj časa niso mogli od­
kriti. 

Nadaljeval je delo z obveščevalci 
KO: z Mravljetom, s Čufarjem, z Jel­
ko Miklavžina, s Sonjo Knez in z 
drugimi. Njegova prva žrtev je bil 
Čufar, potem pa naj bi sovražnika 
prepeljal tudi do bataljonov.) 

Benedičičevi so bili prepričani v 
Longarjevo poštenost. Pri Benediči­
čevih, katerih hiša je stala tik ob 
gozdu, sta bila tudi že obveščevalna 
oficirja Kokrškega odreda Jože Ču-
far-Skala in Franc Mravlje-Silvo. 
Razpoloženi Jože Čufar-Skala je Jel­
ko in Sonjo vabilj naj se drugi dan, 
ko se bosta vrnili iz Kranja, spet 
oglasita pri Benedičičevih, da bi 
proslavili dveletnico Čufarjevega 
partizanstva in njegovega napredo­
vanja v poročnika. 

Za vse to je seveda vedel tudi 
Franc Longar. 

Sredi Kranja sta pred pošto, prav 
med letalskim alarmom, 1. marca 
1945 Jelko Peštajevo zgrabila dva 
moška, katerih eden ji je povedal, da 
jo pozna še iz 2. bataljona Kokrške-
ga odreda. Zdaj ponarejena legiti­
macija ni nič zalegla. 

Za njo so se na sedežu kranjskega 
gestapa kmalu zaprla težka vrata 
bunkerja. 

Preden so jo odvedli na zaslišanje, 
je še imela toliko časa, da se je pri­
pravila na kolikor toliko verjeten 
zagovor, malo pa je računala tudi na 
znanje nemščine. Ni si mislila, da o 
njej vedo vse. 

Imela je srečo, da jo je najprej za­
sliševal gestapovec Sturmscharfii-
hrer Franz Gurtelbauer, Dunajčan, o 
katerem je bilo že znano, da ni su­
rov. To se je pokazalo tudi med Jel-. 
kinim zasliševanjem: ni izsiljeval 
odgovorov od nje. 

»Če bi naju kdo poslušal,« je pri­
povedovala Jelka, »bi mislili, da sta 
vlogi zamenjani — da sem jaz zasli-
ševalec in on obtoženec... Pripove­
doval mi je, da nikomur ni storil nič 
žalega, da ve, da je samo človek in 
podobno. Imela sva dolge debate o 
našem osvobodilnem boju, o morali 
v naši NOV, o našem odnosu do vere 
in podobno.« 

A tako je bilo le, dokler jo je zasli­
ševal on. Gurtelbauer ji je nameno­
ma pomagal tako, da jo je zasliševal 
počasi, obzirno in da ji je na videz 
vse verjel. Jelka si je zato domišlja­
la, da je gestapovce temeljito ukani-
la. Nazadnje ji je Gurtelbauer rekel: 

»Zdaj vam moram povedati, da bo 
zapisnik dobil v roke šef Rudolf 
Messner. Ta pa je drugačen kot 
jaz... On ne izbira sredstev, če hoče 
kaj zvedeti.« 

Ob misli na srečanje z grozovitim 
Messnerjem je Jelki zaledenela kri v 
žilah. 

V kranjskih gestapovskih prosto­
rih je Jelko pretreslo še troje srečanj, 
povezanih z obveščevalnim delom in 
s Kokrškim odredom. Najprej jo je 
4. marca zjutraj na poti k zaslišanju 
na hodniku prestregel uniformirani 
Miha Perk-o. 

Nadaljevanje 

»Na pomorski agenciji sem iskal delo. Nisem bil v Muggii.« 
»Na pomorski agenciji si bil? Si mar pomorščak?« Načelnik ga je 

zaničljivo premeril od nog do glave. Spet nekdo, k i zija v moje škrpete, 
je spreletelo Serža. Spet nekdo, k i se zatika v luknje na mojih hlačah. 

»Ti si zingaro, ne pa pomorščak. Pomorščaki ne hodijo v umaza­
nih capah naokoli in ne spijo v kontejnerjih. To delajo samo zingari.« 

Serž mu je pokazal pomorsko knjižico. Načelnik si jo je bežno 
ogledal in jo potem odrinil nazaj k Seržu. 

»Nikar ne misli, da si se zdaj izmazal. Ob kateri uri si bil na agen­
ciji?« 

»Saj nisem bil samo na eni. Ves popoldan sem tekal po agencijah.« 
»Ob polpetih, kje si bil ob pol petih? To hočem vedeti.« 
Pred Serževimi očmi se je še enkrat zavrtel ves film prejšnjega 

dne. Razen tega zvečer sploh nimamo uradnih ur. Samo do petih. In 
zdaj bo ura vsak čas pet... Ob tem prizoru se je film v njegovi glavi 
ustavil in se fiksiral v negibno sliko. 

»Že vem. B i l sem pri Borgheseju.« 
»Kdo je ta Borghese? Ne poznam ga.« 
»Borghese Feruccio. Privatni agent. Mis l i l sem, da me bo spravil 

na kakšno barko, pa nisem imel denarja, da bi mu plačal.« 
»Dobro, bomo preverili,« je hladno pokimal načelnik. »Pospravi 

zdaj te svoje stvari.« 
»Torej lahko grem?« 
»Ti bi rad šel, a? ...« je spet zrasel načelnik. 
»Saj ste rekli . ..« 
»Rekel sem, da pospravi svoje stvari. Sem mogoče rekel še kaj 

drugega?« 
»Mislil sem .. .« 
»Kaj me briga, kaj si ti mislil.« In čez čas zlobno: »Saj boš šel, — 

samo ne tja, kamor si ti m i s l i l . . . Hej, Francesco!« 
V pisarno je prišel mlajši od obeh policajev, ki sta ga bila prej pri­

peljala v karabinjerijo. • 
»Vrzi ga-čez mejo — tega cigana.« Potem se je še enkrat obrnil 

proti Seržu: »Pravzaprav bi te moral zapreti . . . V svinjak, ne v za­
por . . . Naši zapori so predobri za take kot si ti.« 

Najprej so se prebudile podgane. Še preden se je zjutraj zasvitalo, 
so prilezle iz svojih vlažnih lukenj pod tramovi in z vso vnemo začele 
stikati po kolibi, da bi si našle kaj za pod zob. Dolga decembrska noč 
jih je naredila lačne in popadljive. Ko je že kazalo, da je vse zaman in 
da si bodo morale zajtrk poiskati kje zunaj, je največja, najbolj požre­
šna, in v svoji požrešnosti najbolj predrzna podgana splezala na kup 

EDO TORKAR 

ZIMA SERŽA POLAJNARJA 

gnile slame, kjer je ležal Serž in začela ovohavati belo papirnato vreč­
ko ob njegovem vzglavju. V vrečki je bil majhen košček sira in krajec 
rženega kruha. Ta sir in kruh si je bil Serž pritrgal od večerje, da bi 
mu ostal za zajtrk. Prejšnji dan je namreč na Odpadu prodal staro 
svinčeno cev, ki jo je bil našel na nekem gradbišču v Žusterni pri Ko­
pru. Zanjo je dobil ravno tohko, da si je lahko kupil deset dek sira in 
pol kile kruha. 

Ko so podgane videle, da si je ena izmed njih našla hrano, so vse 
hkrati pridrle za njo na pograd, nestrpno razcefrale vrečko in se po­
hlepno zagrizle v kruh in sir. Sira je bilo malo in deležne so ga bile sa­
mo najmočnejše in najbolj popadljive živali; mlajše in šibkejše so se 
morale zadovoljiti s kruhom. 

Podgane se v navalu slepe požrešnosti seveda niso utegnile spra­
ševati o upravičenosti svojega početja. Prav nič j ih ni zanimalo, iz či­
gave sklede zrejo. Niti zmenile se niso za fanta, k i je lezel na pogradu, 
zavit v odejo, izpod katere je gledal samo šop skuštranih las in v spo­
kojnem snu zatisnjene oči. Njegova usta so bila narahlo odprta, koža 
na ustnicah pa bela in posušena od tople sape, k i jo je izdihaval. 

V nežno tkivo njegovih sanj so se nenadoma prikradli glasovi od 
zunaj: drobno, ihtavo sopenje tik ob njegovem ušesu, šelestenje papir­
ja in pokanje slamnih bilk. V hipu je bil buden; planil je pokonci, z eno 
roko je samogibno zgrabil za nož, k i je bil zasajen v deski nad njegovo 
glavo, z drugo pa baterijo in posvetil predse v temo. V krogu svetlobe, 
k i jo je pršila baterijska svetilka, je tik ob svojem vzglavju zagledal 
raztrgano vrečko, oglodane sirove in krušne skorje, okoli njih pa pol 
ducata od nenadnega strahu otrplih podgan, njihove mokre smrčke in 
mrzle izbuljene oči. 

»Pssssss... pssssss . . .« Po kačje je zasikal in hkrati zamahnil z 
roko, v kateri je stiskal nož. Podgane so zviška poskakale na tla in 
lezle nazaj v svoje luknje. 

»Golazen!« Z otepom slame je pometel skorjice in drobtine z leži­
šča na tla. Zvil se je v klopčič, da bi mu bilo topleje na vlažni slami in 
si potegnil odeje čez glavo. B i l je utrujen in je hotel spati, vendar n i 
mogel več zatisniti oči. 

Nadaljevanje 
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ČLOVEK IMA 
TAKOJ KAMEN V ROKI 

»Produktivnost j ih nič ne briga. Brigajo j ih samo njihovi 
stolčki!« 

»Zakaj smo pa potem sploh telovadili, mojster?« je spet 
vprašal Jaka. 

»Zaradi moje neumnosti fantje. Sem športnik in sem mi­
slil, da šport koristi pri delu, zaradi kondicije in počutja in tudi 
zaradi boljših medčloveških odnosov. Zmotil sem se pač fantje. 
Zgoraj gledajo na to drugače. Fantje, meni so parole tuje in ta­
ko se poslavljam.« 

»A zaradi tega, ker smo telovadili gob?« je rekel Jaka. 
»Da fantje.« 
»Kaj pa tiste četrt Evrope, k i kaže svoje gole riti, vampe in 

tiste zmavhane joške .ob naši obali?« je jezno rekel Jaka. 
»O tem Jaka pa ne bi razpravljal,« je rekel mojster. 
Potem se je Jaka obrnil in odšel prati vratom, ter rekel: 

»Fantje, dal bom odpoved!« Odšel je. Odšel sem za njim. V pi­
sarni smo se kmalu zbrali v s i z našega oddelka, da bi dali od­
poved. B i l i so v pisarni hladni in j im nič ni bilo mar, da njihov 
najboljši kolektiv daje v celoti odpoved. 

Smo bili pa le kolektiv mojster. Spominjal se bom vsega še 
dolgo, no sploh; nikdar ne bom pozabil. Ko smo se vrnili v odde­
lek, so mojstru drle solze iz oči. 

»Fantje, še bomo skupaj delali, pa čeprav kje drugje. P a 
nas je"le združila telovadba, kajne?« je dejal vzhičeno. 

»Tako je, mojster«, smo odgovorili v zboru. 
Tako je oče. Kolektiv je navsezadnje le zmagal, pa čeprav 

tako žalostno. 

GAŠPER RAVNIK JE POSTAL POMOČNI USLUŽBENEC 
Sporočam ti moj oče, da so me sprejeli! Postal bom torej 

pomožni uslužbenec. Konec je moje nekvalificirane osebe. Ne­
izmerno sem srečen. Moja sreča je tako popolna, da vidim sa­
mo sonce, pa cvetoče travnike in slišim meni tako drago mu-
kanje krav in šumenje gozdov. 

Dobil sem obvestilo, naj se zglasim v podjetju in sem torej 
šel tja. Človek, k i me je sprejel, je bil zelo prijazen. N i se hlinil. 
Zakaj pa bi se naj hlinil . B i l je prijazen po naravi, to sem do­
bro čutil, kajti imam prekleto dober nos za tiste pesjane, k i sa­
mo hlinijo prijaznost, v resnici bi te pa najraje zadavili. Ko mi 
je povedal, kakšno plačo bom imel, sem se začudil in seveda 
tudi razveselil. Začudil zato, ker bom imel že takoj na začetku 
večjo kot kdajkoli prej kot nekvalificirani delavec! Pa sem ta­
krat garal in opravljal najtežja in najbolj umazana dela. Tu pa 
bom opravljal le nekakšna pomožna pisarniška dela. Kakšna 
bodo ta dela, sploh nisem vedel in me pravzaprav tudi ni zani­
malo. Zaživel bom torej popolnoma novo življenje. Vem sicer, 
da bom tudi tu imel gospodarje, toda ne bom več zadnji hlapec 
pri hiši in ne bom dobival le kosti, ampak tudi nekaj meska na 
kosteh. To pa je že napredek. 

- Zakaj so sprejeli ravno mene, res ne vem in se tudi nisem 
upal vprašati, čeprav sem bil močno radoveden. Če bom kdaj 
zvedel, t i bom že pisal. Potem me je vprašal, kdaj lahko nasto­
pim službo, pa sem mu odgovoril, da takoj, zdajle, če je potreb­
no. No, takšne potrebe le niso imeli. Zmenila sva se za nasled­
nji dan. Šla sva nato še v oddelek, kjer bom služboval. Predsta­
vil me je šefu, k i je bil spet zelo prijazen in mi je krepko stisnil 
roko. Predstavil me je še drugim uslužbencem, ki niso bili nič 
manj prijazni. Zdelo se mi je, da sem prišel v popolnoma nov 
svet: mavrični svet, svet brez nadutih gospodarjev, pravljični 
svet pravice in ljubezni. No ja, človeka zanese, ko vstopa v no­
vo življenje in mu tudi ni zameriti, če pretirava. Pretiraval 
sem v občutkih in videnjih. Šef mi je pokazal pisalno mizo, za 
katero bom delal. Bila je majhna, skromna in je stala v kotu. 
Gledal sem nekaj časa to svojo prihodnost: to svojo pisalno mi­
zo v vsej njeni neznatnosti in si mislil, da pač začetek v skrom­
nosti pogojuje veličino. 

Naslednji dan sem prišel v službo ob sedmih, kot je bilo 
rečeno. Poslali so me po pošto, k i sem jo potem razvrščal. Po­
tem sem šel po malico za kolege iz pisarne, in še za sosednjo 

sobo. Nobenega pametnega dela nisem imel in me je vse sku-

paj silno dolgočasilo. Mis l i l sem, da bo v naslednjih dneh bolje. 
Pa ni bilo. Ure in ure sem presedel za pisalno mizo v brezdelju 
in se počutil zelo nesrečno. Pravzaprav sem preživljal peklen­
ske muke. Bolela me je zadnjica, s katero sem drgnil stol. Bo­
lel me je križ. Bolele so me oči od buljenja v stene. Najhujše 
pa je bilo z zadnjico: prekladal sem jo z ene blazinice na drugo, 
pa spet obratno in vse skupaj ni nič pomagalo. Zgodilo se mi 
je, da sem bliskovito planil na noge. Uslužbenci so dvignili gla­
ve in se za nekaj časa zazrli v moj od bolečin spačeni obraz. 
Kaj so si mislili, ne vem. Seveda sem takoj spet sedel in glave 
so se povesile. Trpel sem, toda tolažil sem se z mislijo, da je na 
začetku novega življenja pač treba trpeti. Kadar sem bil v pi­
sarni sam, sem vstal in telovadil. To mojo dejavnost so opazili 
i n začeli so šušljati, da sem malo čez les. Nisem jim zameril, 
saj imajo pravico misliti karkoli. Nekega dne sem še posebno 
težko sedel na stolu. Zelo pogosto sem se dvigoval in sedal. 
Pravzaprav sem se kar metal v zrak, kot riba iz vode. Videl 
sem zaskrbljene poglede kolegov in kolegic. Toda kaj sem ho­
tel? Odšel sem na stranišče, kjer sem se dolgo zadržal in ko 
sem se končno vračal, sem naletel na odprta vrata naše pisane 
in zaslišal mojega šefa: »Danes ima pa Ravnik zelo pogoste na-

' pade in bati se je najhujšega. 
Moramo biti zelo previdni.« 
»Mislite, da je zares tako kritično?« je nekdo vprašal. 
»Da! Veste, poznam to bolezen in pri Ravniku danes opa­

žam simptome, ki potrjujejo mojo domnevo. Kar naprej skače 
na noge. Oči ima nevarno izbuljene. Ustnice imajspačene in 
mu trzajo. Bledica je bolj opazna kot druge dneve. Že takrat bi 
morali vedeti, kako je z njim, ko smo brali njegovo prošnjo za 
sprejem v službo. Saj veste, kako je bila napisana. Meni se je 
že takrat zdelo sumljivo, toda moral sem molčati.« Tako je go­
voril moj šef in mene je postalo groza. Torej me imejo resni­
čno za blesavega. Da bi prišel k sebi, sem odšel nazaj v strani­
šče. Kaj naj storim sedaj? Naj pobegnem, ko sem komaj začel 
delati. Ne, ne smem tega storiti za nič na svetu. Vzravnal sem 
se in odšel do.vrat, ki so bila še vedno odprta. Znotraj pa je bi­
lo kot v panju. Vstopil seni in v trenutku je panj utihnil. Str­
meli so vame kot v sedmo čudo. Sedel sem. Tisti, in teh ni bilo 
malo, iz drugih pisarn so odšli. Zavladal je mir, vendar sem 
imel občutek, da me opazujejo. No pa kaj bi, naj me opazujejo. 
Vrag naj j ih vzame. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 



NOVICE IZ RADOVLJIŠKE 

OBČINE 
Izvršni svet občinske skupščine Radovljica je na 94. seji 

11. septembra obravnaval analizo razvojnih možnosti občine 
Radovljica za obdobje 1985—1995 oz. do leta 2000. Sprejeli so 
osnutek družbenega dogovora o izplačevanju osebnih dohod­
kov funkcionarjev y SRS in imenovali veterinarskega-inšpek-
torja. Sprejeli so tiidi sklep o nujno pomoči pobrateni občini 
Brus, k i jo je v začetku septembra ponovno prizadel rušilni po­
tres. 

Na zadnjem p,G&vetu sekretarjev vseh 110 osnovnih orga­
nizacij Z K v občinlfRadovijica so sprejeli program aktivnosti, 
ki se nanašajo na razprave in sooblikovanje predlogov sklepov 
13. seje C K Z K J . ©predelih so naloge osnovnih organizacij, 
aktivov in drugih te^s Z K v razčlenjevanju lastnih razmer in v 
delu komunistov v jgZDL in drugih družbenopolitičnih organi­
zacijah, v delegacijah in samoupravnih organih. 

i — 
Predsedstvo občinskega sveta zveze sindikatov Radovljica 

je na 23. seji 13. semembra presojalo uresničevanje resolucije 
o družbenoekonomskem razvoju občine za leto 1984 na osnovi 
ugotovitev iz razprav o polletnih obračunih gospodarjenja. 
Spregovorili so tudi o težavah pri zaposlovanju in o njihovih 
rešitvah na območju občine. 

Na posvetovanju predsednikov in sekretarjev osnovnih or­
ganizacij ZSMS iz radovljiške občine 12. septembra v sejni 
dvorani občinske skupščine so spregovorili o najbolj aktualnih 
vprašanjih, k i j ih morajo reševati mladi. Poseben poudarek so 
dali organiziranju in delovanju mladinske samopomoči pri za­
poslovanju, štipendiranju in reševanju stanovanjske stiske. 
Spregovorili so tudi o predlogih možnih kandidatov za vodilne 
funkcije v občinskih telesih ZSMS ter o pripravah na javno 
razpravo o praznovanju dneva mladosti prihodnjega leta. 

V Radovljici so se sestali predsedniki društev prijateljev 
mladine, predstavniki K O S Z D L ter občinske in republiške 
zveze prijateljev mladine. Na pobudo predsedstva O K SZDL 
Radovljica so spregovorili o dosedanjih problemih organizira­
nosti in o delu te organizacije ter o smernicah za prihodnje. 

O problematiki usmerjenega izobraževanja in možnih 
oblikah njegovega nadaljnjega razvoja v občini Radovljica je 
tekla razprava na posvetu 12. septembra, k i ga je s sodelova­
njem Izobraževalne skupnosti Radovljica sklical predsednik 
OK SZDL Miroslav Birk. Udeležili so se ga predstavniki vseh 
srednjih šol Izobraževalne skupnosti, upravnih organov in 
družbenopolitičnih organizacij. Sprejeli so več predlogov izho­
dišč za širši posvet o tej problematiki 17. septembra. 

Po poldrugem mesecu delovanja skupne strokovne službe 
SIS občine Radovljica, k i jo je na sestanku s predsedniki skup­
ščin SIS družbenih dejavnosti predstavil vodja Jože Rebec, je 
bilo izrečeno pozitivno mnenje. Od predvidenih 13 delavcev jih 

je zaposlenih le 11. Vse delo je usklajeno, prav tako pa bodo 
usklajeni sklici skupščin in seje delovnih teles SIS. Dogovorili 
so se tudi o potrebi za izdajanje lastnega informativnega dele­
gatskega glasila. 

Zadnjo avgustovsko sejo je izvršni svet Skupščine občine 
Radovljica posvetil razčlenjevanju in oceni uresničevanja 
družbenogospodarskega razvoja občine v polletju 1984 in 
obravnavi ter sprejemu izhodišč in ocen možnosti razvoja v le­
tu 1985. Poudariti kaže, da so bile glavne naloge in ciljne usme­
ritve iz letošnje resolucije o družbenogospodarskem razvoju 
občine v polletju dosežene. Vrednost teh rezultatov žal zmanj­
šuje visoka inflacija in naraščanje cen. Takšno oceno je izvrr 
šni svet posredoval v obravnavo tudi občinski skupščini, k i jo 
je v celoti potrdila. 

* 

Po poročilu komiteja za družbene dejavnosti in občo upra­
vo pri OS Radovljica so prihodki občinskega proračuna v prvih 
šestih mesecih 1984 znašali 102.677.526 din. To je za 12 % več 
kot lani in 37 % planiranih dohodkov za letos. Porabnikom pro­
računskih sredstev je bilo v tem času razporejeno nekaj nad 
98,5 milijona-din, kar je 5 % več kot lani v tem obdobju in 35 % 
planirane višine odhodkov za leto 1984. 

Koordinacijski odbor za svobodno menjavo dela pri Zdrav­
stveni skupnosti Radovljica je prejšnji teden pod predsed­
stvom Pavle Klevže obravnaval delovni osnutek analize raz­
vojnih možnosti in smernic v letih 1985—1995 in 2000. Na dnev­
nem redu je bila tudi razprava o stališčih v zvezi z organizacijo 
udeležencev v svobodni menjavi dela. Člani odbora so bili se­
znanjeni še s polletnim poslovanjem in finančnim rezultatom 
osnovnega zdravstva v občini ter s problematiko zobozdrav­
stva v Bohinju. 

Po programu in rokovniku priprav za oblikovanje srednje­
ročnih planov razvoja gospodarstva in družbenih dejavnosti v 
občini Radovljica so vse strokovne službe že izdelale delovne 
osnutke" analize razvojnih možnosti za svoja delovna področja 
za obdobje 1985—1990 i n do leta 2000. Osnutke je že obravna­
val izvršni svet občinske skupščine, v prihodnjih tednih pa bo 
tekla o njih razprava tudi v vseh delegatskih in drugih samo­
upravnih telesih. Osnutke pa bodo skupščine SIS sprejele na 
sejah v oktobru. 

Hvalevredni delovni uspeh so dosegli delavci TOZD Vzdr­
ževanje v DO Veriga Lesce. V juliju-so namreč nabavili nov 
stroj za varjenje rudarskih verig in ga kljub zahtevni montaži 
v kratkem času vključili v obratovanje. Stroj je velika pridobi­
tev za uresničevanje programa »energetika«, kamor sodi izde­
lovanje posebnih verig za naše rudnike, edine te vrste pri nas. 

V začetku septembra so delavci SGP Gorenje Radovljica 
začeli graditi prizidek k stavbi osnovne šole A . T. Linharta v 
Radovljici, k i je bila zgrajena pred 12 leti, a je zaradi naglega 
priseljevanja postala že pretesna. V prizidku bodo pridobili 12 
učilnic, garderobne in večnamenske prostore, telovadnico in 
zaklonišče. Naložba je ocenjena na 210 milijonov din. Denar so 
zbrali iz prispevkov občanov, iz sredstev združene amortizaci­
je in občinskega proračuna. 

Kot v drugih občinah morajo tudi prebivalci radovljiške 
občine po zakonu do 13. oktobra letos zamenjati stare osebne 
izkaznice z novimi. Kljub kratkemu roku, ki je še na voljo, mo­
rajo zamenjati še tretjino izkaznic, to je še okoli šest tisoč. Do 
konca avgusta so j ih že zamenjali 18 tisoč. Težko je verjeti, da 
bodo v določenem času lahko zamenjali še vse ostale izkaz­
nice. 

Po pričakovanju turističnih delavcev iz Lesc so letošnjo 
poletno sezono v kampu Šobec sklenili uspešno, s kar dobro 
petino več gostov kot lani. To povečanje gre predvsem na ra­
čun tujcev, medtem ko je bilo domačih gostov približno toliko 
kot lani. Tudi akumulacija je bila zelo dobra, zlasti glede na 
število zaposlenih. V kampu sta redno zaposlena le dva, pogod­
beno za pomožna dela pa v sezoni največ 23 delavcev in de­
lavk. 

V mladinskem šotorišču Veli Jože pri Savudriji, v prijatelj­
ski občini Buje, je v letošnjih počitniških mesecih letovalo 50 
pionirjev iz gasilskih društev radovljiške občine. Občinska ga­
silska zveza Radovljica je namreč organizirala sočasno z leto­
vanjem tudi gasilsko šolo in izpite za gasilske čine in značke, 
ki so j ih vsi pionirji z uspehom opravili. Del stroškov enoteden­
skega letovanja so kri l i starši, del pa je prispevala Občinska 
gasilska zveza Radovljica. 

V prostorih A M D Radovljica se je 27. avgusta začel tečaj 
za kandidate-voznike motornih vozil. Tečaj o cestno prometnih 
predpisih je organiziralo A M D Radovljica za slušatelje iž vseh 
drugih klubov v občini. 

V okviru že dokaj lepo utečenega programa kulturnega so­
delovanja med Slovenijo in Koroško, k i je posebno živahno na 
likovnem področju med Gorenjsko in Koroško, je v galeriji A n 
der Stadtmauer v Beljaku konec avgusta razstavljal akadem­
ski slikar Boni Čeh iz Radovljice. Predstavil se je z grafikami, 
plastiko in slikami v različnih tehnikah, ki so j ih Korošci obeh 
narodnosti z zanimanjem ogledovali. 

Na planini Pr i jezeru nad Bohinjem so člani Planinskega 
društva Integral iz Ljubljane ob razmeroma veliki udeležbi 
planincev v nedeljo, 2. septembra, svečano izročili namenu ob­
novljeno planinsko postojanko. Planinski dom bo nudil zato­
čišče vsem planincem, zlasti pa obiskovalcem Sedmerih tri­
glavskih jezer. Ob otvoritvi je bil izveden tudi lep kulturni pro­
gram. 

Od 19. avgusta do 15. septembra so se v okviru prireditev 
ob krajevnem prazniku K S Gorje zvrstila tudi številna in do­
bro pripravljena športna srečanja. Prizadevni organizatorji so 
izvedli turnir v malem nogometu, turnir v odbojki in šahovski 
turnir. 

Pohvaliti velja tudi amaterske košarkarje K K Radovljica, 
k i so brez velikih naporov 6. septembra zvečer v dvorani rado­
vljiške osnovne šole premagali moštvo avstrijskega prvoliga-
ša, košarkarje Union Gmunden z rezultatom 69:54. Poraz so 
Avstrijci upravičevali z odsotnostjo dveh najboljših igralcev — 
temnopoltih Američanov. 

M O Ž N I PR ISPEVEK Z D R A V L J E N J A IN NEGE BOLNIKA N A D O M U K 

RACIONALIZACIJI Z D R A V S T V E N E G A 

V A R S T V A N A J E S E N I C A H 4 

Kazalci izvajanja zdravstvene ne­
ge bolnika na domu na Gorenjskem 
v letih 1979—1982 so zgovorni. Kljub 
temu, da je, kot smo že ugotavljali, 
možno izražati dvome o obstoječi 
zdravstveni statistiki, poznavalci 
vendarle zatrjujejo, da ne more biti 
več nobenega dvoma, da smo priča 
izrazitemu razvoju na tem področju 
zdravstvenega varstva. To dejstvo 
obenem pomeni, da smo izoblikovali 
eno od ključnih sestavin uspešnega 
zdravljenja in nege bolnika na do­
mu. Upoštevaje pa dosedanje ugoto­
vitve, da zdravstvena nega bolnika 
na domu sama ne more obvladovati 
zdravstvenega stanja Jeseničanov 
na domu in še posebej ob že dalj ča­
sa znanih dejstvih, da imajo medi­
cinske sestre kljub razvoju še zme­
raj preveč dela, k i ga pravzaprav-ne 
zmorejo same, je zato ena od prvih 
praktičnih nalog pri nadaljnjem raz­
voju zdravstvene nege bolnika na 
domu naslednja: 

1. Vzpostavitev jasne, čvrste in 
dolgoročne povezave z zdravljenjem 
na domu. 

2. Najširša mobilizacija in koordi­
nacija vseh usposobljenih uporabni­
kov na Jesenicah za izvajanje doma­
če nege znotraj zdravljenja in nege 
bolnika na domu. 

KAJ JE DOMAČA NEGA 
Če smo za zdravljenje na domu 

napisali, da obstaja, odkar obstoji 
zdravstvo, velja enako tudi za doma­
čo nego. Le vsako obdobje si jo, upo­
števaje svoje potrebe, zmožnosti in 
možnosti, kroji po svoje. 

Nekaj časa smo pri nas mislili , da 
bomo z institucijami, to je s strokov­
nim delom pokrili vse potrebe naših 
delovnih ljudi in občanov na področ­
ju družbenih dejavnosti in s tem tudi 
na področju zdravstvenega varstva. 
V obdobju razvoja institucij oziroma 
zdravstvenih organizacij, ko je bilo 
ob tem še veliko siceršnje zagnano­
sti in samozaščite, ni bilo posebnih 
problemov. Čez čas pa, ko je samoza­
ščita pristala na minimumu, se je 
ugotovilo številne probleme, ki smo 
jim tudi sicer priča povsod po svetu. 
Povsem je postalo zato neizpodbitno 
jasno, da brez samozaščite v nobe­
nem primeru, na nobenem področju 

človeškega dela ne gre in ne bo šlo 
več (na olimpijadi v Los Angelesu je 
sodelovala armada več deset tisoč 
prostovoljcev iz vseh Združenih dr­
žav): Prav to spoznanje botruje trdni 
zasidranosti domače nege pri izvaja­
nju zdravljenja in nege bolnika na 
domu. Izredno veliko je možnosti so­
delovanja organiziranih in usposo­
bljenih uporabnikov pri tej dejavno­
sti. Najprej gre seveda za svojce bol­
nika, ki j im dajejo napotke zdrav­
stveni delavci, nato so tu sosedje, po­
tem aktivnost stanovanjske samo­
uprave v zvezi s tem, nadalje gre za 
aktivnost številnih družbenih orga­
nizacij in društev — kot so Rdeči 
križ, društvo upokojencev, društvo 
invalidov, društva za posamezne 
skupine kroničnih bolezni (če so v 
občini), potem lahko sodelujejo pri 
tem zveza prijateljev mladine, pio­
nirska organizacija, taborniki, posa­
mezne šole in številni drugi. Posebej 
je velika možnost takšnega dela pri 
socialnih zavodih. Zelo velik prispe­
vek se pričakuje od skupnosti social­
nega skrbstva in centrov za socialno 
delo, k i naj prispevajo strokovne 
smernice za izvajanje samozaščite 
oziroma voluntaričnega dela za izva­
janje družbenih dejavnosti nasploh, 
znotraj tega pa tudi za izvajanje do­
mače nege. 

Poglejmo nekatere zadeve zelo 
praktično. V letu 1981 je bilo med 95 
bolniki, k i so bili na Jesenicah dele­
žni zdravstvene oskrbe na domu, 87 
upokojencev. A h ni nekaj povsem 
normalnega, človeškega in razumlji­
vega, da se za to zanima društvo 
upokojencev? Je. A l i to na Jesenicah 
počno? Počno. A l i menijo, da je treba 
pri tem sodelovati tudi z drugimi? 
Menijo. Kaj pa mislijo drugi? Prepri­
čan sem, da so enakega mnenja in 
tudi za mladino sem prepričan, da 
ne bo ostala križem rok. Zlasti ZZB 
NOV bi lahko veliko prispevala k 
učvrstitvi samozaščite s na tem po­
dročju, saj ima resnično dolgoletne 
izkušnje pri skrbi za zdravje svojih 
članov. 

In v čem je pravzaprav problem? 
Lahko celo ugotavljamo, da samoza­
ščite niti ni tako malo, problem pa je 
v tem, da nismo oblikovali za to 
družbenih organizacijskih podlag, 

da zavoljo tega potekajo te aktivno­
sti preveč posamično, da j ih premalo 
povezujemo, da tako kot se pojavijo, 
sčasoma lahko usahnejo in tako na­
prej. Če sodimo, da je potrebna več­
ja pozornost do samozaščite oziroma 
do domače nege, to nikakor ne po­
meni, da hočemo neke toge kalupe, 
strogo vodene oblike dejavnosti in 
podobno. Gotovo je, da bi bilo to 
usodno, da bi to ugonobilo željo po 
samozaščiti uporabnikov in občanov 
oziroma delovnih ljudi. Gre prepro­
sto za to, da oblikujemo podlage, na 
katerih bo samozaščita trdno stala 
in se dolgoročno razvijala. 

KAJ KONKRETNO ŠE RABIMO? 
Brez široke podpore družbenopoli­

tičnih organizacij pri tem, kot kažejo 
vse dosedanje izkušnjej ne gre. Vse 
družbenopolitične organizacije od 
sindikata, zveze borcev NOV, zveze 
socialistične mladine do zveze ko­
munistov i n še posebej socialistične 
zveze imajo veliko možnost, da prek 
široke podpore k izvajanju samoza­
ščite neposredno prispevajo k po-
družbljanju družbenih dejavnosti. 
Obenem bi to pomenilo tudi neposre­
den prispevek k razvoju in utrjeva­
nju družbenopolitičnega sistema na­
sploh. Nobenega dvoma tudi ni,'da je 
razvoj samozaščite neposredno v du­
hu samoupravljanja, da zbližuje lju­
di, oblikuje boljšo kvaliteto medčlo­
veških odnosov in kar je zlasti po­
membno, predstavlja tudi na družbe­
nogospodarskem področju eno od 
pomembnih družbenih varovalk. 
Montirajmo jo zato čimprej! 

Ker smo navedli, da je pri organi­
ziranju in izvajanju domače nege 
prevzaprav potrebna koordinacija, 
se vprašajmo, kdo naj to dela. 

Mnogi so se to spraševali in vselej, 
ko so to skušali naložiti bodisi dru­
štvu bodisi neki instituciji, se je v 
praksi ugotovilo, da je slednji pote­
gnil vodo na svoj mlin, druga kolesa 
so se upočasnila, praksa ni bila v re­
du. Tako se je prišlo do zaključka in 

to potrjujejo tudi bogate izkušnje na 
tujem, da mora biti oporna točka za 
koordinacijo domače nege izrazito 
nepristranska, to je, kar se da sploš­
nega družbenega značaja. To je pr­
vo, drugo pa, da mora biti ljudem 
čim bližje. 

A l i imamo takšne možnosti? Da. 
Tudi v tej potrebi se je izpričala celo­
vitost našega družbenopolitičnega 
sistema. Oblikovali smo si namreč 
krajevno skupnost. To je naše kladi­
vo in nakovalo. V njej imamo tudi 
socialno-zdravstvene. komisije, ki so 
kot naročene za povezovanje doma­
če nege. Pri tem pa naj sodelujejo 

tudi člani delegacij za ustrezne sa­
moupravne interesne skupnosti 
družbenih dejavnosti. 

Še nekaj praktičnih predlogov. Iz­
hajamo iz tega, da člani socialno-
zdravstvenih komisij in temeljnih 
delegacij sicer dobro poznajo dobr­
šen del svojih krajanov, da pa je 
kljub temu nujno, da si izdelajo po­
seben seznam tistih, k i so aktivisti 
bodisi Rdečega križa, k i je eden od 
stebrov domače nege, bodisi društva 
upokojencev, invalidov, zveze borcev 
itd. in k i so usposobljeni za izvajanje 
domače nege. Ta seznam naj si torej 
izdelajo, seveda pa je razumljivo, da 
ga bodo sproti dopolnjevali in spre­
minjali, tako da bo dejansko odraža l ' 
resnične možnosti nudenja domače 
nege na področju posamezne kraje­
vne skupnosti. 

Prej smo navedli, da je dolžna od­
govorna medicinska sestra vzdrže­
vati slike z izvajanjem domače nege. 
Ni težko sklepati, da je njena glavna 
oporna točka prav socialno-zdrav-
stvena komisija v krajevni skupno­
sti. 

IN SEDAJ NAJ ZAČNE 
SISTEM DELOVATI 

Ko odgovorna medicinska sestra 
dobi sporočilo, da je, na primer, za 
bolnika Martina Tozona potrebna 
domača nega in ko ugotovijo, da 
svojci pri tem ne morejo pomagati, 
potem je na vrsti sodelovanje s soci-
alno-zdravstveno komisijo v kraje­
vni skupnosti. Povsem jasno je, da 
bo pri tem komisiji veliko pomagal 
tudi tajnik krajevne skupnosti. V 
krajevno skupnost seveda dobijo 
obenem sporočilo, kje bolnik natan­
čno stanuje in to je podlaga za upo­
rabo seznama aktivistov. Sledi ugo­
tovitev najbližjega možnega aktivi­
sta domače nege, se z njim povežejo 
in o tem takoj obvestijo tudi medi­
cinsko sestro. S tem pa je vzposta­
vljen temeljni stik za uspešno izva­
janje domače nege. 

Po vsem povedanem seveda lahko 
pripomnimo: Teorija — ta pa ta!! Kaj 
pa praska?! Res je. Treba se je stri­
njati, da praksa prinese veliko pro­
blemov. Toda dejstvo je, da v nekaj 
krajih v Sloveniji ta teorija že leta in 
leta živi v praksi in slabši ko so časi, 
bolj'dokazuje svojo življenjskost. Če 
to zmorejo drugi, če so rezultati ja­
sni in nedvoumni, zakaj ne bi podob­
nih dosežkov izpeljali tudi na Jeseni­
cah. 

ZAKLJUČEK 
Morda preseneča, da smo še naj­

več besed zapisali pri domači negi, 
toda razmere so takšne, da je prav 

tu še najmanj dosežkov pri uresiče-
vanju zdravljenja in nege bolnika na 
domu. Če je temu tako in če smo 
uvodoma ugotavljali, da je zdravlje­
nje in nega bolnika na domu enovita 
dejavnost, iz treh nerazdružljivih se­
stavnih delov, k i se medsebojno po­
gojujejo, potem je obseg besedila pri 
domači negi docela jasen. Največ po­
zornosti je treba tam, kjer so razme­
re pač najbolj v povojih, istočasno pa 
se moramo zavedati, da so zahtevni 
problemi tudi na vseh drugih delih 
zdravljenja in nege bolnika na do­
mu. 

Naj za konec navedemo še nekaj 
glede sredstev za zdravljenje in ne­
go bolnika na domu. Mnenja so in 
kaže j ih podpreti, da je osrednji pro­
blem v boljši organizaciji dela, v 
medsebojni povezavi med zdravstve­
nimi delavci samimi kot tudi med 
posameznimi zdravstvenimi dejav­
nostmi. Poudarjanje, da rabimo za­
voljo razvoja zdravljenja in nege 
bolnika na domu nova sredstva, ni­
ma dovolj trdnih podlag. Sredstva 
namreč že so, mnogi dejavniki v kra-
jevi skupnosti j ih že namensko raz­
porejajo za izvajanje domače nege. 
Odločilni preboj je tako v tem, da iz­
peljemo ustrezno koordinacijo v kra­
jevni skupnosti, k i naj po eni strani 
poveže vse aktiviste domače nege 
med seboj, po drugi pa naj razvije 
trdno vez med zdravstvenimi institu­
cijami in organiziranimi uporabniki 
v krajevni skupnosti in združenem 
delu. Tudi aktivacija organizacij 
združenega dela je bistvenega pome­
na, saj si socialno-zdravstvene komi­
sije ne morejo zagotoviti uspešnega 
dela brez tega sodelovanja. 

Morda se zdi, da je dejavnost zdra­
vljenja in nege bolnika na domu za­
pletena, vendar moramo obenem 
ugotoviti, da so praktične naloge, k i 
smo j ih našteli v članku, sila jasne 
in preproste. Enotna doktrinama iz­
hodišča za zdravljenje in zdravstve­
no nego bolnika na domu, delo soci­
alno zdravstvnih komisij, samozašči­
ta, seznam aktivistov, sodelovanje, 
to je le nekaj pojmov, ki potrjujejo 
jasnost navodil za akcijo. In še ne­
kaj. S tako zasnovanim sodelova­
njem pravzaprav mi vsi skupaj sami 
pišemo sodbo o svojem zdravstve­
nem varstvu, o eni temeljnih prvin 
življenja, dela, sožitja, ljubezni, mi­
ru, varnosti in sreče. Zato so pričujo­
če smernice vredne naporov, pose­
bej še zato, ker ne gre le za suho teo­
rijo, marveč zlasti za besede iz ži­
vljenja in dela. Nikola Krstič 



SOCIALNA VARNOST BORCEV NOV, 
VOJAŠKIH VOJNIH INVALIDOV IN DRUŽIN 

PADLIH BORCEV SLOVENIJE 

Organizacija ZZB NOV je lani obravnavala številna vprašanja s področ­
ja socialne varnosti in zdravstva borcev, vojaških invalidov in družin padlih 
borcev. Na sejah predsedstva republiškega odbora in komisij so posvetili po­
zornost konkretizaciji načel in meril socialne politike v zaostrenih stabiliza­
cijskih razmerah, zlasti z vidika sklepov kongresa ZZB NOV Jugoslavije in 
skupščine ZZB NOV Slovenije, ki so povezana z zagotavljanjem socialne 
.varnosti borcem, vojaškim invalidom in družinam padlih borcev. Prav tako 
so bila v obravnavi vprašanja, povezana z uveljavljanjem specifičnih meril 
socialne politike, ki se uresničujejo v okviru socialnega varstva SRS. 

Posebno skrb v obdobju med dve- njih zaostrenih družbenoekonom-
ma skupščinama so namenili zdrav­
stvenemu varstvu. Ob analizi zdrav­
stvenega varstva in zdraviliško kli­
matskega zdravljenja borcev NOV 
in vojaških invalidov po novih pred­
pisih so se zavzeli tudi za obliko 
14-dnevnega zdraviliško-klimatske-
ga zdravljenja zaradi omejenih fi­
nančnih možnosti. Ob tem so pouda­
ri l i , da je ob taki obliki zdravljenja 
potrebno upoštevati medicinsko in­
dikacijo posameznika in učinek 
zdravljenja. Nadalje so se zavzemali 
za prenos pravice do zdraviliško-kli-
matskega zdravljenja vojaških inva­
lidov in drugih upravičencev iz fede­
racije v pristojne samoupravne inte­
resne skupnosti sociahstičnih repu­
blik in socialističnih avtonomnih po­
krajin in da se participacija udele­
žencev pri stroških za zdraviliško 
klimatsko zdravljenje borcev NOV 
ne uveljavi. 

Na predlog zveze borcev je Zdrav­
stvena skupnost Slovenije v letu 
1983 namenila občinskim zdravstve­
nim skupnostim Koper, Nova Gori­
ca, Tolmin in Kranj potrebna sred­
stva za zdravstveno varstvo borcev 
NOV iz zamejstva, določen del sred­
stev za ta nemen pa je zveza borcev 
dobila tudi od sredstev Loterije Slo­
venije. 

Glede na zaostrene družbenoeko­
nomske razmere je ZZB NOV skuša­
la pomagati pr i reševanju borčev-
sko-invalidskih zadev na vseh po­
dročjih. V okviru stališč, da bi bor­
cem ne jemali že pridobljenih pravic 
in da bi j ih tudi ne širili, sa je zavze­
mala za uspešno reševanje vseh za­
dev, ki se nanašajo na socialno var­
stvo. Iz občinskih proračunov so do­
bili borci ustrezno materialno po­
moč, bodisi z dodeljevanjem enkra­
tnih pomoči, kakor tudi z začasnimi 
ali stalnimi občinskimi priznavalni­
nami. Zlasti zadnje čase, ko se druž­
benoekonomske razmere še zaostru­
jejo, je opaziti, da je vedno več borcev 
potrebnih pomoči. Organizacija ZZB 
NOV ocenjuje, da so mnoge občin­
ske skupščine na pobudo občinskih 
odborov ZZB NOV pokazale veliko 
razumevanja in posluha pri dodelje­
vanju sredstev iz občinskega prora­
čuna za urejanje zdravstvenih i n so­
cialnih težav borcev. 

Prav tako so omogočale oddih in 
zdravljenje gmotno slabše preskr­
bljenim borcem NOV z dodeljeva­
njem enkratnih pomoči ali regresa. 
S tako družbeno pomočjo je bilo lani 
omogočeno zdravljenje približno 
1600 borcem NOV, medtem ko so ob-

. črnske zdravstvene skupnosti lani 
omogočile zdravljenje 4653 borcem 
(poprečno od 14 do 21 dni). 

Občinske organizacije so sproti 
obveščale republiški odbor ZZB 
NOV o posameznih zadevah, k i so si­
cer že sistemsko urejene (pokojnin­
ski sistem, stanovanjska zakonoda­
ja, zdravstveno varstvo, dodeljeva­
nje občinskih priznavalnin). O vsem 
tem so stališča in priporočila repu­
bliškega odbora ZZB NOV za ustre­
zno reševanje problemovborcev spo­
ročili pristojnim organom in organi­
zacijam v republiki. 

ZZB NOV je menila, da Se mora­
jo vsi družbeni dejavniki vključiti v 
proces podružbljanja tudi na področ­
ju družbene skrbi za starejše ali bol­
ne borce v njihovem domačem oko­
lju. Delovati morajo zlasti ustrezne 

J strokovne službe, pa tudi vsi samou­
pravni organi in organizacije v kra­
jevnih skupnostih. Taka oblika po­
moči je v današnjem času še kako 
potrebna, saj vemo, da so borci že 
stari, da je med njimi mnogo bornih. 
Glede patronažne službe predsed­
stvo republiškega odbora ZZB NOV 
meni, da mora nujno priti do sodelo­
vanja med dispanzerji in ambulanta­
mi za borce. 

Na področju urejanja stanovanj­
skih vprašanj borcev je postal v času 
stabilizacijskih prizadevanj očiten 
problem plačevanje lastne udeležbe 
ob dodelitvi stanovanja. Čeprav je si­
cer ugotovljeno, da so v glavnem sta­
novanjski problemi borcev rešeni 
(prisotne so le še zamenjave stano­
vanj), pa je za tiste borce, k i svojega 
stanovanjskega problema le še ni­
majo urejenega, plačilo lastne ude­
ležbe preveliko breme. Zveza borcev 
si prizadeva doseči, da bi bili v seda- • 

skih razmerah socialno ogroženi 
borci oproščeni plačila lastne ude­
ležbe. 

Zveza borcev se je tako v svoji or­
ganizaciji kot tudi prek svojih dele­
gatov v republiških organih in orga­
nizacijah ter drugih pristojnih tele­
sih vključila v postopek za spremem­
be in dopolnitve družbenega dogovo­
ra o skupnih osnovah in merilih za 
dodeljevanje priznavalnine udele­
žencem NOV in drugih vojn, k i j ih 
urejajo občinske skupščine s svojimi 
predpisi. K spremembam je prispe­
vala konkretne pripombe, od katerih 
so nekatere pomenile poenotenje do­
sedanje prakse. Zavzela se je za 
enotne kriterije in poenotenje pode­
ljevanja priznavalnin po omenjenem 
družbenem dogovoru in v zvezi s 
tem za izdajo enotnega navodila o iz­
vajanju družbenega dogovora. Oce­
nila je, da je s predloženimi spre­
membami dana velika pristojnost 
odločanja o pravici do občinske pri­
znavalnine komisijam pri skupšči­
nah občin. Zato je vsem občinskim 
odborom in odborom posebnih druž­
benopolitičnih skupnosti. ZZB NOV 
priporočila, da preverijo kadrovsko 
sestavo teh komisij, še zlasti pa, da 
naj bodo člani teh komisij sposobni 
in dobri poznavalci borčevske pro­
blematike, ljudje, k i bodo vsestran­
sko in pravično presojali o posamez­
nih primerih. 

PRIZNANJE 
POSEBNE DOBE 

Posebna komisija pri predsedstvu 
republiškega odbora ZZB NOV za 
priznanje posebne dobe po 144. čle­
nu TZPZ je obravnavala 32 zahtev­
kov za priznanje posebne dobe bor­
cem prekomorcem NOV Jugoslavije. 
Od tega je bilo 24 primerov rešenih 
ugodno, štirje primeri so bili zavr­
njeni, en primer oddan pristojnemu 
organu, v treh primerih pa se zadeve 
še dopolnjujejo. O vsakem konkret­
nem primeru je prejeto tudi mnenje 
pristojnega občinskega odbora ZZB 
NOV. 

Bivši politični zaporniki, inter-
niranei in izgnanci so obravnavali 15 
vlog članov za priznanje posebne do­
be zaradi njihovega delovanja za ci­
lje NOB v zaporih, koncentracijskih 
in drugih taboriščih. Od tega so štiri 
vloge rešili ugodno, dve so zavrnili, 
za devet vlog pa so zahtevali dopol­
nitve. 

Bivši vojni ujetniki so obravnavali 
le nekaj vlog bivših vojnih ujetnikov 
za priznanje posebne dobe na podla­
gi 74. in 140. člena temeljnega zako­
na o pokojninskem in invalidskem 
zavarovanju. Teh vlog je vse manj, 
nanašajo pa se na predloge za obno­
vo postopka. Do konca leta 1984 pri­
čakujejo še predloge posameznih 
kmetov, bivših vojnih ujetnikov, za­
varovancev, k i imajo pravico doka­
zovati posebno dobo s pričami. 

Poleg tekočih zadev so bivši uje­
tniki obravnavah tudi zahtevek za 
dodelitev partizanske spomenice 
1941 bivšim vojnim ujetnikom (če­
prav je rok že potekel). Predlog je bil 
zavrnjen. Pri republiškem komiteju 
za borce in vojaške invalide je uspe­
šno delovala posebna komisija za iz­
jemno priznanje pravice do pokojni­
ne. Od junija 1983 do junija 1984 je 
obravnavala 39 prošenj za priznanje 
posebne dobe ih 14 prošenj za pri­
znanje izjemne pokojnine. 

..'• VOJAŠKI INVALIDI 
Tudi v obdobju med skupščinama 

so se na področju zdravstvenega in 
socialnega varstva vojaških invali­
dov nadaljevala nekatere spremem­
be. Te so predvsem posledica nadalj­
njega podružbljanja in stabilizacij­
skih prizadevanj na vseh ravneh in 
področjih (zdravstvo, socialno var­
stvo, invalidsko pokojninsko zavaro­
vanje itd.). Vojaški invalidi so se 
vključevali v razpravo o spremem­
bah predpisov in dogovorov. Tako 
poteka javna'razprava o spremem­
bah zakona o vojaških invalidih, v 
katero so že aktivno posegli vojaški 
invalidi, komisije za-vojaške invali­
de in organizacije zveze borcev. 

Med vojaškimi invalidi je še ved­
no veliko razprav in pripomb na ne­
katere novosti, uveljavljene ob pre­
nosu zdravstvenega varstva na sa­
moupravne interesne skupnosti za 
zdravstvo, in sicer: 

— zdraviliško-klimatsko zdravlje­
nje vojaških invalidov, k i je še ostalo 
v pristojnosti federacije, sredstva so 
manjša, stroški zdravljenja večji, 
kar vse skupaj pomeni, da je delež­
nih tega zdravljenja precej manj vo­
jaških invalidov. Ker se možnosti za 
zdraviliško-klimatsko zdravljenje ne 
bodo bistveno povečale, je potrebno 
prilagajanje in zagotavljanje zdra­
vljenja le najpotrebnejšim upravi­
čencem. Teh pa je zaradi starosti in 
obolevnosti vojaških invalidov in 
borcev vsak dan več; 

— s prenosom zdravstvenega var­
stva na samoupravne interesne 
skupnosti za zdravstvo so se zaostri­
la nekatera vprašanja, med drugim 
tudi oskrba z ortopedskimi pripo­
močki. Po novem je obseg teh pravic 
enak za vse kategorije invalidov. Za 
vojaške invalide so se spremenili po­
stopki za uveljavljanje pravice do or­
topedskih pripomočkov ^komplicira­
nost), v določeni meri se je zmanjšal 
tudi obseg pravic in uvedeni so dalj­
ši roki uporabe nekaterih ortoped­
skih pripomočkov, kot je bilo doslej. 
Prizadevajo si, da se neskladja ure­
dijo. O tem se dogovarjajo z republi­
škim komitejem za borce in vojaške 
invalide in z Zdravstveno skupnostjo 
Slovenije. 

Lani so bile rešene težave, M so 
nastajale v zdravilišču vojaških in­
validov in borcev NOV Strunjan, in 
sicer tako, da ga je prevzela v upra­
vljanje tovarna zdravil »Krka« iz No­
vega mesto. S prevzemom je zagoto­
vljena namembnost zdravilišča, za 
kar skrbi paritetni odbor, sestavljen 
iz predstavnikov republiškega odbo­
ra ZZB NOV Slovenije, Izvršnega 
sveta Skupščine SR Slovenije, Skup­
nosti pokojninskega in invalidskega 
zavarovanja SR Slovenije in pred-
stvanikov»Krke«.Po dogovoru je del 
kapacitet zdravilišča na podlagi vsa­
koletnega dogovora namenjen voja­
škim invalidom in borcem NOV.. 

V zaostrenih pogojih gospodarje­
nja in težavnega zdravstvenega sta­
nja vojaških invalidov in borcev si 
prizadevajo, da bi j ih bilo čim več de­
ležnih vsaj desetdnevnega oddiha. 
Materialno slabše preskrbljenim do­
deljujejo regres iz sredstev, k i j ih 
dobijo od Loterije Slovenije. Kljub 
vsemu je iz nekaterih občin že manj 
prijav vojaških invalidov in borcev 
za oddih zaradi ostarelosti in po­
manjkanja denarja. 

V komisiji za vojaške invalide so 
letos pripravili tudi pregled o delu 
združenj vojaških invalidov. Ugoto­
vi l i so, da se tudi tam, kjer so pogoji 
za delo teh združenj dobri, pojavlja 
težnja po njihovi ukinitvi in organi­
ziranju sekcij. Vendar so sekcije 
(vsaj nekatere) manj aktivne. Trudi­
jo se, da bi bila organiziranost voja­
ških invalidov taka, da j im bo omo­
gočena aktivnost in uresničevanje 
interesov v ZZB NOV. 

Pripravil: Svetislav Nikolič 

MLADINCI IN SKOJEVCI IZ ZASIPA 
SO OKUPATORJU POBRALI 

TELEFONSKO ŽICO ZA 
JESENIŠKO-BOHINJSKI ODRED 

Udeleženci letne skupščine aktiva vezistov NOV pri občinskem odboru 
ZZB NOV Jesenice so 7. septembra sklenili, da se v počastitev dneva vezi­
stov NOV 26. septembra na kratko opiše tudi akcija, ki so jo 12. novembra 
1944' izvedli mladinci in skojevci iz Zasipa. 

Starejši pionirji Gasilskega društva Mojstrana (foto B. Blenkluš) 

Po navodilih štaba Jeseniško-bo-
hinjskega odreda jo je organizirala 
sekretarka S K O J Jerica P R E T N A R ' 
poročena ŠRANC. Pod vodstvom An­
tona SLFVNIKA so v akciji sodelova­
l i : France GRACER, Stanko KO-
K A L J , Viktor DOLŽAN, Vinko 
GOLC, Mirko T R S E G L A V , pokojni 
Miran SLIVNIK in drugi. Skupina 
od 12 do 13 let starih mladincev iz 
Zasipa je okupatorju odvzela več kot 
10 km izolirane telefonske žice. Oku- „ 
pator jo je uporabljal namesto po­
škodovanega telefonskega kabla, ki 
je bil položen skozi železniški predor 
od Vintgarja do Zasipa. Ti okupator­
jevi rezervni vodi so potekali zunaj 
predora prek H O M A od mostu v 
Vintgarju do železniškega postaja­
lišča v Podhomu. Žico je Jeseniško-
bohinjski odred potreboval za tele­
fonsko povezavo med bataljoni in 
preko Pokljuke od Jesenic do Stare 
Fužine. Z odvzemom pa so železnici, 
gestapu in nemški vojski pretrgali 
zvezo med Jesenicami, Brdom, Bo­
hinjsko Belo in naprej. 

Če pregledamo zgodovino Jeseni-
ško-bohirijskega odreda, Domo vide­
l i , da so takoj po ustanovitvi odreda 
formirali tudi vod za zvezo. Vodnik 
voda za. zvezo Janez Bertoncelj, k i 
danes živi kot upokojenec v Lescah, 
je dobil nalogo, da po bataljonih po­
išče borce, ki so bih sposobni sodelo­
vati p r i vzpostavitvi zveze s pomočjo 
primopredajnih radioaparatov in te­
lefonskih zvez. Odred je imel vedno 
več pomembnih borbenih akcij, pri 
katerih samo kurirske zveze niso 
več zadostovale. Tako je bil iz štaba 
I. bataljona na Mežakli premeščen v 
vod za zveze tudi borec Franc Gra-
cer, k i kot upokojenec živi na Belci. 
Predno je prišel v partizane, je bi l 
radioamater, pri železnici pa je delal 
pri nadzorništvu za telefonske in br­
zojavne zveze. 

V odredu so najprej usposobili ra-
diooddajnik, prek katerega so kot 
prvi telegram prejeli žalostno novico' 
o nesreči komandanta Staneta Roz­
mana. Franc Gracer je tudi predla­
gal, da se za potrebe partizanskih te­
lefonskih zvez pobere telefonska ži­
ca od enega do drugega vhoda v pre­
dor, oziroma od močnih z betonom 
utrjenih sovražnikov postojank v 
Vintgarju in Podhomu. Ko je bil 
Gracer še pri železnici, je zvedel za 
to nemško povezavo. Njegov predlog 
je bil takoj sprejet in kot je bilo že 
rečeno, so akcijo izvedli mladinci in 
skojevci iz Zasipa in nekateri borci. 
Franc Gracer se akcije spominja ta­
kole: 

»V Zasip sva z Antonom Slivni-
kom prispela zvečer. Prenočit me je 
napotil k družini Jesenšek, sam pa 
je odšel domov. V akcijo smo šli na­
slednji večer. Prej sva še enkrat 
pregledala celoten načrt. Mladinci 
naj bi se razporedili vzdolž telefon­
ske trase tako, da bi lahko kar najhi­
treje in na vsej dolžini hkrati sneli 
žico z drogov. Midva naj bi žice pre­
rezala, jaz v Vintgarju, Slivnik pa v 
Podhomu. Mladinci naj bi nato žico 
takoj zvili in jo skrili . 

Akcija je potekala natančno tako, 
kot je bilo predvideno in kot smo se 
dogovorih. Žico so sneli vse do pred­
zadnjega droga v Vintgarju. Ta drog 
je stal tik ob minskem polju, k i je 
varoval dohod do mostu v Vintgarju. 
Žico so povili v kolobarje in jo skrili 
pod vrhom Homa v Jožovem gozdu. 
Pr i akciji pa je kljub dobri pripra­
vljenosti prišlo do nevarnega dogod­
ka. Eden od mladincev je zašel v 
minsko polje. Uspelo mi ga je opozo­
riti in mu s kretnjami dopovedati, 
naj gre previdno po istih stopinjah 
nazaj. To mu je tudi srečno uspelo. 
Dogodek mi je ostal v živem spomi­
nu, saj so bili t i napeti trenutki tako 
usodno odločilni za fantovo življe­
nje, da pri tem ne govorim o popol­
nem neuspehu akcije, če bi stopil na 
mino. Nemci so kljub temu začutili, 
da se nekaj dogaja i n so nas kmalu 
po tem dogodku začeli obstreljevati 
z minami. K sreči ni bil nihče zadet 
ali ranjen.« 

Viktor Dolžan in Vinko Gole sta 
povedala, da so po žico prišli borci 
Jeseniško-bohinjskega odreda, in si­
cer komisar čete Jakob VODNJOV, 
Jože Z U P A N (Perečnikov) iz Zasipa, 
Jože JUSTIN (Kuštrov) iz Gorij, An­
ton JARKOVIČ iz Zasipa ter ROBIČ 
in Jelček D I V J A K s Hrušice. 

Gracer je nato nadaljeval: »Vodja 
akcije Slivnik je nato odredil, da se v 
odred vrneva šele naslednji dan. Šla 
sva čez KRNICO. Spotoma sva se 
ustavila v neki hiši, kjer je on imel 
razgovor z dvema tovarišema. Okrog 
d§setih zvečer sva pot" nadaljevala. 
Osvetljevanje poti z baterijo se mi 

kljub hudi temi in oddaljenosti po­
stojank ni zdelo varno. Kljub temu 
sva doživela presenečenje. Na križiš­
ču poti Poljane—Podhom—Mežakla 
sva namreč padla v zasedo. Na nem­
ško povelje »stoj« je Slivnik obstal, 
jaz pa sem se hitro umaknil nazaj in 
pri tem k sreči padel v" obcestni ja­
rek. Takoj nato so začeli streljati. Ko 
je streljanje prenehalo, sem se po­
gnal nazaj in se spet vrgel na tla. Na­
to je raketa osvetlila prostor in kma­
lu sem zaslišal povelje: »Ne strelja­
ti.« Ker so mislili, da sem zadet, so 
se začeli ukvarjati s Slivnikom. Izko­
ristil sem ta premor in stekel po po­
toku navzdol, nato pa v gozd. Pot na 
Mežaklo sem moral nato žal nadalje­
vati sam. Zvedel sem, da so me Nem­
ci iskali in drugi dan streljali v bliž­
nje senike. Jaz sem bil k sreči takrat 
že v Radovni, čeprav poti takrat še 
nisem poznal. 

Po prihodu v odred so me zasliše­
vali, kako sem se rešil. Ko so žico 
prinesli v odred, smo takoj pričeli s 
polaganjem naših telefonskih zvez. 
Čudno se mi je zdelo, zakaj vodnik 
voda nenehno hodi za menoj. Šele 
pozneje mi je povedal, da sem bil za­
radi srečne rešitve iz zasede in uje­
tja Slivnika petnajst dni pod kontro­
lo. : 

S pomočjo obstoječih poštnih vo­
dov vzdolž bohinjske doline in z od­

vzeto žico smo s telefoni povezali vse 
štabe bataljonov s štabom odreda in 
tudi vse bohinjske vasi. Celotna 
odredova telefonska mreža je dobila 
dvajset priključkov. S to dobro pove­
zavo, k i je omogočala hitro obvešča­
nje, se je odred zavaroval pred ne­
nadnimi napadi sovražnika. Tako so 
vezisti, k i v vojaških enotah predsta­
vljajo živčni sistem poveljevanja, v 
tem odredu veliko prispevali k 
uspešnim akcijam in zmagam nad 
sovražnikqm.« 

B. B . 

PRAZNOVANJE 
DNEVA VEZISTOV 

Na zgodovinskem posvetu v Stoli-
cah so 26. in 27. septembra 1941 po­
stavili temelje vodenja in poveljeva­
nja in hkrati s tem osnove za organi­
ziranje zvez v narodnoosvobodilnem 
boju. Zato je z odlokom vrhovnega 
komandanta 26. september določen 
kot dan enot zveze. Ta dan praznuje­
jo enote J L A , vezisti NOV, PTT de­
lavci, zaposleni pri radiu in televiziji, 
radioamaterji in drugi. 

Vezisti NOV Gorenjske se bodo 
udeležili proslave v vojašnici Prešer­
nove brigade v Kranju, dva pa se bo­
sta udeležila osrednje slovenske slo­
vesnosti v vojašnici Ljubo Šercer v 
Ljubljani 

V počastitev praznika zveze bodo 
člani društva radioamaterjev »ŽE-
LEZAR« na Jesenicah na pobudo 
aktiva vezistov NOV občine Jesenice 
pripravili zanimivo prireditev »lov 
na lisico«, to je iskanje namišljene 
sovražne radiopostaje s posebnimi 
gomometrijskimi napravami. Iska­
nje se bo začelo na dan vezistov ob 
16. uri pred osnovno šolo »Prežihov 
Voranc« in bo potekalo ob Razgledni 
poti po Murovi in vse do doma Fran­
ceta Berglja na Plavžu. Na ogled te­
ga tekmovanja so povabili učence 
vseh šol v občini, prav tako pa vabijo 
tudi druge občane. 

B. B . 

Železarski globus 

LR KITAJSKA 
V letošnjem letu v primerjavi s pre­

teklim letom je Sovjetska zveza na Ki­
tajsko izvozila še enkrat več železar­
skih izdelkov in dosegla količino mili­
jon ton. To povečanje izvoza je del 
splošnega povečanja trgovinske izme­
njave med obema deželama na osnovi 
pogodb, sklenjenih v preteklih letih. 

SOVJETSKA ZVEZA 
Sovjetska zveza je bila doslej znana 

po velikih zalogah manganove rude, ki 
jo je tudi izvažala. Vendar jo je lani 
morala prvič uvoziti v količini od 
150.000 do 200.000 ton in tudi letos ter v 
prihodnjem letu kaže na približno ena­
ko količino. Vzroki za takšno spre­
membo so izčrpane tradicionalne zalo- | 
ge te rude, večja domača poraba in po­
večane kvalitetne zahteve, katerim 
razpoložljiva domača ruda ne ustreza. 
Vendar že za leto 1986 predvidevajo, da 
bo povečanje proizvodnje v obstoječih 
in novih rudnikih omogočilo, da man­
ganove rude ne bodo več uvažali. 



PIHALNI ORKESTER JESENIŠKIH 
ŽELEZARJEV NA DELOVNEM ODDIHU V CRIKVENICI 

Vsako bitje potrebuje počitek, celo stroji Tudi 59-čIanski pihalni orke­
ster z Jesenic ga je potreboval. Letošnje leto je bilo zanj še posebej naporno, 
saj je orkester aktivno praznoval 110-letnico železarskih godb. 

Spomladi je orkester posnel svojo 
prvo ploščo, k i je tako po vsebinski 
zasnovi kot po izvedbeni plati na ze­
lo visoki ravni in bo razveselila sle­
hernega ljubitelja glasbe, saj ponuja 
raznovrstne melodije: od koračnic in 
uverture do večno zelenih melodij 
Amerike, Latinske Amerike in do­
mačih Avsenikov. Na Jesenicah in v 
okolici ne bi smelo biti družine, k i je 
ne bi imela v svoji zbirki, saj je edi­
na in zato še bolj dragocena. Po sne­
manju so se vrstili koncerti doma, v 
bližnji okolici, zamejstvu, odlični 
slavnostni koncert v juniju so morali 
ponoviti ob polni dvorani. 

Tudi jesensko sezono je orkester 
začel delavno. Načrtov ni malo. Do­
končati je treba spomladansko delo, 
urediti na novo pridobljene prostore, 
kamor bi radi primerno shranili, 
uredili in razstavili vsa priznanja, 
spominska darila, slike, vse, kar se 
sedaj stiska skupaj z instrumenti v 
premajhnem prostoru za glasbila. 
Načrtov imajo še mnogo, a se bo tre­
ba marsičemu odreči na račun pro­
stora in sredstev. Že sedaj mislijo na 
tradicionalni novoletni koncert, s ka­
terim bi radi razveselili jeseniško 
občinstvo, da ne omenjamo vseh pri­
reditev, kjer je orkester nepogreš­
ljiv. 

September je mesec, ko si člani or­
kestra že nekaj let zapored privošči­
jo tri dni skupnega dopusta, k i še ka­
ko koristi tako godbenikom kot nji­
hovim svojcem. To je pravzaprav 
aktiven počitek, saj je vse tri dni ve­
liko igranja, seveda bolj sproščene­
ga, kot je v godbeni sobi, zato pa tudi 
bolj uspešnega, saj vsi godbeniki 
igrajo z užitkom in z največjim vese­
ljem. Takega idealizma pa je danes 
žal med ljudmi vedno manj. 

Letos je orkester letoval v železar­
skem domu v Crikvenici, kjer so se 
godbeniki prav dobro počutili. Če bi 
jim bilo še vreme bolj naklonjeno, se 
res ne bi mogli nad ničemer pritože­
vati. Če je že sonce zatajilo, pa je 
morje ostalo na svojem mestu in vse 
dni nudilo užitek vztrajnim plaval-, 
cem in- navdušenim vaterpolistom, 
dobre volje pa seveda med godbeni­
ki nikoli ne zmanjka. Prav ta last­
nost odlikuje godbenike, zato so v 
vsaki družbi dobrodošli. 

Tudi letošnji dopust je bil dejaven. 
Drugi dan dopusta, v soboto, je orke­
ster gostoval na terasi hotela Omori­
ka. Nastop je bil več kot odličen, saj 
so bili navdušeni tako številni gostje 
kot delavci hotela. Čestitkam ni bilo 
konca. Plošče so pošle pred koncem 
koncerta. Tako domačini kot gostje 
so glasno priznavali visoko kvalitet­
no raven ansambla in dogovor za 
drugo leto je že sklenjen s pripombo, 
da bi radi slišali še kakšno dalmatin­
sko skladbo. Dirigent Knific je bi l 
ponosen na svoje varovance, oni pa 
nanj. 

Nekoliko manj posluha je bilo v 
Turističnem društvu Crikvenica, 
kjer se bodo pač morali sprijazniti z 
dejstvom, da ne morejo biti sonce, 
palme, morje in restavracija vsa tu­
ristična ponudba naših jadranskih 
mest, ampak bodo morali poskrbeti 
tudi za prireditve in znati izkoristiti 
tako priložnost, ki se jim. je ponuja­
la, ko so imeli na letovanju celoten 
ansambel, pa j im je bilo težko odri­
niti ininimalno vsoto za koncert. 

Hvale je bilo letos toliko, da je tež­
ko vse omeniti, med najdragocenej­
šimi je prav gotovo Koširjeva, k i je 

ob neki priložnosti dejal: »Nas mnogi 
kopirajo, pa j im ne uspe. Slave je do­
ma iz tistega konca in od tam priha­
ja ta glasba. Podobno je z vami. Tr-
boveljčani in miličarji igrajo profe­
sionalno glasbo, takole, iz srca, pa 
znate samo vi! Prav zaradi tega sem 
srečen, če ste dobri, in ponosen na 
vas!« 

Ko to slišiš, ti je prijetno pri srcu, 
kako je šele fantom in dekletom, ka­
terim so te besede namenjene. Po­
menijo j im gorivo, spodbudo za na­
daljnje delo in tako so sprejeli tudi 
ta zadnji izlet. Posebej so hvaležni 
Železarni, da j im ga je pomagala 
uresničiti. 

ŠM 

OB ŠTIRIDESETLETNICI OSVOBODITVE 
POBRATENEGA VALJEVA 

V svoji šeststoletni zgodovini, za katero se podrobno ve, je Valjevo delilo 
usodo celotne Srbije, posebno njenega severozahodnega dela, v katerem je 
že od vsega začetka pomemben proizvodni, trgovski, prometni, kulturno-
prosvetni in administrativni center. 

Že ob koncu 14. stoletja so v Valje-
vu Dubrovčani'imeli svoje močne tr­
govske naselbine, cehovska združe­
nja in mestna sodišča. Stoletja so 
prihajale karavane z Jadrana prek 
Valjeva v Beograd in naprej v sred­
njo Evropo. Valjevo. je padlo v turške 
roke v sredini 15. stoletja, njegova 
usoda pa je bila zelo spremenljiva, 
kakor opisujejo zgodovinarji. Iz le­
pega in dobro naseljenega mesta po­
stane vas, se kasneje zopet povzpne, 
odvisno od evropskih vojn, še poseb­
no avstrijsko-turških. Razvijalo se je 
in nazadovalo, naseljevalo in prazni­
lo. Eni so bežali čez Savo in se razpr­
šili po panonskem prostoru vse do 
Sent — Andreje, do Kijeva in dalje. 
Drugi so prihajali iz južnih strani: 
Črne gore, Hercegovine, Bosne — in 
se naseljevali na plodnih valjevskih 
področjih. 

Valjevo, k i je stalo na balkanskem 
prepihu, je trpelo udarce sovražni­
kov z Vzhoda in Zahoda. Valjevci so 
bili podjarmljeni, vendar se niso ni­
kdar upognili, stoletja so se borili za 
svojo svobodo. Valjevo je bilo osvo­
bojeno leta 1788, 1804, 1813, 1914 in 
1918. Končno pa je bilo Valjevo 
osvobojeno 15. septembra 1944. 

Ko so Titovi proletarci, prva in še­
sta (liška) divizija, končno osvobodi­
l i Valjevo, je mesto štelo 13.000 pre­
bivalcev. V štiridesetih svobodnih le­
tih se je Valjevo razvijalo podobno 
kakor druga, njemu podobna mesta 
v Srbiji. Iz predvojnega trgovsko — 
zaslužkarskega, obrtniško-cehovske-
ga podeželskega kraja je postajalo 
in postaja moderno mesto. Mesto je 
raslo v širino in višino in se razširilo 
na obronke okoliških hribov in bliž­
nje doline in ravnine. 

Sedaj ima Valjevo več kot 50.000 
prebivalcev in še 40.000 v svojem za­
ledju v 78 naseljenih krajih. Čez 
30.000 je zaposlenih v industriji (tek­
stilni stroji, akumulatorji, lovska 
municija, skobeljniki, termoakumu-
lacijske peči, grelna telesa, vijačno 
blago, konfekcija, embalaža, alko­
holna in brezalkoholna pijača, živina 
ska krma), gradbeništvu, prometu, 
rudarstvu, kmetijstvu, gostinstvu, 
zdravstvu, obrtništvu in komunal­
nem gospodarstvu. V osnovnih, sred­
njih, višjih in visokih šolah pridobi­
va znanje in vednosti za življenje 
okrog 20 tisoč učencev in študentov. 

Poleg doma kulture, mladinskega 
centra, doma J L A , zgodovinskega 
arhiva, matične knjižnice, kino dvo­
rana, lokalnega' glasila in radijske 
dejavnosti, je Valjevo doma in v sve­
tu znano po svojih kulturno-umetni-
ških društvih, jugoslovanska sreča­
nja »Abraševič« pa že leta tradicio­
nalno zbirajo na tisoče najboljših 
umetnikov amaterjev. Tudi s telesno 
kulturo in športom se ukvarjajo šte­
vilni Valjevčani in ponekod segajo v 
jugoslovanski vrh (košarka, boks). 

Valjevo skrbno čuva in neguje 
spomenike svoje kulture, uporniške, 
svobodnjaške in revolucionarje zgo­
dovine. Obnavlja pomembne sakral­
ne spomenike, cerkve in samostane, 
restavrirajo Nenadovičev kompleks 
v Brankovirii iz prvega in drugega 
srbskega upora, stari trgovski center 
Tešnjar in stare zgradbe v mestu 
(muzej, Muselimov konak — preno­
čišče). Posebno pozornost namenja­
jo tudi spomenikom, postavljenim v 
letih po osvoboditvi, kot so: monu-
mentalni spomenik Stevana Filipo-
viča, heroja pod vešali.nad mestom, 
na Titovem trgu spomenik Dragojla 
Dudiča, predsednika glavnega na­
rodnoosvobodilnega odbora Srbije v 
osvobojenih Užicah jeseni leta 1941; 
na partizanskem spominskem gro­
bišču na Petem polku, kjer gori ve­
čni plamen, k i ga je prižgal tovariš 
Tito; spomeniki drugim revolucio­
narjem: Žigici Jovanoviču Špaitcu, 
junaku prvega vstajniškega strela v 
Srbiji 7. julija 1941; kmetovalcu in 
komunistu Živanu Djurjeviču, k i tu­
di pečen na ognju hi spregovoril; 
spomeniki mnogim drugim herojem 
Valjevskega partizanskega odreda, 
ustanovljenega 25. junija 1941. Stre­
ljaj od mesta, v vasi Robajama, je v 
spominskem muzeju ohranjen spo­
min na prvi Titov prihod med parti­
zane septembra leta 1941.. . 

To je in ni Valjevo danes. Rabili bi 
mnogo več prostora, pa najbrž niti 
približno še ne bi mogli napisati vse­
ga o Valjevu, o njegovi bogati zgodo­
vini, o njegovem razvoju in še boga­
tejši sedanjosti, o mestu na Koluba-
ri , k i je 15. septembra slavilo 40-le-
tnico svoje končne osvoboditve, naj­
daljše v svoji šeststoletni zgodovi­
n i . . . 

Zoran Joksimovič 

DOBRO URO S STARODAVNO KITAJSKO KULTURO 
V muzeju jezuitskega samostana v starem delu Zagreba (Gornji grad) 

je razstavljena starodavna kitajska kultura. In je res starodavna. Začne se 
8000 let pred našim štetjem. Takrat je namreč Kitajska že prišla v neolitsko 
obdobje, medtem ko v naši Evropi še ni bilo sledu o civilizaciji. Vsaj taki ne, 
kot so jo že poznali na Kitajskem. Kitajci so v tem obdobju že obdelovali ka­
men in različne predmete iz terakote (prekuhane, žgane zemlje). Ljudje na 
Kitajskem so že začeli obdelovati zemljo, vzgajati domače živali, ponekod 
pa so se posvetili ribolovu. 

To je bilo v kulturi Peiligang. Ro­
čno izdelani predmeti, skodele, vrči, 
posode iz terakote so bili pečeni pri 
nizki temperaturi. Terakote so bile 
mehke in krhke, neenakomerne de­
beline, najpogosteje rdeče in rjave 
barve, površina je bila v glavnem še 
brez okrasov. Vendar tudi v tem ob­
dobju ponekod že zasledimo posa­
mezne lonce, vrče in skodele z majh­
nimi okrasnimi luknjami, črtami in 
bradavičastimi izrastki. 

Pomikamo se naprej iz obdobja v 
obdobje, iz dinastije v dinastijo, od 
ene vitrine do druge. Na hodniku so 
miličniki z mini oddajniki, v sobah 
so uniformirana mlada dekleta, štu­
dentke, nemo opazujejo kako se gru­
če turistov pomikajo naprej. Vse je 
Pod debelim steklom, povsod budne 
oči. Povsod nas nevsiljivo spremlja 
kitajska glasba, okrog nas so sami 
zanimivi predmeti, barvni diapoziti­
vi, vse iz daljne Kitajske, pa vendar 
nam je blizu ta kos kitajske zemlje, 
del kitajskega duha. Še kakšen kos 

kitajskega zidu in počutili bi se prav 
tam, na Kitajskem. Vs i ti drobni iz­
delki so prava Kitajska. Osupli 
smo. Šele zdaj razumem našega sve­
tovnega popotnika Mirana Ogrina, 
zakaj si venomer zastavlja vpraša­
nja o Kitajski! Kitajska je še vedno 
uganka! In uganka je vsa ta staroda­
vna civilizacija, k i so jo začeli šele 
pred nekaj leti podrobneje odkrivati. 

Šele leta 1974 (pred 10 leti), so v 
Lontongu arheologi odkopali jamo 
ogromnih dimenzij. Tam so našli 
10.000 vojakov iz terakote. To je bila 
cela armada lokostrelcev, konjeni­
kov, suličarjev, bojnih voz (kot da­
nes tankov), z vsem njihovim orož­
jem vred: loki, sulicami, meč i . . . Na-, 
stali so v dinastiji Qin. Ta je že ure­
dila prvo fevdalno državo-večnacio­
nalnega značaja. In to je bilo 200 let 
pred našim štetjem. V Evropi smo 
imeli še suženjstvo, Rimski imperij 
se je komaj začel! Dinastija Qin pa 
je v daljni Kitajski že standarizirala 
denar, pismo in enoto za mere. V iz-

ložbi smo lahko videli naprave za 
merjenje teže in prostornino. Na na­
pravah je bil vgraviran kraljevski 
pečat-ukaz. 

Z enim, dvema korakoma smo kar 
preskakovali stoletja. Naš časovni 
stroj je hitro tekel. V muzeju je bilo 
veliko ljudi. N i bilo časa, da bi si pol 
ure ogledoval izredno lepo oblikova­
nega nosoroga iz zelenega zada 
(okrasnega kamna). V kraljevski hi­
ši so ga uporabljali kot vrč za vino. 

Prav vsi pa smo z občudovanjem 
strmeli v mrtvaško obleko iz zada, 
stkano z .zlatimi nitkami iz dinastije 
Han. Dinastija Han (206 let pred, 22 
po našem štetju) je bila prva v zgo­
dovini Kitajske, k i je za dalj časa 
vladala vsej deželi. Iz tega obdobja 
najdemo zelo redke rokopise (tudi 
na svili), pa zdravila, lake, barve, 
zemljepisne karte. V neki grobnici 
so celo našli truplo markize Daija, 
staro nič manj kot 2100 let. Telo in 
notranji organi te ženske (v muzeju 
je ni bilo), so še izvrstno ohranjeni! 
Kje ste faraoni iz Egipta! 

Tako. Razstavo starodavne kitaj­
ske kulture smo zapustili s tisočeri­
mi začudenji. Zavedali smo se, da je 
bila to enkratna priložnost. Le redke 
od nas bo zanesla pot na Kitajsko. 
Potem smo odhiteli na velesejem, 
med naselje paviljonov. 

Tomaž Iskra 

France Kreuzer: Nosač Franc — olje 

RAZSTAVA SLIK FRANCETA 
KREUZERJA IN INOVACIJ NAŠIH 
ŽELEZARJEV — NOVATORJEV 

Jutri, v petek, 21. septembra, bodo ob 18. uri s krajšim koncertom vokal­
nega okteta D P D Svoboda France Prešeren Žirovnica — Breznica v razstav­
nem salonu D O L I K odprli samostojno razstavo slik Franceta K R E U Z E R J A , 
staroste jeseniškega D O L I K A in razstavo inovacij železarjev — novatorjev, 
v počastitev dneva novatorjev, k i ga praznujejo 12. oktobra. 

Srečanje s slikarjem Francetom Slikarjevi najljubši motivi so kra-
Kreuzerjem in njegovimi slikami po- jine, predvsem naše gore in življenje 
meni srečanje z več kot pol stole­
tnim razvojem likovne ustvarjalno­
sti na Jesenicah. Njegova slikarska 
pot se je namreč začela že pri pred­
vojnem turistovskem klubu S K A L A , 
v likovnem krožku, k i ga je vodil po­
kojni Jože Čebulj. Nekaj lepih vi-
njet, ilustracij in portretov slikarja 
Kreuzerja zasledimo že v predvoj­
nem Tovarniškem vestniku. Že ta­
krat se je tudi vključil v sarajevsko 
dopisno šolo za umetnostno risanje. 

Ko se je po osvoboditvi vrnil iz 
partizanov, je uvidel, da brez organi­
ziranega delovanja, za kar so v novi 
Jugoslaviji dozorele vse možnosti, ni 
mogoče pričakovati napredka. Ker si 
je na likovnem področju prizadevalo 
še nekaj domačinov, je dal pobudo in 
bil tudi soustanovitelj likovnega klu^ 
ba D O L I K (dolinski likovniki) 16. fe­
bruarja 1946. Vsa ta leta je stalno 
prisoten v delovanju kluba kot 
ustvarjalec — slikar, organizator in 
pobudnik številnih Dolikovih akcij. 
V letih 1955—1963 je tudi predsedo­
val klubu. 

Čeprav je to njegova prva samo­
stojna razstava, prva samostojna 
predstavitev, je slikar France Kreu-
zer redno prisoten s svojimi slikami 
na skupinskih razstavah D O L I K A 
tako na Jesenicah kot izven Jesenic. 
Svoj slikarski izraz nenehno izpol­
njuje v številnih slikarskih koloni­
jah. Pa tudi sicer, kjerkoli se kaj go­
vori ali dogaja v zvezi s slikarstvom, 
je France Kreuzer zraven. 

v gorah. Največ ustvarja v oljni teh­
niki, je pa tudi mojster akvarela. 
Odlično obvlada risbo in zato je bi l 
uspešen tudi pri figurativnem slika­
nju. Deloval pa je tudi kot gledališki 
scenarist, izoblikoval je nešteto pri­
znanj, spominskih listin, različnih 
osnutkov in podobno. 

France Kreuzer je upokojenec je­
seniške železarne, kjer se je v svojih 
aktivnih letih uveljavil tudi kot no-
vator in racionalizator. Je navdušen 
gornik in aktiven planinski delavec. 

Zato ni naključje, da bo Društvo 
izumiteljev in avtorjev tehničnih iz­
boljšav Jesenice istočasno razstavilo 
tudi nekaj inovacij delavcev temelj­
nih organizacij združenega dela Že­
lezarne Jesenice v počastitev dneva 
novatorjev, k i ga vsako leto praznu­
jejo 12. oktobra. Inventivna dejav­
nost se je po osvoboditvi v jeseniški 
železarni zelo razmahnila in kmalu 
so ustanovili tudi aktiv novatorjev. 
Potrebe in nadaljnji razvoj pa sta 
narekovala, da so marca 1961 usta­
novili Društvo izumiteljev in avtor­
jev tehničnih izboljšav, k i naj bi po­
vezalo tudi novatorje izven Železar­
ne, predvsem pa spodbujalo inventi­
vno dejavnost v Železarni in ostalih 
organizacijah združenega dela v ob­
čini. Nekaj novejših inovacijskih do­
sežkov svojih članov bo društvo po­
kazalo na tej razstavi. 

Razstava slik Franceta Kreuzerja 
in inovacij članov DIATI bo odprta 
do vključno 3. oktobra. 

NA NAŠI ŠOLI GRADIJO 
Ko sem prvi šolski dan prihitela v 

našo osnovno šolo Jeseniško-bohinj-
skega odreda Kranjska gora, so me 
presenetili delavci, k i so delali na 
podstrešju. Zvedela sem, da bodo na­
redili dve novi učilnici za učence 
tretjih razredov, ki se sedaj stiskajo 
v knjižnici in učilnici za tehnični po­
uk. Učijo se težje kot mi, saj nimajo 
primernega prostora. Tudi pouk je 
moten, saj večkrat motijo šolsko tiši­
no kladiva, vrtalni stroji in razni 
bobneči šumi. 

Učenci smo zelo radovedni, kakšni 
bosta novi učilnici na podstrešju. 
Pravijo, da bosta lepi in sončni. Se­
daj se ne smemo igrati za šolo, ker 
so tam postavljeni odri za delo in 
material, ki ga delavci uporabljajo 
za gradnjo učilnic. 

Komaj čakamo, da bomo na naši 
šoli dobili dve novi, lepi in dolgo pri­
čakovani učilnici. Eva Macun, 6. a 

VABLJIV KONCERT 
V RADOVLJICI 

V petek, 21. septembra, bo v 
Radovljici solistični večer ba­
sista Jožeta Stabeja in piani­
sta Igorja Dekleva. Izvajala 
bosta samospeve Benjamina 
Ipavca, L. Beethovna, F. Schu-
berta, M. Musorgskega in pri­
redbe slovenskih narodnih in 
črnskih pesmi. 

Koncert bo v radovljiški 
graščini ob 19.30. 

ZADOVOLJNI V NOVO ŠOLSKO LETO 
Prehitro so minili brezskrbni dnevi počitnic in že je bilo treba misliti na 

novo šolsko leto. Učenci smo potrebovali marsikaj, vendar se s starši nismo 
vozili od knjigarne do knjigarne in spraševali: »Ali imate mape, zvezke, uč­
benike, delovne zvezke . . .« , vse to nas je čakalo v šoli. 

Nekateri z nejevoljo, drugi veselo 
smo prihajali spet v mogočno belo 
stavbo z velikimi očmi, k i so zrle v 
množico starih znancev. Pripovedo­
vali smo si počitniške dogodivščine, 
se smejali, sem in tja pa si zaslišal 
vzdih: »Joj, kako bo pa v tem šol­
skem letu?« V razredih so nas na klo­
peh čakale šolske knjige, z v e z k i . . . 
Pregledovali smo spisek stvari. Ko si 
ugotovil, da imaš vse, si novemu ra­
zredniku plačal znesek za paket; ta 
je bil znatno nižji, kot bi bil v knji­
garni, saj je šola kupila zvezke že 
zgodaj spomladi. Delovne zvezke 

'smo plačali v celoti, za izposojene 

učbenike pa le 25 % obrabnine. 
Ta dan, 3. septembra, je po cestah 

mrgolelo šolarčkov, natovorjenih s 
torbami in vrečami. 

V šolo smo vsi prišli varno. Za va­
ren prihod je skrbel miličnik Tone 
Hribar, ki sedaj uči naše male pio­
nirje prometnike, da bodo skrbeli za 
našo večjo varnost na cesti. 

Karmen Klobasa, 7. a 
COŠ Gorenjski odred 
Žirovnica 
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JUBILEJ GOBARSKE DRUŽINE 
V petnajstih letih se neko društvo že lepo razvije in oblikuje svoje delo­

vanje, čeprav vmes nastopajo obdobja viškov in padcev, kar je prisotno bolj 
ali manj v vseh ljubiteljskih dejavnostih. Petnajstletni jubilej je preteklo ne­
deljo praznovala tudi Gobarska družina Jesenice. V spomin na svojega člana 
Antona Debevca so priredili balinarski turnir. Temeljito ga je skvaril dež in 
le gobarji so ga uspeli speljati do konca, ker so navajeni stikati po mokri hosti 
za gobami. 

V maju 1969. leta so na pobudo 
prof. Antona Korenca imeli prve se­
stanke, junija pa so že ustanovili go­
barsko družino. O potrebi in delova­
nju take družine je Anton Korene 
povedal tole: 

»Tista leta se je pokazalo večje za­
nimanje za gobarjenje, pa vendar-
ljudje niso poznali več kot eno ali 
dve vrsti užitnih gob in je dostikrat 
prišlo do tragičnih zamenjav. Kot 
biolog sem predlagal ustanovitev 
družine, kar smo tudi uresničili in 
postal sem tudi prvi predsednik dru­
žine, ki pa je bila ustanovljena tudi 
zaradi družabnosti. Na začetku nas 
je bilo 30, -od teh prvih članov sva le 
še dva, sedaj pa nas je okrog 150. B i ­
stven namen je spoznati čim več uži­
tnih vrst gob, ker bi s tem razbreme­
nili najbolj poznano vrsto — jurčke. 
Ti so že zelo razredčeni. Tudi zastru­
pitev je manj, ker se gobarji med se­
boj obiskujemo, primerjamo in prou­
čujemo »ulov« in se tako izpopolnju­
jemo. V tem obdobju smo imeli de­
vet razstav, najbogatejša je bila leta 
1976, ko smo razstavili 215 različnih 
vrst gob. 

Vsako leto so se vrstila predava­
nja z barvnimi diapozitivi., k i smo j ih 
pripravili: dr. Dušan Vrščaj, Bogdan 
Tratnik in jaz. Prirejamo izlete, očiš­
čevalne akcije, postavili smo opozo­
rilne table o nepotrebnem uničeva­
nju gob, izdajamo članske in jubilej­
ne značke. Tudi sicer obveščamo 
javnost o svojem delovanju, malo 
čudno pa se mi zdi, da na lokalno ra­
dijsko postajo Jesenice ni prišlo nič 
vprašanj o gobah, na katera smo bili 
pripravljeni odgovarjati. Na razstavi 
•biološke fotografije smo se z enim 
diapozitivom uvrstili v ožji izbor, si­
cer pa je tovariš Ivan Peskar izvo­
ljen za člana Zveze gobarskih družin 
Slovenije, jaz pa delujem v komisiji 
za determinacijo (spoznavanje in 
strokovno določanje posameznih 
vrst gob po njihovih bistvenih kvali­
tetah) in za varstvo narave, posebej 
mikroflore (gob) pri GZS. 

Gobarjev je vse več, med njimi so 
nekateri kar objestni, vendar ne pri-

ZDRUŽENA TAKTIČNA 
VAJA 

V času med 8. in 16. septem­
brom so nekatere enote Lju­
bljanskega armadnega ob­
močja v okviru rednega vsa­
koletnega terenskega usposa­
bljanja izvedle združeno tak­
tično vajo, v kateri so poleg 
enot Špire Nikoviča in Milana 
Gorjanca sodelovale tudi teri­
torialne enote in enote civilne 
zaščite iz Idrije. 

Letošnja vaja, ki je potekala 
na izjemno težkem zemljišču 
v okolici Idrije, je bila prilož­
nost za preverjanje znanja in 
usposobljenosti sodelujočih 
enot, pri čemer je imela ne­
majhno vlogo dobra fizična 
pripravljenost. Vsi, tako voja­
ki in rezervisti kot tudi civilno 
prebivalstvo, so preizkušnjo 
dobro prestali, uspešen za­
ključek vaje pa je pokazal, da 
so pripravljeni in usposobljeni 
kadarkoli in v kakršnihkoli 
pogojih uspešno izvajati kon­
cepcijo splošne ljudske 
obrambe in družbene samoza­
ščite. 

B G 

Le za hip počijva, potem pa spet pot 
pod noge — iz združene taktične vaje 
(foto B. Grce) 

pravljamo nobenih sankcij. Posku­
šamo v ljudeh zbuditi etiko obnaša­
nja v naravi, saj z zgodnjim nabira­
njem ob štirih zjutraj plašijo živali, 
pa tudi ž medsebojnim rivalstvom 
kažejo sebičnost.« 

Na praznični prireditvi so podelili: 
zlate gobarske znake Albi Koselj, 
Antonu Debevcu, Anici Debevc in 
Antonu Korencu; srebrne so dobili 
Janez Pavlic, Franc Kranjc, Slavko 
Koselj, Marta Ivnik in Lado Čelik. 

Doslej se je zvrstilo šest predsed­
nikov, družina dobro dela, ima pa 
stike tudi z italijanskimi gobarji. Po­
sebej je treba omeniti njihovega me­
cena Giovannija Balda, ki že tri leta 
z veseljem sodeluje z jeseniškimi go­
barji in j im je podaril tudi jubilejni 
pokal. Doma je iz okraja Ronehi del 
Legionari. 

Obiskovalci jubilejne prireditve so 
se lahko pogostili z gobovim gola­
žem po izredno nizki ceni — 100 din, 
kruha pa je vsak dobil kolikor je ho­
tel. Vse opravijo člani društva udar­
niško in brez zaslužka. 

Kot rečeno je balinarski turnir po­
tekal pod dežniki. V devetih štirič­
lanskih ekipah so bile pomešane tu­
di ženske, saj so se zelo dobro odre­
zale; v drugo in tretje uvrščeni ekipi 
sta bili po dve ženski. Vrstni red: 

1. ekipa: Kris t l Lihtineger, Kutin, 
Brane Gašperšič in Jože Gregorčič; 
2. ekipa: Marija Brezovec, Slavka 
Robič, Tone Mavric in Drago Dermo-
ta; 3. ekipa: Meta Korošec, Nada Sr-
pak, Savo Bmiljkovič in Štefka 
Mrak. 

Ob zaključni slovesnosti je Anton 
Korene toplo priporočal vsem gobar­
jem knjigo o nabiranju gob, k i je le­
tos izšla izpod peresa Zlate Stropnik 
in Bogdana Tratnika. Za občane iz 
drugih republik pa Gljive naših kra­
jev Romana Božaca. 

J . Jekler 

TURISTIČNI DELAVCI GORENJSKE SO 
SE ZBRALI V ŠKOFJI LOKI 

Tradicionalno, tokrat že 15. srečanje gorenjskih turističnih delavcev je 
bilo preteklo soboto v Škof ji Loki. Zbralo se je kar precejšnje število turisti­
čnih delavcev — amaterjev, vendar smo pogrešali predstavnike nekaterih 
pomembnih krajev Gorenjske, če omenimo le Kranjsko goro z okolico. To 
verjetno ni prav,- upajmo, da v teh primerih ne gre za omalovaževanje takš­
nih srečanj. 

Škofjeločani so se dobro pripravili 
in lepo sprejeli svoje goste — seveda 
pa imajo tudi marsikaj pokazati. 
Sprejeli so j ih pred občino, nato pa 
je bi l napovedan program v gradu. 
Izredno je vse presenetil nastop nji­
hovega mladega pevskega zbora 
»Loka«, prijetno pa je bilo tudi oko­
lje v grajski kapeli z bogatimi zlati­
mi oltarji iz Dražgoš. 

Sledili so pozdravni govori in po­
delitve raznih priznanj. Navzoča je 
bila tudi predsednica komitej-a^za tu­
rizem SR Slovenije Bogomila Mitič. 
Predsednik Turističnega društva 
Škofja Loka Pavle Hafner je s svoji­
mi izvirnimi domisIicarni_ razvedril 
navzoče, precej pa je povedal tudi o 
bogati zgodovini tega mesta, ki je že 
slavilo svojo 1000-letnico. O delu in 
aktivnostih Turistične zveze Gorenj­
ske je spregovoril njen predsednik 
Zdravko Črv z Jesenic. Posebej je 
poudaril amatersko dejavnost števil­
nih turističnih delavcev z Gorenjske. 
Prav ti so tudi v mnogočem pripomo­
gli k letošnjim povečanim uspehom 
turistične sezone. 

Z velikim zanimanjem so si udele­
ženci ogledali muzejsko zbirko. Se­
veda so najbolj privlačili - številni 
predmeti nekdanjih loških obrtni­
kov, pa bogata zbirka NOV. Sledil je 

zanimiv sprehod po Loki pod stro­
kovnim vodstvom kustosa Janeza 
Eržena. Vidna je velika skrb loških 
delovnih in družbenih organizacij za 
obnovo starih meščanskih hiš in še 
starejših cerkva. Marsikateri kraj 
pri nas bi si to lahko vzel za zgled. 
Obenem smo se tudi zamislili, ali 
znamo dovolj izkoristiti vrednosti 
Loke za naš turizem. 

N a srečanju so razglasili tudi re­
zultate letošnjega ocenjevanja ure­
jenosti krajev. Največ točk je med 
turističnimi kraji zbral Bled, med iz­
letniškimi in tranzitnimi turistični-

""mi_kraji Cerklje in med ostalimi kra­
j i Železniki. 

Pismena priznanja so prejeli turi­
stični podmladki osnovnih šol _ iz 
Kranjske gore, Mojstrane, Tone Ču-
far in Prežihov Voranc ž Jesenic, z 
Bleda, iz Lesc, Lucijan Seljak, Stane 
Žagar in Simon Jenko iz Kranja, iz 
Šenčurja, Peter Kavčič iz Škofje Lo­
ke, iz Gorenje vasi in iz Žirov. 

Ža prizadevno organizacijsko delo 
na področju društvene turistične de­
javnosti rta Gorenjskem t>a so pri­
znanja prejeli: Zdravko Črv, Zvone 
Teržan, Cene Resman, Niko Čenčič, 
Jakob Štabuc, Mi ra Kejžar, Darja 
Kemperle in Jože Brankovič. 

Božo Benedik 

ŽIVINOREJSKI BAL V ZAVRŠNICI 
BO V NEDELJO, 23. SEPTEMBRA 

Članom Turističnega društva Žirovnica je preteklo nedeljo pošte­
no zagodlo vreme pri izvedbi živinorejskega bala v Završnici. V soboto 
so izvedli le kresni večer ob jezeru. Kljub slabemu vremenu in dežju 
se je zbralo okoli 2000 obiskovalcev. Nedeljsko nočno deževje je potem 
povsem onemogočilo izvedbo bala, za katerega so se tako temeljito 
pripravljali več mesecev. Nekateri iz oddaljenih krajev so v jutranjih 
urah prepozno slišali radijska obvestila in so kljub temu prišli v Za-
vršnico. 

Organizatorji kljub vsem nevšečnostim niso vrgli puške v koruzo. 
Odločili so se, da živinorejski bal le izvedejo, in sicer v nedeljo,_23. 
septembra, ob vsakem vremenu. Program skorajda ne bo spremenjen, 
živahno bo od jutra do večera. Ob 9. uri bo razstava plemenske živine, 
ob 11. uri se bo začel osrednji program, popoldne pa bo med drugim 
na sporedu nagradna igra slovenskega dnevnika DELO-POLETJE 84. 
Upajmo, da bo v nedeljo lepo vreme le potegnilo s prizadevnimi orga­
nizatorji. 

J . R. 

NA POHODU OB 40-LETNICI 
KOKRŠKEGA ODREDA 

18. junija 1942 je bil ustanovljen prvi Kokrški odred. Kljub zelo težkim 
razmeram pod Karavankami in izredni moči nemškega okupatorja je odred 
imel pri osveščanju ljudi in mobilizaciji novih borcev spodbudne rezultate. 
Po težkih in krvavih borbah v drugi polovici leta 1942 je bil decembra Kokr­
ški odred ukinjen. Ustanovljen je bil Gorenjski odred, ki je s svojimi deveti­
mi bataljoni pokrival celotno Gorenjsko. 

l i k Smokuškemu mostu, k spomin­
skemu obeležju štirim padlim kurir­
jem. Tu nam je o tragičnih dogodkih 
spregovoril tovariš Cir i l Jalen. Ob 
spomeniku Dragoljuba Milovanovi-
ča smo pohod ob 40-letnici Kokrške-
ga odreda končali s kratkim kultur­
nim programom. 

Spomin na borce Gorenjskega 
odreda ne bo nikoli zamrl. Za to bo­
mo skrbeli mladi. Pohodi po parti­
zanskih poteh, pogovori z borci, skrb 
za obeležja — to bo naša vsakoletna 
dolžnost. 

Andreja Zemlja, 8. a 
OŠ Gorenjskega odreda Žirovnica 

Z nadaljnjim širjenjem NOB na 
Slovenskem je Gorenjski odred pre-
rastel v tri odrede: Kokrški, Jeseni-
ško-bohinjski in Škofjeloški odred. 

Letos praznujemo 40-letnico roj­
stva obnovljenega Kokrškega odre­
da. Skupaj z borci Kokrškega odre­
da, k i so z devetdnevnim spomin­
skim pohodom obeležili obletnico 
ustanovitve svoje enote, in s teritori-
alci smo to leto krenili na spominski 
pohod v soboto, 15. septembra. Usta­
vil i smo se v Titovi vasi, kjer nam je 
spregovoril o rojstvu vasi, o življenju 
v njej, o akcijah in o njenem požigu 
Alojz Bale-Tičko. Pot smo nadaljeva-

Člani Gobarske družine Jesenice (joto J. Jekler)' 

GRADNJA MRLIŠKIH VEŽIC V 
GORJAH 

Ze nekaj let so si odborniki v krajevni skupnosti v Gorjah prizadevali za 
gradnjo novih mrliških vežic. Letošnjo pomlad pa se je prižgala zelena luč 
tudi za to gradnjo. 

V zgodnjem letošnjem poletju se 
je gradnja začela. Delo so prevzeli 
gradbinci gradbenega podjetja »GO-
RENJC« iz Radovljice. Dela sicer ne 
potekajo z ne vem kakšno »ihto«, kot 
pravijo ljudje tod, vendar bo do ro­
ka, ki j im je dan, zlahka vse dokon­
čano. 

Objekt bo imel dve mrliški vežici, 
vsaka v velikosti 16 kv. m, spredaj 
poslovilni prostor v izmeri 120 kv. m, 
potem sanitarije, shrambo, prostor 
za svojce in mala pisarnica, v skupni 
izmeri 40 kv. m. Vsi prostori skupaj 
torej 192 kvadratnih metrov. Predra­
čunska vsota za vsa dela znaša 

. 6.520.000,00 dinarjev. Ves denar za to 
naložbo prispevajo krajani s samo­
prispevkom. V vsoto je všteta tudi 
ureditev kanalizacije za odtok fekal-
ne (sanitarne) in meteorne (deževni­
ce) vode z zbirno greznico. Vsa ta de­
la morajo biti dokončana do 1. okto­
bra 1984, kot to določa dogovor. 

P r i vežicah pa bodo potrebna še 
dodatna dela, ki niso zajeta v prej 
navedeni predračunski ceni, in sicer: 

oporni zid za vežicami, ureditev in 
tlakovanje glavnega dohoda do ve­
žic, ureditev cestišča od ceste Gorje-
Mevkuš do vežic, po kateri se bodo 
razvijali sprevodi za pokojnikom do 
zadnjega počivališča, uredili bodo 
tudi parkirne prostore na vzhodni 
strani podaljšanega pokopališča in 
pa drenažno kanalizacijo prek vsega 
bodočega pokopališča. 

Pri nekaterih starejših krajanih je 
sicer opazen odpor do mrliških ve­
žic, kajti na podeželju je še vedno 
močno prisotna tradicija, da pokojni 
leži doma na »parah«, kot pravimo v 
Gorjah in da se »kropi« in »vahta« po 
cele noči in seveda ob strežbi podne­
vi in ponoči. Pri vežicah vse to v 
glavnem odpade, poseben pomen pa 
imejo vežice s higienskega vidika. 
To negodovanje pa je potrebno spre­
jemati z razumevanjem, saj gre za 
spreminjanje dolgoletne tradicije. 
Vsekakor pa so mrliške vežice z vse­
mi spremljajočimi deli velika prido­
bitev za krajevno skupnost Gorje. 

Jože Ambrožič 

SVETOVNI POKAL V KRANJSKI GORI, 
SMUŠKI POLETI V PLANICI IN 

OLIMPIJSKO GIBANJE V 
TROMEJNEM TRIK0TU 

Tradicija zimsko športnih tekmovanj v Kranjski gori sega že v leta po 
prvi svetovni vojni. Ta kraj je znan po tekmovanju v smuških poletih v Pla­
nici, čudoviti dolini smučarskih skakalnic in po tekmovanju v alpskih disci­
plinah, od Bukovniškega smuka pa do današnjega svetovnega pokala na po­
bočjih Vitranca. Prav Vitranc daje Kranjski gori zahtevne in lepe proge, na 
katerih je mogoče organizirati tekmovanje v alpskem smučanju na najvišji 
ravni. 

Kranjska gora, turistični kraj in 
zimsko športni center na tromeji 
med Italijo, Avstrijo in Jugoslavijo, 
je prva v zgodovini svetovnega poka­
la organizirala tekmovanje v slalo­
mu za moške in ženske na progi z 
umetnim snegom. Brezhibna organi­
zacija teh prireditev in tesna poveza­
nost slovenskega, jugoslovanskega 
in svetovnega gospodarstva s to pri­
reditvijo, k i je postala že kar tradi­
cionalna, daje temu obmejnemu pre­
delu dobro ekonomsko osnovo za 
mednarodno menjavo dela, ugodno 
osnovo za obmejno sodelovanje in 
skupno nastopanje na območju, kjer 
je meja treh dežel ob posameznih 
prireditvah le še zgolj formalnost. 

V letošnjih intenzivnih pripravah 
na prireditev v tekmovanju za sveto­
vni pokal v alpskem smučanju mo­
ških v slalomu in veleslalomu, k i bo 
11. in 12. decembra v Kranjski gori 
pa na oni strani meje že vidimo zna­
čilne olimpijske kroge, pod katere 
sta tako Italija kot Avstrija napisali 
tudi Jugoslavijo. 

Čeprav morda kar malo sramežlji­
vo ocenjujemo v kolikšni meri res 
tudi naša dežela ob tromeji lahko 
kandidira skupaj z Italijo in Avstrijo 
za organizacijo olimpijskih iger, pa 
ne moremo mimo dejstva, da imamo 
v organizaciji velikih svetovnih pri­
reditev v tem obmejnem območju 
prav mi največ izkušenj. Te naše iz­
kušnje so še toliko bolj pomembne, 
ker smo uspeli pri organizaciji teh 
tekmovanj povezati tudi interese go-

' spodarstva. Pri tem pa ne le našega 
gospodarstva, ampak danes pri orga­
nizaciji teh prireditev sodeluje tudi 
gospodarstvo iz najrazličnejših pre­
delov sveta. Prav to gospodarstvo pa 
je prav gotovo eden od najodločujo-
čih akterjev, da se je pojavila kandi­
datura za izvedbo olimpijskih iger 
na tem območju. V tem okviru pa po­
leg športnih srečanj in aktivnosti ob 
taki prireditvi, ki je in mora biti naj­
pomembnejša pri organizaciji olim­
pijskih iger, prvič v zgodovini olim­
pijskega gibanja govorimo o meddr­
žavni organizaciji te prireditve. To 
je še toliko bolj pomembno, ker gre 
za t r i države z različnimi družbenimi 

ureditvami, pa ob govorjenju o iz­
vedbi olimpijskih iger meja ne po­
meni nobene ovire. To je tudi najbolj 
nazorna predstavitev Čoubertenove-
ga smisla olimpijskih iger in njene­
ga gibanja med ljudstvom s poudar­
kom za sodelovanje in razumevanje 
med narodi vsega sveta. 

Tekmovanje v alpskem smučanju 
za pokal Vitranc in svetovni pokal, 
k i ga organizira Kranjska gora ter 
tekmovanja in organizacija svetov­
nih prvenstev v smuških poletih v 
Planici kažejo, da je Slovenija alp­
ska dežela, z izredno bogato smučar­
sko tradicijo, k i še posebej podpira 
vsako prizadevanje Kranjske gore, 
da se razvije v enega naših najpo­
membnejših zimsko-športnih sre­
dišč. Pri tem je povsem naravno, da 
tudi na šport gledamo kot na sred­
stvo sožitja med narodi in ljudmi, 
kot na faktor miru in medsebojnega 
spoznavanja. In ker si Slovenija kot 
turistična in alpska dežela prizade­
va, da bi turizem postal del našega 
splošnega gospodarskega in kultur­
nega napredka, da bi postal po­
membna gospodarska panoga, ker 
smo pomemben proizvajalec športne 
opreme in želimo s svojimi proizvodi 
enakopravno nastopati na svetov­
nem trgu, ta prireditev daje tudi po­
membne ekonomske učinke. 

Že nekaj let pa ob tromeji poteka­
ta dve prireditvi, k i j ih organizirajo 
turistična društva vseh treh obmej­
nih krajev. Z organizacijo teh dveh 
obmejnih prireditev »tek treh dežeU 
in.»srečanje na tromeji«, ki sta po­
stali že tradicionalni, prav gotovo so­
sednji državi vidita kot pomemben 
razlog, da sta tako odločno začeli z 
akcijo za kandidiranje za izvedbo 
olimpijskih iger v obmejnem prosto­
ru vsake od teh držav. Prav to ob­
močje vseh treh dežel razpolaga že z 
vrsto objektov, k i so j ih dosedanji 
prireditelji takih iger morali zgradi­
ti. To pa je pri materialni učinkovito­
sti take prireditve, kot so največja 
športna tekmovanja, eden od po­
membnih dejstev, ki dajejo tudi še 
večjo ekonomsko upravičenost za 
njihovo izvedbo. 

Jože Resman 



25 LET VIZ - TOZD DELAVSKA UNIVERZA 
VIKTOR STRAŽIŠAR JESENICE 

Delavska univerza Viktor Štražišar Jesenice, Trg Toneta Čufar-
ja 1, vabi delovne ljudi in občane k vpisu: 

1. v pripravljalni tečaj za opravljanje izpitov za vpis v vzgojnoizo-
braževalne programe višjih in visokih šol v šolskem letu 1985/86; 

2. nadaljevanje šolanja za slušatelje oddelkov šol za odrasle, k i so 
se. vključili v izobraževanje pred sprejemom zakona o usmerjenem 
izobraževanju. Ti kandidati lahko dokončajo izobraževanje najpozne­
je do 31. avgusta 1986; \ 

3. v osnovno šolo za odrasle od 1. do 8. razreda, šolanje poteka po 
učnem programu za odrasle in je brezplačno, razen učbenikov; 

4. v programe izpopolnjevanja: tečaj skladiščnega poslovanja; var­
stva pri delu; higienskega minimuma; za varnostnike (vratarje in ču­
vaje); poslovne administracije in korespondence; blagajniškega poslo­
vanja; knjigovodstva; strojepisni tečaj (začetni in nadaljevalni); steno-
grafski tečaj; 

5. v programe za prosti čas: tečaj krojenja in šivanja; gospodinj­
stva in kuhanja; nemščine in angleščine za odrasle (začetni in nadalje­
valni); nemščine za otroke od 5. do 10. leta in od 10. do 15. leta; speciali­
zirane jezikovne tečaje za potrebe OZD. , 

Vpišete se lahko osebno, pisno ali po telefonu 81-072 vsak dan, ra­
zen sobote, od 7. do 14. ure, ob torkih in sredah pa popoldan od 16. do 
18. ure. 

DEŽURNI TRGOVINI 
V soboto, 22. septembra, 

bosta na Jesenicah od 7. do 
19. ure odprti trgovini: 

DELIKATESA — posloval­
nica 7, Titova 7 in 

DELIKATESA - Kasta 4 
na Plavžu, Tavčarjeva 6. 

DEŽURNA LEKARNA 
V septembru je za občini Je­

senice in Radovljica dežurna 
lekarna na Jesenicah. 

ZAHVALA 
Ob boleči izgubi našega dragega 

moža, očeta, dedka in brata 
FRANCETA KOPRIVCA 

se iskreno zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, znancem, sosedom in pri­
jateljem, k i ste ga pospremili na nje­
govi zadnji poti, darovali cvetje in iz­
razili sožalje. 

Posebna hvala dr. Markežu in se­
stram na oddelku za intenzivno nego 
jeseniške bolnice za njihov trud. 

Iskrena hvala pevcem D U Javor-
nik-Koroška Bela, njegovim dolgole­
tnim prijateljem in ostalim pevcem 
za zapete žalostinke, prav tako tudi 
pihalnemu orkestru Jeseniških žele-
zarjev. 

Hvala predsedniku D U Javornik-
Koroška Bela Jaku Svetim za gan­
ljiv poslovilni govor. 

Zahvaljujemo se sosedom za, cve­
tje in denarno pomoč, posebej še tov. 
Tunelejevi, kolektivu sodišča Jeseni­
ce in TOZD Transport Železarne Je­
senice za podarjeno cvetje. 

Vsem in vsakemu posebej iskrena 
hvala. 

Žena M i c i 
in vsi njegovi 

Z A H V A L A 
Ob boleči izgubi dragega moža, 

atija in sina 
D R A G A ŠLIBARJA 

se iskreno zahvaljujemo vsem, k i so 
nam v težkih trenutkih pomagali, iz­
razih sožalje, mu prinesli cvetje in 
vence ter ga spremili v prerani grob. 
Iskrena hvala sosedom za denarno 
pomoč. 

Posebej se zahvaljujemo govorni­
ku Janezu Vistru za poslovilne bese­
de ob odprtem grobu, sodelavcem tr­
govske delovne organizacije Zarja 
Jesenice, Iskre Blejska Dobrava in 
učencem 8. b in 6. b razreda osnovne 
šole Karavanških kurirjev NOB za 
izkazano pozornost. 

Hvala tudi pihalnemu orkestru Je­
seniških železarjev. 

Vsi njegovi 

Z A H V A L A 
Uredništvu Železarja se iskreno 

zahvaljujem za redno pošiljanje gla­
sila v Ohrid, kjer služim vojaški rok. 
Posebno sem hvaležen zato, ker sem 
prek časopisa seznanjen z vsemi no­
vicami v Železarni in občini in sem 
kar na tekočem z dogajanji doma. 

Še enkrat lepa hvala. 
Sandi Jakopič 
V P 5970/23, 
96000 OHRID 

Z A H V A L A 
Občinskemu odboru ZZB NOV Je-

senice_ in krajevni organizaciji ZB 
NOV Žirovnica setnajlepše zahvalju­
jem za čestitki ob mojem življenj­
skem jubileju. Matevž Klemene 

Z A H V A L A -
Izvršnemu odboru osnovne orga­

nizacije sindikata TOZD Remontne 
delavnice se iskreno zahvaljujem, 
ker mi je omogočil brezplačno in 
prijetno letovanje na morju. 

Ivanka Peternelj 

Z A H V A L A 
Najlepše se zahvaljujem za denar­

no pomoč sindikatu TOZD Trans­
port in tretji izmeni ter vsem osta­
lim organizacijam Železarne Jese­
nice. 

Milan Rupar 

VABILO 50-LETNIKOM 
Vse tiste, k i so al i še bodo v 

letošnjem letu praznovali na 
območju mesta Jesenic in kra­
jevne skupnosti Javornik-Ko­
roška Bela 50-letnico rojstva, 
vabimo na srečanje, k i bo v 
soboto, 6. oktobra, ob 18. uri v 
restavraciji Turist na Javorni-
ku. 

Prijave sprejema do 28. sep­
tembra tov. Pernuševa, tele­
fon v Železarni Jesenice 3229 
(samo dopoldne), doma pa 
83-108 

REŠITEV KRIŽANKE 
IZ 36. ŠTEVILKE ŽELEZARJA: 
Tjulenj, ramadan, Tadž Ma­

hal, Agra, golob, Irian, rimesa, 
Aden, TŽ, dren, rtina, Poldek, 
Zoe, ikterus, os, Ivangrad, rov, 
ŠJ, hostija, Elo, Rožle, Aar, 
Ottavva, set, Usedom, KO, tro-
la, mandarin, vidik, dol, o kan. 
vdih, Emesa, obad, Legiša, 
kontiliv, Gita, Krakar, mat, oč. 

Z A H V A L A 
Članom Gobarske družine Jeseni­

ce in članom balinarskega kluba Je­
senice, k i so sodelovali v tekmova­
nju za memorial Antona Debeyca, se 
iskreno zahvaljuje 

vdova Ančka Debevc 

Z A H V A L A 
Občinskemu odboru ZZB NOV Je­

senice in Društvu upokojencev Ja-
vornik-Koroška Bela se iskreno za­
hvaljujem za čestitki ob mojem 
rojstnem dnevu. 

Organizacijama želim še veliko 
uspeha pri nadaljnjem delu. 

Franc Berce 

Z A H V A L A 
Društvu upokojencev Javornik-

Koroška Bela se najlepše zahvalju­
jem za čestitke ob mojem rojstnem 
dnevu. Društvu želim še dosti uspe­
ha pri delu v korist vseh članov. 

Alojz Grohar 

Kaj bomo gledali v kinu 

KINO RADIO 
21. septembra, amer. barv. fant. film 

BLADE RUNNER-IZTREBLJEVALEC 
ob 17. in 19. uri, ob 21. uri premiera 
franc. barv. akcij, filma ŽIVI OGENJ. 

22. septembra, amer. barv. fant. film 
BLADE RUNNER — IZTREBLJEVA-
LEC ob 17. in 19. uri. 

23. septembra, amer. barv. glasb, 
film OSTATI ŽIV ob 17. in 19. uri. 

24. septembraj franc. barv. akcij, 
film ŽIVI OGENJ ob 17. in 19. uri. 

25. septembra, nem. barv. erot. ko­
medija POČITNICE V GRČIJI ob 17. in 
19. uri. Film ni primeren za otroke! 

26. septembra, avstral. barv. vojni 
film GALIPOLJE ob 17. in 19. uri . 

27. septembra, ZAPRTO. 

KINO PLAVŽ 
21. septembra, amer. barv. glasb, 

film OSTATI ŽIV ob 18. in 20. ur i . 
22. septembra, amer. barv. glasb, 

film OSTATI ŽIV ob 18. i n 20. ur i . 
23. septembra, amer. barv. fant. film 

BLADE RUNNER — IZTREBLJEVA-
LEC ob 16. in 18. uri; ob 20. uri izrael. 
barv. erot. film VROČI ŽVEČILNIK. 
Film ni primeren za otroke! 

24. septembra, avstral. barv. vojni 
film GALIPOLJE ob 18. in 20. uri. 

25. september, franc. barv. akcij, 
film ŽIVI OGENJ ob 18. in 20. uri. 

26. septembra, ZAPRTO. 
27. septembra, amer. barv. pust. film 

RAMBO ob 18. in 20. uri. Cene zvišane! 

27. septembra, amer. barv. pust. fan-
tast. film SUPERMAN II. ob 20. uri. 

KINO KRANJSKA GORA 
21. septembra, ital. amer. barv. pust. 

film SUPER VOHLJAČ ob 20. uri. 
22. septembra, hongkon. barv. akcij, 

kung. fu film GVERILCI ob 20. uri. 
25. septembra, amer. barv. fant. 

pust. film SUPERMAN II, ob 20. uri. 

KINO DOVJE 
23. septembra, amer. barv. 

drama ROCKY II. ob 20. uri. 
akcij. 

RAZSTAVNI SALON DOLIK 
JESENICE 

V dneh od 22. septembra do 
3. oktobra so v razstavnem sa­
lonu D O L I K na ogled slike 
staroste Dolikovcev Franeeta 
Kreuzerja in nekaj uspešnih 
inovacij jeseniških železarjev, 
ki so j ih v počastitev dneva 
novatorjev razstavili člani 
Društva izumiteljev in avtor­
jev tehničnih izboljšav Jeseni­
ce. 

GLEDALIŠČE TONE ČUFAR 
JESENICE 

GLEDALIŠČE TONE C U ­
F A R VPISUJE A B O N M A ZA 
SEZONO 1984/85. Vse infor­
macije dobite v gledališču, 
osebno ali po telefonu št. 
81-260. 

Vpisovanje je vsak dan od 
10. do 12. ure i n od 16. do 17. 
ure v pisarni gledališča, Ču-
farjev trg 4. 

TRIGLAVSKA PLANINSKA ZBIRKA ODPRTA ŠE DO 
23. SEPTEMBRA 

Doslej si je triglavsko planinsko zbirko v Jozelnovi hiši v Mojstra­
ni ogledalo že blizu 2000 planincev in drugih obiskovalcev. Vsakdo po 
ogledu številnih planinskih dokumentov odhaja izredno zadovoljen, 
ne manjka pohval in priznanj v knjigi vtisov o zares uspeli predstavi­
tvi zgodovine planinstva. Ker se poletna planinska sezona zaključuje, 
so se člani Planinskega društva Dovje-Mojstrana odločili, da bo zbirka 
odprta še do nedelje, 23. septembra, vsak dan od 15..do 18. ure. Kasne­
je zbirka ne bo več stalno odprta. Večjim skupinam bodo omogočili 
ogled, če se bodo prijavile po telefonu Planinskega društva štev. 89-135 
ah v hotelu Triglav telefon štev. 89-020. 

J . R. 

VSEM LASTNIKOM PSOV 
^ Kinološko društvo Bled — tehnična komisija organizira za jesensko šolanje psov 

začetni in nadaljevalni tečaj. V začetni tečaj naj se prijavijo lastniki, ki imajo mlajše 
pse in jih želijo izšolati. Za vse športne pasme psov je dovolj, če se ga izšola vsaj iz 
vaj poslušnosti. Za službene pasme, zlasti za pasmo nemški ovčar, pa mora pes opra­
viti službeni izpit pod Oznako ISP-B oziroma ISP-1. Obvezni službeni izpit za pleme-
njake velja že nekaj let, za plemenjakinje pa bo obvezen od leta 1985. 

Na podlagi opravljenega službenega izpita bo vzrejna komisija na vzrejnem pre­
gledu v Ljubljani in Mariboru opravila selekcijo. Če bo selekcija za psa pozitivna, bo 
lastnik za plemenjakinjo. ali plemenjaka prejel vzrejno dovoljenje — vzrejno knjiži­
co. 

Ze na letošnjem vzrejnem pregledu bo v prvo vzrejno skupino možno razporediti 
psa ali psičko, ki bosta po telesni oceni odlična, njihova displazija kolkov največ 2/2 
in opravljen službeni izpit ISP-B za plemenjakinjo in ISP-1 za plemenjaka. 

Lastniki psov, zlasti psičk, ne čakajte z vpisom v tečaj. V kinološkem društvu 
. vam zagotavljamo uspeh le, če boste s psom redno obiskovali tečaj. 

Tečajnina ni visoka in jo bo možno poravnati v dveh enakih obrokih, prvega že 
ob vpisu. 

Da bi s tečajem kmalu pričeli, vas vabimo na razgovor v petek, 21. septembra, ob 
19. uri v Lescah, v prostorih družbenega centra. VABI ODBOR 

Žarilne peči v TOZD Jeklovlek (foto I. Kučina) 



HOKEJ NA LEDU 

NEPRIČAKOVANI PORAZ 
Očitno je, da začetek sezone, premalo te­

kem in nezanesljivost pobirajo svoj davek. 
Po slabi predstavi proti Olimptji v tekmova­
nja za pokal ALPE-JADRAN, so jeseniški 
hokejisti igrali odlično proti KAC in zmago 
izgubiti v zadnji tretjini, ko so Celovčani vi­
soko vodstvo naših spremeniti v neodločen 
izid. 

Po tako dobri igri je bilo pričakovati, da 
bodo Jeseničani v tem tekmovanju dosegli 
prvo zmago proti italijanskemu prvoligašu 
Auronzu, v katerem igrata dva bivša hokeji­
sta Olimpije Kavec in S mrke. To je bilo pri­
čakovati še .bolj po sobotnem neodločenem 
izidu Italijanov proti Otimpiji v Ljubljani — 
5:5. 

Toda zgodilo se je obratno. Jeseničani so 
igrali precej nepovezano, brez koncepta, s 
številnimi streli od daleč, ki so prava »spe-
cialiteta« naših hokejistov, saj je odlični vra­
tar kot za šalo lovil njihove strele iz nepo­
sredne bližine, kaj šele strele »iz obupa« od 
daleč. 

Treba pa je vsekakor reči, da so bili jese­
niški hokejisti v prvih dveh tretjinah v pre­
cejšnji premoči. Skoraj petkrat več so stre­
ljali na vrata Auronza (žal so biti vmes tudi 
streti »iz obupa«), toda dosegli so le dve vod­
stvi — 1:0 in 2a. 

V zadnjih dvajsetih minutah pa so popu­
stili, tako kot proti Otimpiji in KAC, kar so 
gostje izkoristili in z dvema zadetkoma po­
raz spremenili v zmago. 

Neugodno pravilo se torej ponavlja: naši 
izgubljajo tekme prav v zadnji tretjini. 

Podobno smo zapisati po tekmi s KAC, 
vendar so biti igralci Jesenic in vodstvo z 
oceno, da je vzrok porazov slabša telesna 
pripravljenost, nezadovoljni. Meniti so, da 
so za vzrok krive nekatere druge stvari. To-

da tekma proti Auronzu, ko so že četrtič iz­
gubili boj v zadnji tretjini, naše mnenje 
najbrž potrjuje. Spomnimo se: proti Kranj­
ski gori 1:4, proti Olimpiji 1:3, proti KAC 0:3 
in proti Auronzu 02. To so rezultati, ki opo­
zarjajo in ki že postajajo pravilo, žal nepri­
jetno za jeseniške hokejiste. Pa tudi dejstvo 
je, da v moštvu — še zlasti jeseniškem — ni­
koli ne bi smeti misliti, da imajo dovolj mo­
či. V to so bili prepričani v zadnjih nekaj-se­
zonah, pa smo kljub temu izgubili nekaj na­
slovov državnega prvaka, ki jih pravzaprav 
ne bi smeli. 

S tem hočemo le povedati, da preveč kon-
dicije ne škoduje, premalo pa še kako! Naši 
hokejisti je očitno nimajo preveč. 

Seveda pa moramo vse skupaj vzeti kot 
začetek sezone. Nezanesljivost je v tem ob­
dobju normalna stvar. Pri enem moštvu jo 
hitreje prebrodijo, v drugem počasneje. Tudi 
ne pozabimo, da so naši odigrali v tej sezoni 
le štiri srečanja, Olimpija, KAC in Auronzo 
pa precej več. Ta moštva so torej imela več 
priložnosti, da so začetne krize prebrodila 
in hitreje ujela pravo formo. 

JESENICE : AURONZO 2:3 (1:1, 1:0,0:2) 
Dvorana v Podmežakli, gledalcev 800, 

sodniki Dremelj, Rozman (Jesenice) ter Li ­
čar (Bled); strelci: 1:0 Razinger 5. m, 1:1 
L Zandegiacomo 19.m, 2:1, M. Pajič 37. m, 
2:2 Gagliardi 48. m, 2:3 Smrke v 52. minuti; 
kazenske minute: Jesenice G, Auronzo 10 
(Cibien kazen igre). 

Jeseničani so v pokalu Alpe-Jadran sinoči 
gostovati v Celovcu, 22. bodo igrali povratno 
tekmo v Auronzu in 26. septembra v Ljub­
ljani. 

D. 

JUBILEJ JESENIŠKE KOŠARKE 
Jubilejem različnih športnih panog na že­

lezarskih Jesenicah se v letošnjem letu pri­
družuje tudi košarka. Prvega oktobra bo 
preteklo 30 let, ko so pri Športnem društvu 
Jesenice ustanovili košarkarski klub:. Jeseni 
leta 1954 je pobudo za organizirani razvoj 
košarke dal profesor Tone Šinite k, ki je te­
daj na Jesenicah nov šport predstavil naj­
prej dijakom gimnazije. 

Za košarko je začelo vladati vedno večje 
zanimanje. V treh desetletjih je brez dvoma 
največje uspehe dosegla ženska ekipa, med 
drugim tudi sedem naslovov republiških pr­
vakov. Z lepimi dosežki se lahko pohvalijo 
tudi moška in mlajše ekipe. Košarkarji in 
košar kari ce so imele v tem obdobju številne 
vzpone in padce, vesele trenutke, razočara­
nja, bile so menjave generacij, igralcev, tre­
nerjev in funkcionarjev. 

Po treh desetletjih košarka v jeseniškem 
športnem prostoru zavzema dosti pomemb­
no mesto. Je prioritetna športna panoga ob 
hokeju in smučanju. Predvsem je razveselji­
vo, da po nekaj letih ženska ekipa ponovno 
posega po naslovu republiškega prvaka in 
upajmo, da bodo prav v jubilejnem letu ta 
cilj tudi uresničile. Moška ekipa v zadnjih 
nekaj letih dosega poprečne uspehe v drugi 
slovenski ligi-zahod. 

Tridesetletni jubilej bodo proslavili pred­
vsem s pestrim sporedom košarkarskih te­
kem, in sicer od petka, 21. do nedelje, 
23. septembra. Prireditveni odbor se je pod 
vodstvom Vinka Rotarja zelo prizadevno lo­
til dela in tako se nam obeta pravi športni 
praznični konec tedna. 

Jutri, v petek, 21. septembra, bo ob 16. uri 
najprej tekma kadetov Jesenic in Triglava, 
ob 17.30 pa še mladink Jesenic in Žirov. So­
botni spored se bo začel ob 8. uri s turnirjem 
pionirjev in pionirk osnovnih šol jeseniške 
občine. Ob 1430 bodo zaigrali nekdanji člani 
Jesenic in Škofje Loke. 

Ob 15.45 bo svečana otvoritev in podelitev 
pokalov pionirskega turnirja. Ob 16. uri se 
bodo pomerili veterani Jesenic in Škofje Lo­
ke, ob 17. uri pa še veteranke obeh ekip. 

V nedeljo bo ob 10. uri tekma članic Jese­
nic in Rogaške (II. zvezna liga) ob 11.30 pa 
še tekma članov Jesenic in Triglava. 

Vse tekme bodo na košarkaškem igrišču v 
Podmežakli, prireditveni odbor pa vabi vse 
ljubitelje košarke, da si tekme ogledajo v 
čim večjem številu in tako dajo priznanje 
vsem generacijam jeseniške košarke za do­
sežene uspehe. 

J. R. 

OBČINSKO PRVENSTVO V MALEM NOGOMETU 
Komisija za šport in rekreacijo pri ZTKO Jesenice razpisuje v septembru prven­

stvo v malem nogometu za leto 1984. Natančen razpored prvenstva bo določen na os­
novi prijav in bo posredovan vsem prijavljenim ekipam. 

Ekipe lahko sestavljajo občani občine Jesenice, ki so starejši od 15 let, registrira­
ni tekmovalci nimajo pravice nastopa. 

Najboljše tri ekipe bodo prejele pokale v trajno last, prvouvrščena ekipa pa prak­
tično nagrado (nogometno žogo). - -

Ob prijavi vplača vsaka ekipa 1.000,00 din štartnine. Nakažite jo na žiro račun 
ZTKO Jesenice: 51530-678-81302 z oznako »občinsko prvenstvo v malem nogometu«. 

Pisne prijave pošljite na naslov: ZTKO Jesenice, Ledarska 4,64270 Jesenice, naj­
kasneje do ponedeljka, 24. septembra. Ta dan bo ob 16. uri v prostorih ZTKO žreba­
nje za razpored prvenstva. 

OBČINSKO PRVENSTVO V BALINANJU 
Na osnovi letnega programa športno-rekreativnih tekmovanj razpisuje komisija 

za šport in rekreacijo pri ZTKO Jesenice občinsko prvenstvo v balinanju za leto 1984, 
ki bo V NEDELJO, 30. SEPTEMBRA, S PRICETKOM OB 8. URI NA BALINIŠČIH 
BALINARSKEGA KLUBA JESENICE V LOGU IVANA KRIVCA. 

Prvenstvo je ekipno (štirje igralci in rezerva), igralci morajo biti starejši od 15 let. 
Podroben razpored in sistem tekmovanja bo določen na osnovi prijav. Prvenstvo 

bo potekalo v skladu s pravili Balinarske zveze Slovenije. 
Prve tri ekipe prejmejo pokale, prvo uvrščena ekipa pa še praktično nagrado 

(komplet dresov). 
Razglasitev rezultatov bo takoj po končanem tekmovanju na balinišču. Organi­

zator tekmovanja si pridržuje pravico, da spremeni čas in datum tekmovanja, če bo­
do to zahtevale okoliščine. O tem bo organizator vse sodelujoče obvestil po lokalni 
radijski postaji Triglav Jesenice. 

Pisne prijave ekip oddajte na: ZTKO Jesenice, Ledarska 4, 64270 Jesenice, ali 
BALINARSKI KLUB JESENICE, Log I. Krivca, 64270 Jesenice, najkasneje do SOBO­
TE, 29. septembra. 

Sestanek vodij in žrebanje bo v soboto, 29. septembra, ob 18. uri v prostorih bali­
narskega kluba v Logu Ivana Krivca. 

ALPINISTIČNA S0LA 
1984/85 

Alpinistični odsek Jesenice pono­
vno organizira alpinistično šolo v 
prostorih PD Jesenice, Cesta žele-
zarjev 1 (TVD Partizan). 

Vse, ki so starejši od 16 let in bi se 
radi podrobneje seznanili z alpinisti­
čno dejavnostjo, hojo po brezpotju in 
turnim smučanjem, vabimo, da se 
27. septembra ob 18. uri udeležijo pr­
vega sestanka. 

Vabi AO Jesenice 

PREDSTAVLJAMO VAM VICEPRVAKE SVETA 

Osvojena srebrna kolajna na svetovnem 
padalskem prvenstvu je za jugoslovansko 
padalstvo velik dosežek. Prav gotovo pa po­
meni največ fantom, ki so jo osvojili. Leski 
padalci: Brane Mirt, Dušan Intihar, Darko 
Svetina, Benjamin Šmid in Roman Božič so 
skromni fantje in neradi govorijo o sebi. 
Vedno pa veliko povedo o spoštovanju do 
drugih tekmovalcev. Medsebojno razume­
vanje med vsemi leškimi padalci je ena od 
največjih odlik tudi pri srebrni peterici. 

JESENIČANI ZMAGOVALCI 
TURNIRJA »TRI MEJE« 

V Trbižu v sosednji Italiji je bil tradicio­
nalni, letos že 19. nogometni turnir TRI ME­
JE. Sodelovala so moštva Kellaga iz Belja­
ka, Jesenic Bela peč in Trbiž — Italija. Je­
seniški nogometaši so bili tokrat prepričlji­
vo boljši, saj so osvojili prvo mesto. Najprej 
so premagali Belo peč z rezultatom 5:1 (3:0). 
Gole so dosegli: Pihler, Ibrahimovič, Ca tak, 
Sulejmani in Lamberger. V finalu so se po­
merili z moštvom Kellaga iz Beljaka in prav 
tako zmagali z rezultatom 4:2. Gole so dose­
gli: Pihler, OmanoviČ in Bešič. 

V nadaljevanju slovenske območne lige — 
zahod so jeseniški nogometaši v gosteh do­
živeli poraz proti moštvu Jadran-Lama z re­
zultatom 0:3 (0:1). Na lestvici vodi Elan s 
sedmimi točkami, Jeseničani pa so s tremi 
točkami na osmem mestu. Tudi mladinci so 

izgubili tekmo proti sovrstnikom Jadran-
Lama z rezultatom 02. Uspešnejši so bili 
pionirji, ki so v gosteh premagali Polet z re­
zultatom 5:3. Gole sta dosegla Stankovič 3 in 
Hiršenfelder 2. Kadeti so izgubili proti Bri-
tohi z rezultatom 1:3. 

V nedeljo, 23. septembra, čaka člane iz­
redno pomembna tekma na igrišču v Pod­
mežakli. V goste prihaja moštvo Elana, ki 
vodi na prvenstveni lestvici slovenske ob­
močne lige — zahod. V štirih tekmah njihov 
vratar še ni prejel gola. Tako imajo jeseniški 
napadalci priložnost, da prvič zatresejo 
mrežo, kot kaže, odlično pripravljenega mo­
štva iz Novega mesta. 

Nogometaši vabijo na tribune Čimveč gle­
dalcev, tekma se bo začela ob 16.15. 

J . R. 

SMUČARSKI SKOKI 

Obdobje poletnih priprav smučarjev ska­
kalcev se zaključuje s tekmovanji na ska­
kalnicah, pokritih s plastiko. Mladi skakalci 
— mladinci, pionirji in cicibani občinske 
Zveze smučarskih organizacij Jesenice in 
TVD Partizana Žirovnica, so bili koncem av­
gusta na osemdnevnih pripravah v Lom ni -
cah na Češkoslovaškem. Na mednarodni 
tekmi, na kateri so sodelovali Cehoslovaki, 
Vzhodni Nemci in skakalci nekaterih dru­
gih slovenskih klubov, so Žirovničani dose­
gli nekaj lepih uvrstitev. Tako je bil med ci­
cibani Torok peti, med starejšimi pionirji pa 
GaŠperin drugi in Petek tretji. 

Del te ekipe se je devetega septembra 
udeležil med društvene tekme v počastitev 
praznika občine Logatec. Med pionirji B, 
kot so po novem označeni starejši cicibani, 
je bil Torok tretji, med pionirji A (prej mlaj­
ši pionirji) je bil M. Kaltenekar dvanajsti, 
med starejšimi pionirji pa Gašperin prvi in 
Petek tretji. V ekipi smučarskega kluba 
Bled je največ dosegel med starejšimi pio­
nirji Triplat, ki je bil sedmi. 

V začetku septembra je bilo v Predmeji na 
Primorskem poletno prvenstvo SRS za pio­
nirje B. Mladi Žirovničani so dosegli nepri­
čakovano lep uspeh. S Podkrižnikom iz 
Braslovč je naslov republiškega prvaka delil 
Gorazd Ravnik iz Breznice pri Žirovnici, 
tretji je bil njegov klubski tovariš Sandi To­
rok, Tomaževič se je uvrstil na 14. mesto. 
Skakalci SK Bled so se uvrstili takole: 
Franc 12., Pristavec 15., Vidic 17. in Lacko 
19. 

Slabše so se odrezali na letošnjem repu­
bliškem prvenstvu žirovniški starejši pionir­
ji. Tekmovanje je bilo preteklo soboto na 
55-metrski skakalnici v Kranju. Popoln 
uspeh so slavili domačini, saj so osvojili pr­
va tri mesta. Ob prehodu v starejšo kategori­
jo in nevajeni velike skakalnice se Žirovni­
čani niso najbolje znašli. Gašperin je bil 
osmi, Petek 14., Legat 24. in Modrijan 34. 
Tudi blejskim tekmovalcem se ni godilo bo­
lje. Triplat je bil 29., Valant 40. in Ulčar 41. 

M . G. 

Tovarištvo in sloga jugoslovanske ekipe 
na svetovnem prvenstvu je bila ob znanju 
najodločilnejša vrlina za športni uspeh. To 
so opazili tudi drugi udeleženci svetovnega 
prvenstva, pa tudi gostitelji Francozi so jim 
že po nekaj dneh bivanja v Vichvju pokazali 
svoje simpatije. Kako pomembno je razu­
mevanje v ekipi za skupni uspeh pri tekmo­
vanju, se je pokazalo pri velikih favoritih, ki 
so računali s kolajnami, a so ostali praznih 
rok. Ko je eden od tekmovalcev napravil ne-_ 
koliko večjo napako, je prišlo v nekaterih 
ekipah do medsebojnih očitkov in nesogla­
sij. Posledica je bila dekoncentracija in na­
slednji skoki so bili še slabši. Med našimi pa 
je bilo obratno. Fantje so se med seboj spod­
bujali, da spodrsljaj ni nesreča in da bo na­
slednji skok boljši. 

Ravno zaradi te enotnosti lahko pri leskih 
padalcih govorimo tudi o enakih vrlinah po­
sameznikov. Kar lahko rečemo za enega, 
velja to skoraj v celoti tudi za ostale. Zato 
posameznike lažje predstavljamo z vpogle­
dom v osebno izkaznico, kjer pa niso zapisa­

ne človekove vrline in sposobnosti. Prav pa 
je, da spoznamo te fante tudi s te plati. 

BRANKO MIRT, star 26 let, samski, sta­
nuje v Naklem, zaposlen je pri poklicni re­
ševalni četi v Kranju. S padalstvom se je 
pričel ukvarjati leta 1979 in je opravil doslej 
1487 skokov. Do leta 1982 je ostajal Še v sen­
ci svojih starejših tovarišev, ker je imel še 
premalo izkušenj in je močno nihal v dosež­
kih. Zimsko obdobje leta 1983 pa je bilo zanj 
začetek pohoda k zmagam. Že na prvi tekmi 
sezone je zmagal in postal državni prvak v 
paraskiju. Nato je postal že državni prvak v 
klasičnih disciplinah — skokih na cilj in fi­
gurativnih skokih, uspešno sezono pa je do­
polnil še z izjemnim dosežkom na medna­
rodnem tekmovanju v Celovcu, kjer je med 
več kot sto padalci zmagal v skokih na cilj. 

Letos pa je postal državni prvak v figura­
tivnih skokih in se uvrstil v državno repre­
zentanco za svetovno prvenstvo, od koder se 
je vrnil s srebrno kolajno. 

DUŠAN INTIHAR, star 27 let, samski, živi 
na Jesenicah, strojni tehnik, zaposlen pri 
Transšpedu na Jesenicah. S padalstvom se 
je pričel ukvarjati leta 1979. Doslej je opravil 
2183 skokov, kar je tudi največ med člani dr­
žavne reprezentance. Že v tretjem letu ska­
kanja, leta 1981, je dosegel presenetljiv med­
narodni uspeh. Na neuradnem evropskem 
prvenstvu v Gradcu, kjer je tekmovalo pre­
ko 120 padalcev iz večine evropskih držav, je 
po dramatičnem finalnem skakanju z doda­
tnimi skoki zmagal v skokih na cilj. Državni 
prvak je postal leta 1982. V letu 1983 je bil v 
krizi in mu ni Šlo najbolje, kolajne so pobi­
rali mlajši. Tako tudi letos, ko je bil četrti na 
državnem prvenstvu kar v dveh disciplinah. 
Uvrstitev v državno reprezentanco pa je po­
menila tudi udeležbo na svetovnem prven­
stvu in srebrno kolajno. 

DARKO SVETINA, star 24 let, poročen in 
ima leto dni starega sina. Stanuje v Korit-

Dušan Intihar 

Darko Svetina 
nem pri Bledu. Je tekstilni tehnik in po kon­
čani srednji Šoli se je poskusil tudi s Študi­
jem na fakulteti za telesno kulturo. Študija 
in napornih treningov padalstva ni mogel 
uskladiti. Zaposlil se je v Elanu, kjer zdaj 
dela pri izdelavi jadralnih letal. 

S padalstvom se je pričel ukvarjati leta 
1977 in že naslednje leto je postal mladinski 
državni prvak in se uvrstil tudi v člansko dr­
žavno reprezentanco za svetovno prvenstvo. 
Letošnje svetovno prvenstvo mu je bilo že 
tretje zapored. Je specialist za skoke na cilj 
in je zmagoval na Številnih tekmovanjih in 
državnih prvenstvih. Ima tudi državni re­
kord z desetimi zaporednimi skoki v ničlo, 
kar mu je uspelo na državnem prvenstvu le­
ta 1981 v Sarajevu. Lani pa je osvojil v Grad­
cu na najkvalitetnejšem mednarodnem tek­
movanju v Evropi, tretje mesto v skokih na 
cilj ob sodelovanju padalcev s kolajnami s 
svetovnega prvenstva. Tako srebrno kolajno 
pa je osvojil letos tudi sam. 

V prihodnji številki bomo predstavili še 
ostala dva reprezentanta in trenerja Bunči-
ča. 

RAZGOVOR O MOŽNOSTIH VKLJUČITVE LETALIŠČA ALC 
LESCE V TURISTIČNO PONUDBO BLEDA 

Alpski letalski center Lesce je že pred leti 
sprožil pobudo za vključitev svojega letali­
šča in naprav v turistično ponudbo Bleda in 
okolice. Odziv je bil ugoden pri večini turi­
stičnih in gostinskih organizacij, pobudo pa 
je podprla tudi občinska konferenca SZDL 
Radovljica in občinska skupščina. 

Rezultat te podpore je bilo prvo klubsko 
evropsko prvenstvo v jadralnem letenju, ki 
je v Lesce in na Bled privabilo kar precejš­
nje število letalcev in gostov že v predsezon-
skem Času. Odveč bi bilo omenjati vlogo ae-
rotaksi službe v popestritvi kakovostne turi­
stične ponudbe. 

Vodstvo ALC Lesce je zaradi Številnih ne­
rešenih vprašanj, ki težijo lesko letališče, 
zlasti pri nudenju letaliških storitev tujim 
jadralnim letalcem, sklicalo konec prejšnje­
ga tedna ponovni sestanek v Lescah. Pred­
stavnike turističnih in gostinskih organiza­
cij, društev in skupnosti ter izvršnih svetov 
radovljiške in jeseniške občine so podrobno 
seznanili s sedanjim stanjem in možnostmi, 
ki jih lahko nudi letališče gostom Bleda in 
drugih turističnih krajev na Gorenjskem. 

Kljub vztrajnemu prizadevanju pri pri­
stojnih oblasteh letališki upravi v Lescah še 
ni uspelo dobiti potrebnih uradnih soglasij 
in dovoljenj za nudenje letaliških storitev 
.tujim jadralnim letalcem, ki želijo med svo­
jim dopustom pri nas leteti s svojimi letali, 
so povedali Leščani. 

Zaradi uspešne propagande v tujih letal­
skih časopisih in revijah je bilo zanimanje 
za letališče ALC Lesce vsepovsod izredno 
veliko. Vrstile so se obetajoče napovedi za 
prihod letalcev in za letenje. Ko so jim zara­
di naših togih predpisov sporočili pogoje, ki 
močno omejujejo prostor za letenje, je zani­
manje naglo pojenjalo. Kakšna je škoda, si 
lahko mislimo. 

ALC Lesce je skupaj z Letalsko zvezo Slo­
venije, ki ima veliko posluha za ta prizade­
vanja, seznanil republiški Komite za promet 
in zveze, ki je nato prevzel pobudo za dogo­
vore in usklajevanje te akcije z zveznimi or­
gani, pri katerih pa se je kot vedno stvar za­
čela zatikati. Zvezna uprava za kontrolo le­

tenja je izdala novo navodilo o postopkih za 
pridobivanje posebnega dovoljenja za lete­
nje in pristajanje na letališčih, ki ne sodijo v 
mednarodni letalski promet. Tuja letala lah­
ko pristajajo na športnih letališčih, ki izpol­
njujejo predpisane pogoje, šele potem, ko 
opravijo mejne in carinske formalnosti na 
enem od mednarodnih letališč. 

Zvezni letalski inšpektor je julija letos že 
pregledal leŠko letališče in ugotovil nekate­
re pomanjkljivosti, ki jih ALC mora odpravi­
ti in nabaviti manjkajočo opremo, če želi do­
biti dovoljenje za mednarodno dejavnost. S 
tem bi bilo letališče Lesce vpisano v Zbornik 
letališč SFRJ in bo označeno za mednarodni 
promet, s čimer bodo seznanjeni tudi vsi za­
interesirani organi v drugih državah. 

In v-tem je jedro problema, ki ga ALC Les­
ce zaradi preskromne finančne sposobnosti 
ne more sam rešiti. Preureditev letališča in 
nabava dodatne opreme terja tudi ustrezne 
sofinancerje. To je v prvi vrsti lahko turisti­
čno oz. gostinsko gospodarstvo, ki si od do­
bro vpeljane letališke dejavnosti lahko tudi 
največ obeta. Znano je, da so prav športni in 
jadralni letalci, njihovo osebje in družinski 
Člani najbolj petiČni gostje. Tem se res ne bi 
kazalo v blejskem turizmu odrekati! ALC 
Lesce bo za svoje storitve ustvarjal dohodek 
zgolj iz letališke takse. 

Na tem posvetu je predlog o sofinancira­
nju naletel na pričakovano razumevanje, 
predvsem Hotelsko turističnega podjetja 
Bled, ki je bilo takoj pripravljeno sodelovati. 

Še bolj si bodo morali prizadevati za omi­
litev nekaterih predpisov za uporabo večje­
ga zračnega prostora za letenje. Več denarja 
bodo morali nameniti široki propagandni 
akciji in reklamiranju tega edinstvenega le­
tališča in turističnega okolja v tujini. Našteli 
so tudi, kaj vse bo potrebno nabaviti za 
opremo letališča, da bo izpolnjevalo pogoje 
za mednarodni promet. Očitno jim bo ob 
podpori in s sodelovanjem turističnega go­
spodarstva to tudi uspelo. Vsekakor pa po­
budniki te akcije tudi tokrat podpirajo OK 
SZDL in Skupščina občine Radovljica. 
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